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KIRISH

Respublikamizda tub demokratik o'zgarishlar yuz berayotgan bir 
davrda tabiiy ravishda, oldimizga psixologiyaning qonuniyatlarini va 
ilmiy asoslarini o'rganish hamda uiardan o‘z faoliyatimizda keng 
foydalanish lozimligi vazifasi qo'yilmoqda. Uzluksiz ta’lim tizimi 
jarayonida ta’lim-tarbiya oluvchi va beruvchi shaxslarning psixologik 
xususiyatlarini, ularda o'zaro munosabatlarning psixologik asoslarini 
o'rganish juda muhim masaladir. Har qanday jamiyatning taraqqiyotini 
belgilovchi asosiy omillardan biri ta’lim-tarbiya ishlarining samara- 
dorligini oshirishdir. Jamiyat istiqboli ko‘p jihatdan o‘quv muas- 
sasalarida tayyorlanayotgan mutaxassislarning mahoratiga, yuqori intel- 
Icktual darajasiga bog'Iiqdir.

Aqlan zukko, kreativ qobiliyatli, izlanuvchan, rnustaqil mulohaza 
yurituvchi o 'g 'il va qizlarga eng qulay sharl-sharoitlar, imkoniyatlar 
yaratish, ularning hayot hamda faoliyat ko'rsatayotgan mikromuhitida 
ijobiy iqlimni yaratish, maxsus tashkil qilingan, hozirgi zamon 
talablariga javob beruvchi o ‘quv-tarbiyaviy, uslubiy vositalar, asboblar, 
qurollar bilan jihozlangan bilim maskanlarida o ‘qitish-bu davr talabidir.

Aqliy jihatdan rivojlangan, yuksak qobiliyatli va iste’dodli talabalar 
jamiyatning ilmiy-texnik taraqqiyotini harakatga kcltiruvcht ulkan kuch- 
quvvat bo'lib, ular qadriyat, ma’naviyat, ruhiyat va fanda, madaniyat, 
san’at va hunarmandchilikda milliy imkoniyatlarni jahon standarti 
darajasiga olib chiqa oladigan qudratga cgadir. Mazkur nuqtai nazardan 
muammoga yondashish iste’dodli yoshlami izlab topish, ularga oqilona 
ko'rsatma berish, muayyan yo'nalishga boshqarish maqsadga muvofiq, 
chunki ularning har qaysisiga xos bo'lgan individual xususiyatlar, ichki 
kuch-quvvat, yashirin imkoniyatlarini ochish, takomillashtirish, ta’sir 
o‘tkazuvchi omilkor vositalar topish, ya’ni ularni jamiyat ehtiyoji, talabi, 
rivojlanish imkoniyatiga mos ravishda maqsadga muvofiq yo'naltirish 
xalqlaming azaliy orzu-umidlari, istiqbol rejalari, xohish trodalarining 
ushalish negizidir [1].

Mazkur qo'llanma aynan ushbu yo'nalishlardagi ma’lumotlarni 
o'zida jamlagan bolib , tegishli amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga 
ham yordam beradi. «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»da, "Milliy g‘oya
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va milliy istiqlol mafkurasi" hujjatida mutaxassislar oldiga ulkan talablar 
va mas’uliyatli vazifalar yuklamoqda. Ana shu vazifalarni amaliyotda 
o ‘z ifodasini toptirishda ma’naviy-ma’rifiy ishlarni to‘g ‘ri yo'nalishda 
olib borish , psixologik xizmatni yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga cga.

TALABALAR 0 ‘RTASIDA SOG‘LOM RAQOBAT MUHITINI 
YARATISH, IBRATLI TALABALARNING YUTUQLARINI 

JAMOA 0 ‘RTASIDA KENG TARG‘IB QILISH

Bugungi kunda dunyoning rivojlanishi, unda kechayotgan turli- 
tuman ijtimoiy-siyosiy jarayonlar ichida, mamlakatga, yoshlarga, 
shuningdek talaba va o ‘quvchilarga nisbatan turli tahdidlar, yoshlarimiz 
ongi va qalbiga yod aqidalarni singdirishga urinishlar davoni clmoqda. 
Bunday holatlarda doimo xalqimiz manfaatlari, haqiqat va adolat 
yoMidan sobitqadamlik bilan borish, o‘quv-uslubiy, ilmiy-tadqiqot 
ishlarini takomillashtirish hamda ma’naviy-matkuraviy ishlarimizni 
dcmokratiya tamoyillari bilan uyg'un holda bo‘li.shiga, milliy va 
umuminsoniy qadriyatlarning mushtarakligiga, inson omili masalalariga 
jiddiy c’tibor bcrish talab ctiladi.

Agar jamiyat hayotida ma’naviy-ma’rifiy omillar barcha davlatlar 
siyosatining asosiy yo'nalishi bo‘lmasa, axloqiy yctuklik, hamkorlik, 
hamjihatlik, hamfikrlik, insonparvarlik, demokratiya va qonun ustuvor- 
ligiga tayanish, fan va texnika yutuqlaridan. axborot tcxnologiyalari va 
vositalaridan taraqqiyot va inson manfaatlari yo'lida ijobiy ravishda 
foydalanishga crishilmasa, inqiroziy jarayonlar, falokatli to'qnashuv- 
lar, ekologik fojialar ko'payib va kengayib boraveradi.

Ma’naviyat, ma’rifat va zamonaviy axborotlar tnajmuasi - kelajak 
sari odimlayotgan insoniyat va yoshlar oldida qanday milliy, mintaqaviy 
muammolar, qiyinchiliklar, sinovlar turganligini yetarli darajada aniq 
tasavvur etishga o'zining ijobiy ta’sirini ko'rsatadi.

O'zbekiston Respublikasi birinchi Prezidenti Islom Karimovning 
"Yuksak m a’naviyat -  yengilmas kuch” asarida m a ’naviyal, g'oya va 
mafleura masalalari bo'yicha konseptual fikr-mulohazalar bi/dirib, 
„...m a’naviy yuksalishga erishish — bu bir yillik yoki besh-o'n vil/ik ish 
emus. Xalq, millat о 'z milliy т а  ’naviyatini yillar, asrlar davomida 
yuksaltirib, boyitib boradi Chunki т а  'naviyal qotib qolgan aqidalar 
yig'indisi emas, aksincha doimiy harakatdagi uzluksiz jarayon ho'lib, 
taraqqiyot davom ctar ekan, uning shiddath yurishi lufayli т а  ’naviy
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hayot oldiga qo 'yilgan talablar ham muttasil paydo bo laveracii", deb 
ta ’kidlangan qarashlaridan kelib chiqqan holda mu 'naviy-majkuraviy 
ishlarni tashkil etish, olib borish va lining samaradorligini oshirish 
borasidagi yondashuv, shakl va usullarni davr lalablari asosida 
lakomillashtirishni taqozo etmoqda.

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev t a ’kidlab 
o'tganidek, bugungi kunda "Oldimizda turgan eng muhim va dolzarb 
masalalardan biri -  yuksak т а  ’naviyatli, zamonaviy bilim va kasb- 
hunarlarga, о 'z mustaqil fikriga ega bo 'Igan yoshlarni milliy va 
umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalashdan iborat ekanini yaxshi 
tushunamiz.

Mamlakalimiz aholisining yarmidan ко ‘pini yoshlar tashkil etishini 
inobatga olsak, bu naqadar jiddiy masala ekani yanudu yuqqol avon 
bo ladi.

... Avvalambor, ommaviy madanival” ko'rinishida kirib kelayotgan 
turli tahdidlar, giyohvandlik, diniy ekstremizm, missionerlik kabi balo- 
qazolardan yoshlarimizni asrashga, ularning ta ’lim-tarbiyasiga har 
birimiz mas 'ul ekanimizni hech qachon unutmasligimiz kerak ”, degan 
so 'zlari zaminida lalaba yoshlar о ‘rtasida olib boriladigan ishlarni 
tanqidiy tahlil qilish, bu sohadagi ustuvor vazifalar doirasida faol 
ishlash talab etilmoqda.

2017-2021 yillarda O'zbekiston Respublikasini rivojlantirishning 
beshta ustuvor yo'nalishlan bo'vicha Harakatlar Strategiyasining 4.5 
bandida "jismonan sog'lom, ruhiy va intellektual rivojlangan, mustaqil 
fikrlaydigan, q a t’iy hayotiy nuqtai nazarga ega. Vatanga sodiq 
yoshlarni tarbiyalash, demokratik islohotlarni chuqurlashtirish va 
fuqarolik jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning ijtimoiy Jaolligini 
oshirish ” tarzida qo 'yilgan vazifalarni bajarishda lalaba yoshlar
о 'rtasida sag 'loin raqobat muhitini yaratish va uni uzluksiz 
takomillashtirib borish talab etiladi.

Talaba yoshlar o ‘rtasida olib borilayotgan turli yo'nalishdagi o ‘quv, 
ilmiy, ma’naviy-ma’rifly va tarbiyaviy ishlar orasida talabalar o 'rtasida  
sogMom raqobat muhitini yaratish, ibratli talabalarning yutuqlarini 
jam oa o‘rtasida keng ta rg ‘ib qilish masalasi ham muhim ahamiyatga 
ega bo'lgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

Ushbu masala doirasida umumiy fikrlarimizni bayon qilishdan oldin 
“raqobat” tushunchasiga izoh berish kerak.
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Umuman olganda “raqobat kim o‘zar o‘ynash, bahslashish, muso- 
baqa, barcha toinonidan e’tiborda boMish” tushunchasini anglatadi.

Raqobatni tabiat va jamiyat hayotining bacha sohalarida kuzatish 
mumkin, ayniqsa ishlab chiqarish, biznes, tadbirkorlik, sport, san’at 
kabilarda yaqqol ko'zga tashlanadi

Raqobat bugun barcha sohada uchraydi. Oliy o ‘quv yurtlarida 
abituriyentlaming sogMom raqobati talabalar safiga kirish uchun test 
sinovlarida tayyorlanish va o‘tishdanoq boshlanadi, yuqori ball olgan 
maqsadiga erishadi, tashkilot, muassasa va jamoat tashkilotlarida esa 
ishda odamlar birga ishlaydigan hamkasblaridan o'zishga va eng yaxshi 
xodim sifatida ega boiishga intiladi, kino sohasida aktyorlar kastingda 
muhim rolni olish uchun boshqalar bilan ijodiy raqobatga kirishadi. 
Raqobat - cheklangan miqdorda mavjud bo‘lgan narsani cgallashga 
bolgan intilish, istak va xohishga erishishga talabgorlar yetarli darajada 
ko‘p bo'lganda paydo boMadi.

Raqobat tushunchasini sport misolida ko'rib chiqish mumkin. 
Masalan, yugurish bo4yicha musobaqada uzoq o‘z ustida ishlagan tczkor 
sportchi yutib chiqadi, bu adolatli sogiom  raqobaklir. Ammo, raqobatda 
yutib chiqish uchun - man qilingan dorilar, aniqrog‘i dorini qabul qilish 
yoki raqobatchilarni ataylab chalib yiqitish holatlari mavjud bo‘lsa, bu 
adolatsiz, nosog‘lom raqobatdir.

Nima uchun raqobat, aniqrog'i sogMom, ijobiy va ijodiy raqobat
-  bu inson rivojlanishidagi eng yaxshi omii sifatida e’tiro f ctiladi?

Chunki, raqobat -  biz fikran o ‘rganib qolgandan ko‘ra ancha kcng 
tarqalgan hodisa hisoblanadi. U nafaqat siyosat va iqtisodni qamiab 
olgan, biz bolaligimiz paytidanoq to umrimizning oxirigacha maktabda, 
ishda, muhabbatda, oilada va hatto turli qiziqishlarimiz doirasida ham 
bahslashib kelamiz. Raqobat -  insoniy munosabatlar doirasida bir 
tomondan, o'zaro hamkorlikda ishlash eiementlari (unsurlari)ni ham, 
ikkinchi tomondan buzg‘unchilik holatlarini ham ifoda etadi.

Bunda ko'pincha shaxsiy sifat va aniq shart-sharoitlarga bog'liq 
bo‘ladi. Ushbu sohada tadqiqot olib borgan mutaxassislaming ftkricha 
ko'proq shaxsning madaniyatiga ham bog‘liq bo‘ladi. Turli mamlakallar 
Universitetlari talabalari o'rtasida so‘rovnoma o ‘tkazilganda, ulaming 
raqobat haqidagi fikrlari bir-biridan farq qilishi aniqlangan. Masalan, 
Yaponiyada talabaning maqsadi o‘z ustida ishlash, shaxsiy o‘sish va 
rivojlanishni, boshqa mamlakat taiabalarida Vcngriya va kanadalik 
talabalarda raqib va o ‘zini-o‘zi takomllashtirish vositasi sifatida qaragan, 
e’tibor markazida csa shaxsiy “Mcn”ligi turgan.
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Kanadalik talabalarda raqobatning mohiyatini shaxsan qiziqishining 
kuchayishi, boshqalami csa raqib sifatida qabul qilish shakllangan. 
Sobiq sotsialistik Vcngriya talabalari esa raqobatni ijtimoiy seleksiya, 
ya’ni omadsiz odamiarni g'olib, muvaffaqiyatga crishganlardan farqlash 
vositasi sifatida qarashgan. Bizda ham mustaqillikka erishguncha 
bo'lgan davrda yoshlarning qarashlari vengriyalik talabalar kabi bo'lgan 
desak xato bo'Imaydi.

Bugungi kunda oliy ta’lim sohasida talabalar o'rtasida sog'lom, 
ijobiy va ijodiy raqobat muhitini yaratish muhim dolzarb masala sifatida 
chiqmoqda. Chunki, sog‘lom raqobat ta’lim tizimida sobiq sovct 
tuzumidan qolgan salbiy xususiyatlar, ya’ni “diplom (korochka) olinsa 
bo'Idi, ish bir gap bo‘lar” degan tushunchalarning barham topishiga, 
talaba yoshlami o'quv, ilmiy-tadqiqot, ma’naviy-ma’rifiy, spoil, til 
o'rganish sohalaridagi intilishlariga jiddiy turtki berishini e’tiborda 
tutishimiz lozim.

Irnum an  olganda, oliy ta ’lim sohasida halol va sogiorn  
raqobatning xususiyatlari qanday omillarni ifodalaydi?:

-  Talabalaming shaxsiy intilishi va o'sishiga yordam beradi;
-  Talabani turli fanlarni chuqurroq o'rganishga rag'batlantiradi;
-  Talabaning fikrlash doirasini kcngaytiradi;
-  O 'z kelajagiga bo'lgan ishonchni mustahkamlaydi;
-  O'zini takomillashtirish, o 'z  ustida ishlash imkoniyatlarini taqdim 

etadi;
-  Shaxsiy faoliyatida fan, ishlab chiqarishdagi yangiliklami kcngroq 

o'rganish zarurligi hissini rivojlantiradi;
-  Talabalarga tanlagan sohasi va bo'lajak kasb ixtisosligini egallash 

imkoniyatlarini taqdim etadi;
-  Talabalarga ijtimoiy, tabiiy va mutaxassislik fanlarini chuquiroq 

o'rganish imkoniyatlarini beradi;
-  Ilmiy-tadqiqot ishlarida ishtirok etishga rag'batlantiradi;
-  Fan va ilmiy tadqiqot ishlarini olib borish, talabaga nisbatan 

kelajakda ijobiy munosabat va ish o'rinlarini cgallashda ustuvorlikka 
erishish imkoniyatini oshiradi;

-  Talabaning shaxsiy “mcn”nini, o'ziga bo'lgan ishonchini mustah
kamlaydi;

-  Yoshlarda sog'lom dunyoqarashni shakllantirish, hayotga mas’uli- 
yat bilan yondashish xususiyatlarini tarbiyalaydi;
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-  Raqobat - Vatan, xalq, millat, milliy o'zlik, qadriyat, vatanparvar- 
lik tushunchalari mohiyatiga yetish, uni butun qalbi, ongi va irodasi 
biian his etish xususiyatlarini tarbiyalaydi va chiniqtiradi;

-  Talabalarda ta’lim olayotgan o‘quv yurtiga, oilasi, mahallasi, 
tumani, shahri, viloyati va Vatani, uning kelajagi va taqdiri uchun ham 
shaxsiy mas’ullikni, unga bo'lgan muhabbatni tarbiyalaydi;

-  “Ommaviy madaniyaf’ning turli ta’sirlariga tushib qolmaslik, 
oqdan qorani ajrata olish tajribasini beradi;

-  Turli tcrrorislik, ckstremistik harakatlarning mohiyatini anglash, 
ularning faoliyati islotn diniga zid ekanligini tahlil qilish ko‘nikmasini 
beradi;

-  0 ‘z sogMigiga bo'lgan munosabatni o ‘zgartiradi, sport, sogiom  
turmush tarziga rioya qilish malakasini shakllantiradi va boshqalar.

Ta tabular o ‘rtasida sog ‘lorn raqobat muhitini yaratishda oliy o ‘quv 
yurtining quyidagi yo'nalishlari bo'yicha tashkil etilsa maqsadga 
muvofiq bo 'ladi:

1 .0 ‘quv ishlari sohasida:
-  nafaqat a ’lochi talabalar, balki guruhlar bo‘yicha yuqori 

oVlashtirishga erishganlarni ham alohida hisobga olish, ularning 
erishgan natijalarini talabalarga yetkazish, rasmfarini osish, o'quv yurti 
saytlariga kiritish, moddiy va ma’naviy rag'batlantirish lozim, bu boshqa 
guruhlarda ham intilishni rag'batlantiradi (Masalan; “Universitetning 
eng a ’lochi o‘quv guruhi”, “Energetika fakultetining eng a ’lochi o‘quv 
guruhi”).

-  “ a ’lochi talabalar tajribasi” rubrikasi asosida ularning 
natijalarini matbuotda chop etish, o‘qigan maktabi, litseyi, kolleji, ota- 
onasi, mahallasiga rahmatnomalac yuborish va boshqalar;

-  “ fanlar bo‘yicha eng a ’lochi talaba” ko'rigi tashkil etilsa, turli 
fanlar (O'zbekiston tarixi, falsafa, matematika, fizika, kimyo, 
informatika va boshqalar) bo‘yicha iqtidori yuqori bo'lgan talabalarni 
aniqlash, ularning qiziqishlarini yanada rivojlantirish ijodiy raqobatini 
yuzaga keltiradi;

-  mutaxassislik fanlari bo'yicha ham masalan, “ Konchilik ishi 
sohasining eng a ’lochi talabasi” nominatsiyalari tashkil etilsa. 
talabalarda soha bo'yicha ijobiy raqobat muhiti vujudga keladi, ular 
haqida soha vazirliklari, viloyatlar, korxonalarga yozma ma’lumotlar 
berilishi e ’tiborda tutilsa, ko‘pchilik talabalarda intilishni va sog‘lom 
raqobatni kuchaytiradi.
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2. Ilmiy-tadqiqot ishlari bo'yicha:
-  ilmiy izlanish bilan shug‘ullanayotgan talaba va magistrlarning 

“ko‘rgazmali ilmiy burchagi”ni tashkil etish ham talabalar o‘rtasida 
ilmiy-ijodiy raqobatni shakllantiradi, ilmiy ish qilishga rag'bat 
uyg'otadi, ular haqida o'qigan maktabi, kolleji, ota-onasiga rahmat- 
nomalar yuborish, univcrsitet saytiga kiritib borish kabi ishlami tashkil 
etish mumkin;

-  ilmiy-amaliy konferensiyalarda “yuqori ilmiy saviyada 
axborotlar bilan chiqqan ta labalar” ishlarini jumallarda chop etish, 
ommaviy axborot vositalarida maqolalar chiqarilishini e’lon qilish va 
ta'minlash talabalarda qiziqishni, “men undan ko'ra yaxshiroq ilmiy ish 
qilaman” degan intilish va raqobatni vujudga keltiradi;

-  mutaxassislik sohalari bo'yicha ilmiy saviyasi yuqori va alohida 
e’tiborga sazovor bo'lgan ilmiy izlanishlar olib borayotgan talaba va 
magistrlarni ishlari haqida targ‘ibot ishlarini olib borish, “Univer- 
sitetning b o ia ja k  olim lari” degan ilmiy targ'ibot ishlari tashkil etilsa, 
ular moddiy va ma’naviy jihatdan talabalar yig'itilarida, Ilmiy kengash- 
larda rag'batlantirib borilsa, boshqalarda ham qiziqish paydo boiadi va 
ijodiy intilish hamda sog'lom raqobat tashkil etiladi;

-  “ Eng yaxshi kurs ishi” , “ Eng yaxshi diplom ishi” kabi 
nominatsiyalar tashkil etish mumkin, unga barcha talabalar va magistrlar 
e ’tiborini tortish va keng miqyosda targ'ib qilishni ta'minlash lozim.

3. M a’naviy-ma’rifiy ishlar sohasida:
-  ma’naviy-ma’rifiy ishlami guruhlarda ham jonlantirish uchun “Eng 

namunali o‘quv guruhi” tanlovini o'tkazish, dastlab fakultetlarda, 
keyinchalik Universitet bo'yicha o'quv yili natijalari bo'yicha (davomati, 
talabalar faolligi, tadbirlardagi ishtiroki, bayram tadbirlari tashkil qilishi, 
shanbaliklardagi faollik va boshqalar), g'oliblami tantanali taqdirlash, 
Universitet rektori, prorektorlari, akademik, professor, vazirlik, hokimiyat 
rahbarlari bilan rasmga tushishni tashkil etish va ular haqida ma’lumotlar 
yuborishni tashkil etish.

-  Talabalar o'rtasida intilish va faollikni tashkil etish uchun 
“M a’naviyat ishlari faoll” , “ Boshqaruv ishlari lideri”, “Eng faol 
targ 'ibotchi talaba” kabi ishlarni “Kamolot” YOIH bilan birgalikda 
takshil etish va uni har yili yakunlashni tantanali tarzda o'tkazish, “A-2” 
varaqlarida g'oliblar haqida ma’lumotlar chop etish, Rektor, Vazirlik, 
“Yoshlik” talabalar shaharchasi hokimligining faxriy yorliqlari berilsa, 
OTM faol talabalari sonini oshiradi hamda yetakchilikka, jamoat
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ishlariga tug'ma tajribasi bo'Igan yoshlarni aniqlash va ularning 
imkoniyatlaridan foydalanish ta'minlanadi.

-  OTMda o ‘tkaziladigan tiirli tadbiriarni tashkil etishga katta  
m as’uliyat va tayyorgarlik qilinishi shart, uni tashkil etishga 
ko"proq talabalarni jalh  etish lozim hamda tadbir yakuni bo'yicha 
uning (aol ishtirokchilariga rahmat aytish, moddiy va ma’naviy 
rag'batlantirish, fakultet rahbarlariga, kafedra mudirlariga tashakkur- 
nomalar bcrib turilsa, tadbiming jamoa orasidagi o'm i va ahamiyatini 
orttiradi;

-  Talabalardan qaysi yo'nalish yoki mavzuda ma’naviy-ma’rifiy tad
birlar o'tkazish bo'yicha fikr va takliflar olib turish va ular tomonidan so'ral- 
gan mavzularda tadbirlar tashkil qilinsa, talabalar qiziqishi, faolligi ortadi;

-  Kasaba uyushmasi bilan hamkorlikda madaniy tadbirlar, shc’rxon- 
lik, kitobxonlar anjumani, sport-sog'lomlashtirish ishlari, musobaqalar 
o'tkazish, unda ishtirok etgan talaba yoshlar, magistrlami taqdirlash. eng 
faol yoshlarni Samarqand, Buxoro, Xiva kabi shaharlarga yoki Toshkent 
viloyatining tog' yon bag'iriari (“Muhandislik geologiyasi va konchilik 
ishi” fakulteti amaliyot /.onalari)ga birgalikda borishlari tashkil etilsa, 
yoshlar o'rtasida turli tadbirlarga qiziqish, ularda shaxsan ishtirok etish, 
intilish va o'zaro ijodiy va ijobiy raqobat muhitini shakllantiradi.

YOSHLAR TARBfYASIGA TA ’SIR  
Q JbUVCHl OM ILLAR  

Ijobiy omillar:
- ( ) ‘zbekiston Respublikasining davlat ramzlari, Qonunlari;
-Respublika hukumati tomonidan barkamol shaxsni larbiyalash 

masalasiga qaratilayotgan e ’tibor;
-  milliy istiqlol g'oyasi va matkurasi 

asoslari;
-O 'zbekiston Respublikasining 

Bitinchi Prezidenti Islom Karimov 
asarlari va nutqlarida ilgari surilgan 
bunyodkor g'oyalar;

-  ma’naviy-ma’rifiy ishlar tizimi;
-uzluksiz ta'lim tizimi;
-jamiyatda sogMom ma’naviy

muhitning qaror topganligi;
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—jamiyat hayotida umumhashariy va milliy qadriyatlaming ustuvor 
o'rin tutishi;

-omm aviy axborot vositalari (gazeta, jumal, televideniye, radio)ning 
roli;

-jam iyat fuqarolarining ijtimoiy faollik va huquqiy madaniyatga 
egalik darajasi;

— fuqarolarning diniy savodxonlikka cgaliklari;
-mahalla, jamoatchilikning tarbiyaviy ta’siri;
-buyuk allomalarsiymosi, hayoti va ijodi;
-m illiy  va badiiy qahramonlarning obrazlari;
-sport va jismoniy tarbiyani yanada rivojlantirish yo'lida amalga 

oshirilayotgan ijtimoiy harakat;
-tarbiya jarayonida ilm-fan, texnika, texnologiya va madaniyat 

imkoniyatlaridan yctarli darajada foydalanish;
- t a ’lim muassasalarida "Tarbiyalovchi hudud"ning yaratilganligi va 

uning ta’sirchanligi;
-shaxs tarbiyasini tashkil ctishga mas’ul subyektlar (ota-onalar, 

keksa avlod vakillari (buva-buvilar), vasiylar, o'qituvchilar, tarbiya- 
chilar, jamoatchilik vakillari)ning pedagogik mahoratga cgaliklari;

-ijtim oiy tarbiyani amalga oshirish, barkamol shaxsni tarbiyalash 
masalalari yoritilgan falsaily, pedagogik va psixologik adabiyotlarning 
yetarli darajada mavjudligi;

-tarbiyaviy jarayonni samarali tashkil ctishga oid metodik manba- 
larning amaliy xususiyatga egaligi;

-samarali pedagogik faoliyatning rag'batlantirilib borilayotganligi; 
-rivojlangan xorijiy mamlakatlaming har tomonlama yetuk shaxsni 

tarbiyalash tajribasi;
-tarbiyalanuvchilarda o'zini-o‘zi anglash va namoyon qilish ko'nik- 

ma va malakalarining shakllanganligi;
— tarbiyaviy jarayon monitoringining samarali faoliyat ko‘rsatishi; 
-tarbiyaviy jarayonning boMajak miitaxassislik talablaridan kelib

chiqqan holda tashkil etilayotganligi; •
-mikromuhitda qaror topgan sog‘lom muhit.

Salbiy omillar:
— uzluksiz ta’lim tizimi samaradorligini ta’minlashda mavjud 

imkoniyatlar, pedagogik resurslardan oqilona foydalanishga erishilma- 
yotganlik;
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-  ijtimoiy munosabatlaming globallashuvi tufayli rcspublika hudu- 
diga kirib kclayotgan milliy mentalitetga zid ta’sirlar;

-  uzluksiz ta’lim tizimining turli bosqichlarida faoliyat yuritayotgan 
ta’lim muassasalari о‘rtasida shaxsni har tomonlama kamol toptirish 
borasida mustahkam hamkorlikning qaror topmaganligi;

-  oila, mahaila hamda jamoat tashkilotiarining shaxs tarbiyasi 
jarayonida yetarli darajada faollik ko'rsatmayotganliklari;

-  "maktab - oila - mahaila" tizimida yetarli darajada uyg'unlikning 
qaror topmaganligi;

"Zamona qahramoni” obrazini tasvirlashda noto'g'ri talqinlar 
(jangari filmlarda qahramonlaming sharaflanishi, boylikka hirs qo'yish, 
badavlat kishilarni jamiyatning eng nufuzli fuqarolari sifatida tasvirlash, 
oson yo'llar bilan boylik orttirish yo'llarini izlash, halol mehnat qiluvchi 
kishilar hayotining mashaqqatli kechishi, jismoniy kuch bilan 
g'oliblikka erishish, firibgarlikning ustamonligi, uddaburonlik sifatida 
ifodalanishi, kayfu safodan iborat hayot tarzining targ'ib etilishi va 
hokazolar)ning mavjudligi;

-  ayrim aholi toifalari orasida mcrkantilizm, boylikka hirs qo'yish 
psixologiyasining mavjudligi;

-  yosh avlod tarbiyasida ko'zga tashlanayotgan kamchiliklarga 
nisbatan befarqlik;

-  aksariyat kishilar tomonidan iqtisodiy masalalaming ijtimoiy, 
ma’naviy-axloqiy qarashlardan ustun qo'yilayotganligi;

-  turli bosqich ta’lim muassasalarining faqat o ‘z doirasidagina shaxs 
tarbiyasi uchun javobgarlik hamda mas’uliyatni zimmasiga olishi;

-  o'rta maxsus kasb-hunar (qisman) hamda oliy ta’lim tizimiga 
tortilmagan yoshlar tarbiyasidagi stixiyalik;

-  ijtimoiy-g'oyaviy tarbiyaning aniq maqsadga yo'naltirilgan tizimi 
yaratilmaganligi;

-jam iyat hayotida namoyon bo'layotgan axloqsizlik, maishiy 
bu/.uqlik va qonunbuzarliklar;

-  tarbiyaviy ishlaming uzviylik, uzluksizlik hamda texnologik 
asoslarga qurilmaganligi;

-  o'qituvchi, tarbiyachilaming ma’naviy-ma’rifiy ishlarni tashkil 
etishga ijodiy yondashmasliklari, alohida fidoyilik ko'rsatmayot- 
ganliklari, ularning pedagogik mahorati darajasining pastligi;

-  pcdagoglar va tarbiyalanuvchilar o'rtasidagi munosabatlarda 
rasmiylikning ustunligi;

-  tarbiyaviy jarayonda insonparvarlik va demokratik g'oyalar 
ustuvorligiga bugungi kun talablari darajasida erishilmayotganlik;
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-  tarbiya jarayonida milliy qadriyatlar va ularning mazmunida ilgari 
surilgan g'oyalardan samarali foydalanilmayotganlik;

-  jamiyatda millatchilik, inahalliychilik unsurlarining ko'zga 
tashlanayotganligi;

-  I'uqarolarda milliy o'zlikni anglash, milliy g'urur, milliy iftixor 
tuyg'ularining shakllanmaganligi.

TALABA SHAXSIN1NG 0 ‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI

"Talaba" tushunchasiga differensial yondashuv I, II, III, IV kurs 
talabalariga xos xususiyatlarni ochib beradi Ana shu xususiyatlami 
bilish va ulardan foydalanish tarbiyaviy ishlar muammolarini kamaytirib, 
samarasini oshiradi.

I kurs talabasi - kechagi abituriyent-o'smir. Bu davrga kclib o'smir 
endi "bola cmas" va shu bilan birga hali "katta" ham emas. Uning o ‘z- 
o ‘ziga va atrofdagilarga nisbatan bo'lgan munosabatlari o'zgara boradi. 
Uning qiziqishlari tizimi, ijtimoiy yo'nalganligi qaytadan shakllanadi, 
o'z-o'zini anglash, o ‘z-o‘zini baholashi, qadriyatlari tizimi o‘zgaradi. 
Uning uchun o 'z  "men"i va shu "men"ning ahamiyati ortadi.

O'smirlar imkon qadar o 'z xonasida yolg'iz qolishga, ayniqsa, o 'z 
ota-onasi, oila a’zolari qatoridan chetroqda bo'lishiga, o 'z  o'y-xayollari 
bilan mashg'ul bo"lib vaqt o'tkazishni istaydi. Suhbatlashsa ham asosan 
o 'z  tengdoshlari, yaqin o'rtoqlari bilangina muloqotda bo'lishiga intiladi 
va o'zi bilan o'zi ovora bo'lib qoladi. Bu hodisalaming asl sababini 
tushunmagan ayrim ota-onalar ularning bunday holatidan xavotirlanib, 
farzandlari bilan oldingiga qaraganda ko'proq qiziqib qolishadi. 
Boshqacha qilib aytganda, ularning avtonomiyasiga "bostirib kiradilar". 
O'smirlar csa buni yoqtirmaydilar. Bunday holallarda o'smirlar va

ularning ota-onalari o'rtasidagi o'zaro 
munosabatlarda kel ishmovchi I iklar, 
nizolaming yuzaga kclishiga asos 
bo'I ishi mumkin

Abituriyent talabalik olamiga 
kirishga va OTMda mavjud bo'lgan 
muhit, ustuvor qadriyatlar, qoidalar 
asosida yashashga tayyor. Shuni orzu

*1 озисв Э.Г Психология. - 1 : .  Укитувчи, 19‘M
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qilgan. Ana shuning uchun ham I kurs talabalari bilan amalga oshirilgan 
birinchi uchrashuv, taassurotlar kcyingi yillar uchun hal qiluvchi 
ahamiyat kasb etadi.

Ta’lim inuassasalarida tahsil olish jarayonida talabalar vatanparvar va 
baynalmilal komil inson tarbiyasi; huquqiy tarbiya; iqtisodiy tarbiya; 
ckologik tarbiya; estetik tarbiya; jismoniy tarbiya; mchnatsevarlik 
tarbiyasi; iste’dodli va zukko bolalami aniqlash va tarbiyalash 
yo'nalishlarida tarbiyalanib, muayyan ma’naviy-axloqiy sifatlarga ega 
bo'ladilar yoki mavjud fazilatlari boyib, takomillashib boradi. Shu 
sababli I kurs talabalarini pedagogik-psixologik o'rganishda ularda 
ushbu fazilatlarning qay darajada ekanligini aniq tavsiflash, belgilab 
olish o 'ta muhimdir. Zero, busiz abituriyent ma’naviyatini bakalavr 
mutaxassis ma’naviyatiga aylantirish uchun nima qilish kerakligi ham, 
natija ham noma’lum bo'lib qoladi. fkkinchidan, busiz umumiy o'rta 
ta’lim, o‘rta maksus kasb-hunar ta’limi hamda oliy ta’lim muassasalari 
faoliyati o* rtasida o‘zaro uzviylik va uzluksizlikni ta’minlab boTmaydi.

BARKAMOL BAKALAVR SHAXSIGA QO YILADIGAN 
TALABLAR:

-  Dunyoqarashni hosil qiluvchi tizimli bilimlarga ega bo'lish; guma- 
nitar va ijtimoiy-iqlisodiy fanlar asoslarini bilish; davlat siyosatining 
dolzarb masalalarini bilish; ijtimoiy muammolar va jarayonlarni mustaqil 
tahlil qila olish; ijtimoiy fikrlash;

-  Vatan tarixini bilish, ma’naviy, milliy va umuminsoniy qadriyatlar 
masalalari yuzasidan o'z fikrini bayon qila olish va ilmiy asoslay bilish; 
milliy istiqlol g‘oyasiga asoslangan faol hayotiy nuqtai nazarga ega bo'lish;

-  tabiat va jamiyatda kechayotgan jarayon va hodisalar haqida yaxlit 
tasavvurga ega bo‘lish, tabiat va jamiyat rivojlanishi haqidagi bilimlarni 
cgallaganlik hamda ulardan zamonaviy ilmiy asoslarda hayotda va o 'z 
kasb faoliyatida foydalana bilish;

-  insonning boshqa insonga, jamiyatga, atrof-muhitga munosabatini 
belgilovchi huquqiy va ma'naviy mezonlarini bilishi, kasb faoliyatida 
ularni qo'llay bilish;

-  axborot yig'ish, saqlash, qayta ishlash va undan foydalanish 
usullarini egallagan bo'lish, o 'z  kasb faoliyatida mustaqil asoslangan 
qarorlami qabul qila olish;
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-  o 'z  bakalavriat yo'nalishi bo'yicha raqobatbardosh umumkasbiy 
tayyorgarlikka ega bo‘lish,

-  yangi bilimlarai mustaqil egallay bilishi, o 'z  ustida ishiashi va 
nichnat faoliyatini ilmiy asosda tashkil qila olishi;

-  sog'lom turmush tarzi va unga amal qilish zaruriyati to'g'risida 
ilmiy tasavvur hamda e ’tiqodga, o'zini jismoniy chiniqtirish ko'nikma, 
malakalariga va odatlariga ega bo'lishi lozim.

MAG1STRANT SHAXSI XUSUSIYATLAR1

-  tanlagan mutaxassislik bo'yicha ilmiy-tadqiqotlami bajarishga, 
shuningdek, fan, texnika va texnologiya, iqtisodiyot, madaniyat va 
san’atning zamonaviy yutuqlami amaliyotga joriy etishga yo'naltirilgan 
kasb tayyorgarligiga ega bo'lish;

-  mutaxassislikka oid ilmiy muammolar bilan bog'liq vazifalami 
ifodalash va hal etish, qarorlar qabul qilish, o'rniga kerakli bilimlar 
bazasini yaratish va undan o 'z  kasb faoliyatida foydalana bilish;

-  ilmiy tadqiqotlar va mehnatni tashkil qilish metodologiyasini 
bilish, tadqiqot natijalarini tahlil qilish va qayta ishlash metodikasini 
ishlab chiqish va amalga oshirish, ilmiy tadqiqotlar natijalaridan 
faoliyatning tegishli sohalarida foydalanishga doir amaliy tavsiyalami 
ifodalay olish va taqdim qilish;

-  kasb vazifalarini avtomatlashtirish va kompyutcrda modellashtirish 
metodlarini, eng maqbul yechimlar topishning oqilona usullarini 
ega I lash;

-  bozor iqtisodiyoti sharoitida ishlab chiqarish va ilmiy jamoalarni 
boshqarishni ilmiy asosda tashkil qila olish;

-  zamonaviy axborot tizimlaridan foydalaniladigan pedagogik 
texnologiyalar va interfaol ta’lim usullarini egallagan bo'lish lozim2.

Mazkur ma’naviy-axloqiy fazilatlarning shakllanganlik darajalari 
tarbiyachi, murabbiy, ustoz, o'qituvchilar tomonidan, savol, proyektiv 
vaziyatlar, monitoring orqali tekshirib, baholab boriladi. O'qituvchi har 
bir talaba shaxsining individual rivojlanish jarayonini pedagogik 
loyihalashtirishi kerak.

' Учбскистон РссиуГыикаси Олий татлимининг меьсрий чу*ж атлари -Тошкент, Олий 
на урта махсуе таълим пачнрлиги, 2001 -14-15 бстлар.
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Bunda o'quv-pedagogik diagnostika, individual maslahatlar berish, 
har xil rivojlanishdagi talabalami tarbiyalashning individual stratcgiyasi 
va taktikasini ishlab chiqib, amalga oshirish asosiy vazifaga aylanadi.

Masalan, oliy ta’lim muassasasida yuqoridagi "Barkamol birinchi kurs 
talabasi" modeli asosida rivojlantirilgan "Barkamol ikkinchi kurs talabasi" 
modcli shakllantiriladi. Mazkur model takomillashtirilib, keyingi bosqich 
kurslari uchun alohida model ishlab chiqiladi. IV kursda "Barkamol 
bakalavr shaxsi modeli"da mutaxassislik bilinilarini puxta o'zlashtirgan 
hamda ijobiy sifatlarga ega bo'lgan yetuk bakalavr shaxsi qiyofasi 
namoyon bo'ladi. Natijada har bir bakalavr yoki diplom taqdim etilgan jami 
bakalavrlaming, magistrlarning barkamollik darajasi qiyosiy tahlil qilinadi.

UNIVERSITET PSIXOLOGINING  
NAMUNAVIY LAVOZIM YO‘RIQNOMASI

I .Universitet psixologi faoliyati ta’lim xizmatlari sohasiga mansub 
bo'lib, kadrlar tayyorlash sifati va samaradorligini oshirish, barkamol 
shaxsni tarbiyalash hamda talabaning har tomonlama garmonik, 
to'laqonli psixologik taraqqiyotini ta’minlovchi optimal shart-sharoit- 
lami yaratishni maqsad qilib qo'yadi.

2. Universitet psixologi o'zining talaba xulq-atvori va psixik 
faoliyati, psixik taraqqiyotning yosh qonuniyatlari, kasbiy bilimlari,

talabalar va kattalar, tcngdoshlari bilan 
o'zaro munosabat xususiyatlari, o'quv-tarbi- 
ya jarayonining tashkillashuviga tayanib, 
shaxsga individual yondashuv imkoniyat- 
larini beradi, uning qobiliyatlarini aniqlaydi, 
mc’yordan chetlashishlarning ehtimolli saba- 
blarini, psixologik-pedagogik korreksiya qil
ish yo'llarini aniqlaydi.

Universitet psixologi faoliyatining tadqiqot va ta’sir o4kazish 
obyckti oliy ta’lim muassasalari talabalari, o'qituvchilari, ota-onalari 
bo'lib, hisoblanadi. Ulami alohida yoki guruhiy shaklda tadqiq qilish 
mumkin.

3. Universitet psixologi o '/  faoliyatini ma’naviy-ma’rifiy ishlar 
bo'yicha prorektor, fakultctlar, tibbiyol xodimlari, m uayyan 
komissiyalar, ota-onalar hamda oliy ta’lim muassasasi jamoasi bilan 
uzviy aloqada amalga oshiradi.
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4. Universitet psixologi lavozimi bo'yicha umumiy rahbarlikni oliy 
ta’lim muassasasining ma’naviy-ma’rifiy ishlar bo'yicha prorcktori olib 
boradi.

5. Universitet psixologi talabalaming yosh xususiyatlarini hamda 
jadal rivojlanishini hisobga oluvchi, ular psixikasining barcha jabhalarini 
qarnrab oluvchi dinamik taraqqiyotga kafolat beruvchi dastur ishlab 
chiqarishga butun faoliyatini yo'naltiradi, ijtimoiy o'sish talabiga javob 
beruvchi, umuminsoniy, etnopsixologik qonuniyatlar kamolotiga 
yetaklovchi modelni tarkib toptirishni bosh maqsad deb tanlaydi.

6. Universitet psixologining faoliyati yo'nalishlari:
-  psixoprolllaktik ishlar
-  psixologik maorif va ma’rifat
-  psixodiagnostika
-  psixik rivojlantirish va psixokorreksiya
-  psixologik konsultatsiya
Psixoprofilaktika -  Universitet psixologi faoliyatining maxsus turi 

bo'lib, talaba va professor-o'qituvchilar uchun sogMom psixologik muhit 
yaratish va ular shaxsining rivojlanishi uchun optimal shart-sharoitlarni 
ta’minlash hisoblanadi.

Psixologik profilaktika ishning asosiy vazifalari quyidagilar:
-shaxs sifatida shakllanish, aqlan barkamollikni ta’minlashning 

oqilona shart-sharoitlarini yaratish;
-shaxs kamoloti va intclIcktual taraqqiyot bo'sag'asida vujudga 

kelishi mumkin bo'lgan psixologik nuqsonlar va buzilishlaming o'z 
vaqtida oldini olish;

-talabani muayyan sharoitga moslashishi (ko'ngil) ga oid ishlarini 
olib borish, bulling uchun ijtimoiy moslashish bilan bog'liq bo'lgan 
maxsus guruhlar tuzish, nevrotik holatlami bartaraf qilish, tarbiyasi qiyin 
talabalar bilan ishlash va ularning ota-onalari, guruh rahbari bilan 
alohida ishlash va hokazo;

-talabalarni birinchi bosqichga qabul qilish jarayonida qatnashish, 
ularning oliy ta'lim-tizimiga psixologik tayyorgarlik darajasini aniqlash, 
professor-o'qituvchilar bilan hamkorlikda talabalar bilan individual 
ishlash dasturini ishlab chiqish;

-talabalarni oliy ta'limning bir bosqichdan ikkinchisiga 
o'tkazishning psixologik-pcdagogik komplcks tadqiqotida bevosita 
qatnashish, bir bosqichdan ikkinchi bosqichga o'tkazishni psixologik 
jihatdan tekshirish, talabalar, ota-onalar bilan hamkorlikda oliy
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ta’limning yangi bosqichga tayyorgarligini hisobga olgan holda 
yakkahol ishlash dasturini yaratish, shu bilan birga, ota-onalarga 
farzandlari bilimlaridagi uzilishlarini kamaytirish uchun maxsus uslubiy 
yo‘l - yo‘riqlar berish;

--ta’lim va tarbiya, yashash sharoiti bilan bog'liq nevrotik holatlar, 
psixologik zo'riqishning oldini olish maqsadida talabalar bilan ishlash;

-talaba shaxsining qobiliyati, mayli, psixoloik fazilatlari, 
xususiyatlarining to'laqonli namoyon bo'lishi maqsadida, aqliy 
(intellektual) taraqqiyot darajasini aniqlash uchun psixologik 
konsiliumlar tashkil qilish;

-universitet jamoa a ’zolaridagi psixologik zo'riqish va toliqishni 
yo'qotish, kamaytirish,ularning oldini olish chora-tadbirlarini tarkib 
toptirishga ko'maklashish;

-universitet istiqboli bilan bog'liq bo'lgan, ilmiy jihatdan asoslangan 
modelni professor-o'qituvchilar hamkoriigida yaratish. universitet 
ta’lim-tizimida ta’lim-tarbiya jarayoni samaradorligini psixologik- 
pedagogik diagnostika qilishda qatnashish, unga o'zgartirishlar kiritish, 
natijada talabalarni garmonik taraqqiy etish muammosini maqsadga 
muvofiq hal qilishiga xizmat qilish;

-o'quv motivlari, shaxsning yo'nalishi, uni ctnomadaniyat bilan 
bog'liq bo'lgan qadriyatlarga yo'naltirish xususiyatlarini hisobga olgan 
holda ta’lim-tarbiya jarayoniga tuzatishlar kiritish;

- shaxsiararo, etnik guruhlar, millatlararo har xil ko'rinishdagi zid- 
diyatlaming oldini olish uchun psixologik tadbirlarini ishlab chiqish 
muhim ahamiyat kasb etadi;

-professor-o'qituvchilar, xodimlar, muallimlar, ota-onalar o'rtasida 
yuzaga keladigan nizolarning, oilaviy nizolaming psixologik ildizini 
o'rganish, ularni keltirib chiqaruvchi motivlarni tahlil qilish, shaxsiararo 
munosabatlaming asl mohiyatini namoyon qilish, favquloddagi vaziyat- 
larni yengillashtirish va tamoman bartaraf qilish yo'llari yuzasidan 
maslahatlar berish;

— yoshlar o'rtasidagi aysh-ishratga, giyohvandlikka, yengil turmush 
kcchirishga, qing'ir yo'l bilan boyishga ruju qiluvchi shaxslar bilan 
individual ishlashni yo'lga qo'yish;

-o g 'ir  kasallikka uchragan talaba va xodimlar ruhiyatini tetik- 
lashtirish, abadiyat qonuniyatlari bilan ularni tanishtirish, pcssimistik 
kayfiyatdan voz kechib, shukrona aytib yashashga o'rgatish yuzasidan 
tavsiyalar berish:
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-o'zlashtirishi sust bo'lgan talabalar ruhiy dunyosidagi nuqsonlami 
aniqlash va ularga yordam berish yo'l-yo'riqlarini ishlab chiqish va 
amaliyotga tatbiq qilish hamda korreksion ishga muhtoj shaxsning 
individual-psixologik xususiyatlarini hisobga olish;

- o ‘z-o‘zini boshqarish imkoniyatini oliy ta’lim talabalari o'rtasida 
aniqlash (bioritmika, cmotsiya, modvatsiya, iroda, qiziqish, diqqat 
kabilami shaxs tomonidan idora qilish nazarda tutiladi).

-  talabalarda, ayniqsa, talabalar turar joyi va ijarada yashovchi talaba- 
larda ijtimoiy moslashuv ko'nikmasini shakllantirish va ularning ijtimoiy 
muammolarini bartaraf etishda psixologik-pedagogik ta’sir ainaliyot- 
larini olib borish;

-huquqbuzarlik va jinoyatga moyilligi bo'lgan, xulqi og'ishgan 
talabalarni aniqlash, ularning ruhiy holatini barqarorlashtirish orqali ijti
moiy faol faoliyatga yo'naltirtsh;

-o 'q u v  qo'llanmalarining sifati, kitobxonlik muarnmosi, xodimlar, 
talabalarning davlat mulkiga munosabati haqida ma’lumotlar to'plash va 
ularni umumlashtirish, ma’muriyatga, kasaba uyushmasiga axborot 
tayyorlash;

-o liy  o'quv yurti xodimlari, talabalarining ekologik, iqtisodiy- 
siyosiy, ctnopsixologik bilimlari saviyasini tckshirish va mustaqqillikni 
mustahkamlash imkoniyatini o'rganish va ularda vatanparvarlik his- 
tuyg'ularini shakllantirish maqsadida tadbirlar tizimini ishlab chiqish;

-talabalar o'rtasida bo'sh vaqtni taqsimlash va undan omilkorlik 
bilan foydalanish muammosini ijtimoiy-psixologik nuqtai nazardan 
tckshirish va bo'sh vaqtni maqsadga muvollq tashkil qilish yo'llari, 
ulardan ctnopsixologik bilimlar, ma’naviy qadriyatlarni egallashda 
foydalanish imkoniyatini psixologik tahlil qilish;

-o liy  ta’lim talabalarida davlat mablag'ini tcjash tuyg'usini aniqlash, 
tcjamkorlik, mol-mulkni asrash hissini o'rganish, noxush kcchinmalarni 
jamoa orasida yoppasiga tekshirish, ularda mchnatni qadrlash burchini 
shakllantirish bo'yicha tadbirlar ishlab chiqish, milliy g'urur, 
millatlararo munosabatni tarkib toptirish ishlarini amalga oshirish;

-o liy  o'quv yurti xodimlari, talabalarida ishbilarmonlik qobiliyatini 
rivojlamirish yuzasidan ilmiy psixologik dastur yaratish hamda uning 
moddiy boylik ishlab chiqarishdagi ulushini tahlil qilish;

-oilaaagi zo'ravonlikdan jabr ko'rgan yoshlami jalb ctgan holda 
ulaida ertangi kunga bo'lgan ishonchni mustahkamlashga qaratilgan 
tadbirlar tashkil etish;
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-oiladagi zo'ravonlikdan jabr ko‘rgan 
yoshlarni noxush holatlardan saqlash va 
og'ir vaziyatdan chiqarishga qaratilgan 
psixologik xizmatni tashkil etish.

Psixologik maorif va ma’rifat -  talaba 
va pcdagoglar jamoalarida eng qulay 
psixologik muhitni yuzaga keltirish uchun 
maxsus psixologik tadbirlar olib borish, 
pedagogik jamoada muomala madani- 
yatini takomillashtirish, talabalar bilan professor-o'qituvchilarning 
muomala jarayonini yaxshilashga yordam berish, shaxsga oid, ixtisos- 
likka doir muammolar yuzasidan o'qituvchilararo keng ko'Iamda masla- 
hatlar berish. Pedagogik jamoa a’zolaridagi psixologik zo'riqish va 
toliqishni yo'qotish, kamaytirish, ularning oldini olish uchun chora- 
tadbirlarni tarkib toptirishga ko'maklashish.

Psixodiagnostika -  psixodiagnostik tadqiqotlar talabalarning o'qishi 
davomida psixologik-pedagogik jihatdan chuqurroq o'rganishga 
yo'naltirilgan bo'lib, ularning individual-psixologik xususiyatlarini, 
ta’lim tarbiyadagi nuqsonlaming sabablarini aniqiashga mo Ijal- 
langandir. Diagnostik ishlar guruhiy yoki individual tarzda o'tkaziladi.

Bunda amaliy psixolog quyidagi vazifalarni bajaradi:
-  yosh davr taraqqiyoti mezonlariga muvofiqligini aniqlash 

maqsadida psixolog oliy ta’lim muassasalari talabalarini psixologik 
tekshiruvdan o'tkazadi, ularning darajalarini bclgilaydi. Talabalarning 
kasbiy yaroqliligini diagnostika qiladi, ularning shaxs xislallari, irodaviy 
silatlari, his-tuyg'ulari, o'zini-o'zi boshqarish imkoniyati, intcllcktual 
darajasini tekshiradi;

-  psixolog professor-o'qituvchilar va talabalarning psixologik 
xususiyatlari, ularning qiziqishi, mayli, iqtidori kabilarnt o'rganadi, 
mutaxassis va yctuk shaxs sifatida shakllanishiga muayyan yordam 
ko'rsatadi.

-  oliy o'quv yurti talabalarida uchraydigan o'quv malakalari va 
ko'nikmalarini egallashdagi nuqsonlar, xulq-atvoridagi kamchiliklar, 
intellektual taraqqiyot va shaxs fazilatlaridagi buzilishlar sabablarini 
diagnostika qiladi.

- talabalarning o 'z  tcngqurlari (tengdoshlari) bilan muomalasini 
o'rganish uchun ularni tekshiradi. Ulaming etnomadaniyati xususiyatini
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hisobga olgan holda psixofiziologik melodlami muayyan sharoitga 
moslashtiradi.

-  boshqa soha mutaxassislari bilan birgalikda talabaning psixik 
rivojlanishidagi nuqsonlar xilma-xilligini hisobga olgan holda 
diff'errensial diagnostikani amalga oshiradi. Xususan:

a) nuqsonlarning tibbiy va defektologik tabiatini aniqlaydi;
b) assotsial xulq-atvor sabablari va shakllarini belgilaydi;
d) talabalar o'rtasidagi giyohvandlik, toksikomanlik, alkogolizm, 

o 'g ’rilik, daydilik kabi illatlaming ijtimoiy-psixologik ildi/.larini 
tekshiradi, uning omillarini tahlil qiladi;

Psixik rivojlantirish va psixokorreksiya ishlari -  yo'nalishi 
psixologdan talaba, professor-o'qituvchilar shaxsi va intellcktini tarkib 
toptirish jarayoniga faol ta’sir o'tkazishni laqozo qiladi.

lishbu yo'nalishda psixolog quyidagi aniq ishlarni amalga oshiradi: 
rivojlantiruvchi va psixokorreksion ishlar psixolog tomonidan har xil 
shakllarda, vaziyatlarda va holatlarda tashkil qilinadi:

a) amaliy psixologning maxsus ishi, mashg'uloti ayrim talabalar 
bilan alohida o'tkazilishi mumkin bo'lgan mashg'ulotlar rcjalashtiriladi.

b) talabalarning har bir faoliyati maxsus ravishda amalga oshirilib. 
talabalar guruhlariga tarbiyaviy ta’sir o'tkazishga yo‘naltirilgan boMadi;

d) ota-onalar pedagogik jamoalarga oliy ta’lim tizimi xodimlari 
ishtirokida tarbiyaviy tadbirlar tarzida mashg'ulotlar olib borish nazarda 
tutiladi.

-  rivojlantiruvchi va psixokorreksion muammolarni qamrab oluvchi 
korreksion faoliyatning psixologik qismi mutaxassislar tomonidan 
amalga oshiriladi.Mazkur ishning pedagogik jihati csa psixologning 
pedagoglar, ota-onalar bilan hamkorligida o'tkaziladi.

-  rivojlantiruvchi va psixokorreksion ishlar dasturi shunday tuzilishi 
kerakki, unda korreksion ishga jalb qilinuvchilar guruhining 
yo'nalganligi, etnopsixologik va etnomadaniyati xususiyatlari o 'z aksini 
topsin; dasturni xalq, etnomillat, elat tarixi, an'analan, rasm-rusmlari, 
odatlari kabilarni hisobga olgan holda tuzish maqsadga muvofiqdir.

- Oliy ta’lim muassasasi psixologi talabalarning psixik taraqqiyoti- 
dagi, xulqidagi nuqsonlar hamda kamchiliklarni asta-sekin tuzatish, kor- 
reksiya qilish dasturini ishlab chiqadi va amaliyotga tatbiq etadi. Buning 
uchun ular bilan maxsus mashg'ulotlar, buzilishni kamaytirish 
mashqlarini o'tkazadi, ijodiy (kreativ) qobiliyatlarni o'stirish maqsadida 
treninglar olib boradi.
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-  talabalar va professor-o'qituvchilar o‘rtasidagi nomutanosiblikni 
yo'qotish maqsadida maxsus mashg'ulotlar o'tkazish: ulardagi o'qish- 
dan, ijtimoiy muhitdan, egallangan o'rnidan, mavqeidan qoniqmaslik 
hissini kamaytirish uchun trening, rolli o'yinlar, psixodramalardan 
foydalanisli.

-  emotsional zo'riqishning oldini olish va uni kamaytirish niyatida 
maxsus kabinetlarni jihozlash (xona jahon standartlariga javob berishi, 
boshqaruv pulti, ekran vositalari, autotrening, sotsial trening, lexnik 
vositalarga, ilmiy-uslubiy metodikalarga ega bo'lish lozim).

-  korreksion ishlar ma’lum tartibda, ilmiy tanlov asosida, muayyan 
scans bo'yicha o'tkazilishi shart. Bunda emotsional zo'riqishga uchra- 
gan shaxsning millati, yoshi, jinsi, individual-tipologik xususiyati, 
ta’sirlanish darajasi hisobga olinishi kerak: tuzatish ishlari mashg'ulot, 
faoliyat kasb xususiyatiga mos, mutanosib bo'lishi ta’sir o'tkazish 
samaradorligini oshiradi: unda yapon uslublarini qo'llash ham zarur 
ma'lumotlar to'plash va tanglikni yo'qotish imkoniyatini yaratadi.

-  Oliy ta’lim muassasasi psixologi xizmat doirasida talabalarning 
psixik taraqqiyotidagi, xulq-atvor va shaxsiararo o'zaro muomala 
munosabatlaridagi nuqsonlar hamda kamchiliklarni asta-sekin tuzatish, 
korreksiya qilish dasturi ishlab chiqiladi va amaliyotga tatbiq etiladi. 
Riming uchun ular bilan maxsus mashg'ulotlar o'lkazadi, ijodiy 
qobiliyatlami o'stirish maqsadida treninglar olib boradi.

Korreksion faoliyatning psixologik qismi psixologlar tomonidan 
amalga oshiriladi. Rivojlantimvchi va korreksion ishlar psixolog 
tomonidan har xil shakllarda, vaziyatlarda hal qilinadi:

- -Universitet psixologining maxsus individual ishi;
-talabalar guruhiga tarbiyaviy ta’sir o'tkazishga yo'naltirilgan 

mashg'ulotlar;
-ota-onalar, pedagogik jamoa ishtirokida tarbiyaviy tadbirlar tarzida 

mashg'ulotlar olib borish.
Psixologik konsultatsiya (maslahat) -  talabalar ta’lim va tarbiyasi 

bilan shug'ullanuvchi barcha shaxslarga, jumladan ma'muriyat, 
professor-o'qituvchilar, ota-onalar, ijtimoiy va jamoatchilik tashkilotlari 
xodimlariga aniq maslahatlar berish orqali amalga oshiriladi.

Ushbu yo'nalishda psixolog quyidagi aniq ishlarni amalga oshiradi:
-  ta’lim, taraqqiyot, tarbiya, kasbiy shakllanish va turmush qurish, 

o'zaro munosabat, muomala va muloqot sirlari, tengdoshlar munosabati 
va dunyoqarash, qobiliyat, iqtidor muammolari yuzasidan individual, 
guruhiy, jamoaviy tar/da maslahatlar uyushtirish;

-  ma’muriyatga talabalarni va guruhlarni qiziqtiruvchi masalalar 
bo'yicha maslahat berish: ularni faollashtirish, ularga ta'sir o'tkazish 
to'g'risida rahbar kadrlarga amaliy ko'rsatmalar tayyorlash;
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-  ota-onalarga talabalarning psixik rivojlanish xususiyatlari, shaxs 
sifatida shakllanishi, o'zaro munosabat maqomlari, bunda farzand- 
larning yoshi, jinsi, individual-tipologik xususiyatlari muammosi bo'yi
cha ilmiy-amaliy maslahatlar bcrish;

-  oliy ta’lim tizimining barcha bo'g'inlari va bosqichlarida ma’mza 
o'qish, ota-onalar yig'ilishida, oliy ta’lim muassasasi Kengashida ishti- 
rok etish orqali pcdagoglar, ota-onalar psixologik madaniyatini oshirish- 
ga harakat qilish, ularga individual, guruhiy maslahatlar berish;

-  oliy o’quv yurtlariga talabalar tanlash mohiyati, vazifasi, rnonand- 
ligi, ularning imkoniyati, istiqboli to'g'risida ilmiy-amaliy xususiyatga 
molik konsultativ ishlar olib borish;

-  rahbar kadrlar va professor-o'qituvchilarning kasbga yaroqliligini 
ilmiy asosda tckshirish va aniq tavsiyanomalar ishlab chiqadi,

-  attestatsiya, ijtimoiy talab va buyurtmalar yuzasidan ijtimoiy- 
psixologik axborotlar to'plash va ularni umumlashtirib, yakkahol tav- 
siyalar ishlab chiqish;

-  xorijiy oliy ta'lim muassasalari bilan aloqa qilish, kadrlar malaka- 
sim oshirish, ularning intcllcktual potcnsialini (imkoniyatlarini) aniq- 
lash, fan va tcxnikani rivojlantirish imkoniyatini, oliy maklabning nufuzi 
to'g'risida material I ar yig'ish, ularni psixologik Uihlil qilish va masla- 
hallar borish;

-  yotoqxonalarda talabalarning talabi, ehtiyoji, qiziqishi, ijtimoiy 
qarashlari, pozitsiyasi, mosligi va turmushga munosabati to'g'risida 
ma’lumotlar to'plash va ularni amalga oshirish yuzasidan tavsiyalar 
ishlab chiqish;

-  an’anaviy ta’lim-tarbiya metodlarining yutuq hamda kamchilik- 
iarini tadqiqot qilish, innovatsion, faol uslublar sainaradorligini sinab 
ko'rish, talabalarning ularga nisbatan munosabatini aniqlash va ularga 
asosan o'qitishni individuallashtirish, differcnsiyalash bo'yicha o'quv 
bo'limiga ko'rsatmalar, tavsiya berish;

-  iqtidorli talabalarni tanlashda ishtirok etish, ilmiy psixologik 
tavsiyalar ishlab chiqish va shunga asoslanib ularga stipendiyalar belgi- 
lashda ishtirok etish;

-  professor-o'qituvchilar ijodiy faoliyati mahsuldorligi, to'garaklar 
faolligini ko'tarish tadbirlarini ishlab chiqish, ularning imkoniyatlarini 
tckshirish, kasb mahoratini egallash bo'yicha musobaqalar, bahslar 
tashkil qilish va ularning mahsuldorligi to'g'risida bashoratlar qilish.

7. Oliy ta’lim muassasasi psixologi faoliyatini amalga oshirish 
mctodlari quyidagicha bo'lishi mumkin;

-  psixologik madaniyatni o'stirish va targ'ib qilish maqsadida 
universitet professor-o'qituvchilari, talabalar bilan ma’ruzalar turkumi 
va trening mashg'ulotlari o'tkazish,ulami tarqatish;
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-  ilmiy-ommabop adabiyotlami yaratish;
-  ommaviy axborot vositalarida chiqishlar;
-  psixodiagnostik tadqiqotlar o'tkazish, metodikalar ishlab chiqish 

(test, savol varaqasi, tajriba, kuzatish, suhbat va boshqalar);
-  psixologik maslahat berish;
-  psixologik konsiliumlar o'tkazish.
8. Bu yo'nalishdagi ishlar rejasi ma’naviyal va ma’rifat ishlari 

bo'yicha prorektor tomonidan tasdiqlanadi va nazorat qilinadi.
9. Ta’lim muassasasi psixologining vazifalari:
-  ta’lim muassasasidagi axloqiy-psixologik iqlimni, uning talaba 

shaxsiga ta’sirini o'rganish;
-  talabalarning shaxsiy muammolarini aniqlash maqsadida ijtimoiy- 

psixologik diagnostika o'tkazish;
-  ijtimoiy himoyaga inuhtoj talabalami aniqlash (barcha talabalar); 

kattalar tomonidan tazyiq o'tkazilayotgan talabalar muhofazasi va
ulai bilan individual ishlarni olib borish (talabalar bilan individual 
suhbat);

-  notinch oilalar farzandlarini erta aniqlash;
- ota-onalarni o'quv-tarbiyaviy jarayonga jalb etish;
— mushkul vaziyatlarga tushib qolgan talabalarga individual masla

hatlar berish;
-  ota-onalar, pedagoglar, ma'muriyat va guruh murabbiylariga mas- 

lahatlar berish;
-  talabalardagi xulqiy moyillikni erta aniqlash va ularning oldini 

olish;
-  turli holatlar bo'yicha hisobda turadigan talabalar bilan psixo- 

profilaktik va korreksion ishlarni olib borish;
-  professor-o'qituvchilar, psixologik yordamga muhtoj talabalar 

hamda ota-onalar o'rtasidagi o'zaro munosabatni va o'zaro tushunish 
darajasini oshirish;

-  o'qituvchilar jamoasiga talabalar ta’lim-tarbiyasini individuallash- 
tirishda yordamlashish, ularning qobiliyatini, maylining o'sish darajasiga 
qarab, o'qituvchilarga korreksion ishlarni amalga oshirishda ko'rsat- 
malar berish, psixologik xizmatning ushbu yo'nalishida alohida aha- 
miyat kasb ctadigan narsa - bu talabalar o'sishida kechikish (orqada 
qolish), ularda xulqning buzilishi, ta’limda o'zlashtirishning yomonlash- 
uvi kabilarai o'rganish;
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-  0 ‘zbekiston Respublikasi qonunlari, Kadrlar tayyorlash Milliy 
dasturi, O'zbekiston Respublikasi Prezidcnti farmonlari, O'zbekiston 
Respublikasi Oliy Majlisi va Vazirlar Mahkamasining ta’lim va qayta 
tayyorlash sohalaridagi qarorlarini amalga oshirish.

10. Psixolog faoliyatiga doir hujjatlar:
-  rcktor tomonidan tasdiqlangan yillik ish reja;
-  psixologning konsultatsiyalarni ro'yxatga olish jurnali;
-  talabalar bilan individual ishlarni hisobga olish jurnali;
-  ta’lim muassasalaridagi talabalar guruhlarining ijtimoiy-psixologik 

pasportlari;
- talabalarning individual-psixologik taraqqiyoti xaritasi;
-  noxush oilalar, xavf-xatar darajasi yuqori bo'lgan talabalarning 

ma’lumotlar bankini yaratish;
-  ota-onalar, pcdagog xodimlar bilan ish yuritishga doir matcriallar.
11. Universitet psixologining individual mas’uliyati:
-  funksional vazifalarini bajarishga;
-  tasdiqlangan ish rejasining to'liq bajarilishini ta’minlashga;
-  tasdiqlangan shakldagi hisobotlarni o 'z vaqtida taqdim etishga,
-  psixologik diagnostikaning aniqligiga;
-  diagnostik va korreksion metodlar adckvatligiga;
-  talabalar bilan olib boriladigan ishlar va ularning natijalariga;
-- berilayotgan tavsiyalar asoslanganligiga;
-  tekshiruv va boshqa hujjatlar to'ldirilishiga va saqlanishiga.
12.()liy ta’lim muassasasi psixologining majburiyatlari:
-  oliy ta’lim muassasasining Nizomi va psixolog kodeksiga ko'ra ish 

yurit ish;
-  oliy ta’lim muassasalari psixologlari faoliyati bo'yicha fnetodik 

seminarlarda ishtirok etish;
-  oliy ta’lim muassasasi rahbariyati oldida olib borilayotgan ishlar 

yuzasidan hisobotlar berish;
-  ma’muriyat, ota-onalar bilan uzviy aloqada ish yuritish;
-  konsultativ jarayonda olingan shaxsiy axborot maxfiyligini ta’minlash;
-  oliy ta’lim muassasasi Kengashi oldida hisobotlar berib borish.
13. Universitet psixologining huquqlari:
-  oliy ta’lim muassasasi Kengashi yig'ilishlarida ishtirok etish;
-  talabalar faoliyatini kuzatish maqsadida darslar va darsdan 

tashqaridagi ishlarda ishtirok etish;
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-  pedagogik hujjatlar bilan tanishish;
-  oliy ta’lim muassasasida guruhiy va individual psixologik tadqiqot 

ishlarini olib borish;
-  o 'z  ish tajribasini umumlashtirish maqsadida ilmiy va ilmiy- 

ommabop nashrlarda ishtirok etish, psixologik-pedagogik bilimlami 
targ'ib etish;

-  ma’lumoti va kvalillkatsiyasiga muvofiq o'quv va fakultativ mash
g'ulotlar yuklamalarini olish;

-  zaruriyat tug'ilganda tihbiy va defcktologik muassasalarga muroja- 
at etish;

-  o'quv-tarbiya jarayonini takomillashtirish bilan bog'liq masalaiarni 
oliy ta’lim muassasasi rahbariyatiga yetkazish;

-  ilmiy-tadqiqot ishlarida ishtirok etish;
-  kasbiy ehtiyojlaridan kclib chiqqan holda o 'z  kasbiy malakasini 

oshirish;
-  mehnatni tashkil etishning qulay shart-sharoitlariga ega bo'lish;
-  ta’lim muassasasi rahbariyatidan maslahatlar olish;
-  xavf-xatarga moyil talabalar bilan ishlashga yagona yondashuv- 

larga doir uslubiy ko'rsatmalami ishlab chiqish;
-  ta’lim-tarbiya jarayonida professor-o'qituvchilar va talabalar xulqi, 

o'quv faoliyati xususiyatlarini kuzatish maqsadida dars, ma’ruza, 
auditoriyadan tashqari mashg'ulotlarga qatnashish;

-  inurabbiylar, ota-onalar va talabalarning yig'ilishlarida ishtirok etish;
-  ilmiy izlanishni yo'lga qo'yish maqsadida oliy o'quv yurtlarida 

guruhiy va individual psixologik tajribalaro'tkazish;
-  psixologik ixtisos, asosiy ma’lumotlardan tashqari o'quv va 

fakultativ tarzda 0,5 pedagogik stavkada dars o'tish imkoniyatiga ega;
kasbiy majburiyatlami muvaffaqiyatli ado etish uchun yuqori 

tashkilotlardan zarur shart-sharoitlar yaratishini talab qilish:
-  ota-onalarga zaruriyat tug'ilganda oilaviv turmush psixologiyasiga 

oid konsultativ xizmat usullarini tavsiya qilishi;
-  amaliyotchi psixologning mehnat ta’tili muddati barcha oliy ta’lim 

profcssor-o'qituvchilari bilan barobardir.
14. Ta’lim muassasasi psixologi bilishi zarur:

O'zbekiston Respublikasining “Ta’lim to'g'risida”gi qonuni va 
Kadrlar tayyorlash milliy dasturini, davlatning ichki va tashqi siyosatini, 
ta’lim va yoshlar to'g'risida qabul qilingan farmon. qaror va 
farmoyishlarning mazmun-mohiyatini;

-  zamonaviy umumiy psixologiya sirlaridan xabardorligi, ya’ni 
barkamol shaxsning psixologik komponentiari (kognitiv, emotsional,
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xulq-atvor), psixologik qonuniyatlar, psixologik mexanizmlar va 
psixologik hodisalarni, shaxs strukturasidagi bilish jarayonlari individual 
psixologik xususiyatlari, irodaviy-emotsional holatlarini, shaxsning 
zamonaviy nazariyalarini bilishi;

-  yosh davrlari psixologiyasini, ya’ni psixologik davrlashtirish 
klassiflkatsiyasidan o'smirlik, o'spirinlik, talabalik, yoshlik, yetuklik 
yoshlarining o'ziga xos psixologik qonuniyal, mcxanizm va hodisalarini, 
mazkur davrdagi psixologik, flziologik va ijtimoiy omillar bilan bog'liq 
muqqarar yuz beradigan qiyinchiliklarning o'ziga xos psixologik 
xarakteristikasini chuqur bilishi;

-  zamonaviy ijtimoiy-psixologik bilimlardan xabardorligi, va'ni 
psixologik ijtimoiylashuv jarayonlari, guruhlar klassifikatsiyasi va uning 
xronologiyasi, shaxsning biror bir faoliyatga yo'nalishida qadriyatlar 
tizimi, ehtiyojlari, motivlari, qiziqishlari, dunyoqarashlari, orzu va 
istaklari, ijtimoiy faolligi, mas’uliyat, burch komponcntlari, jamoaviy 
uyushqoqlik jihatlari, ijtimoiy muhitga adaptatsiyasi kabilarni bilishi;

-  etnopsixologik bilimlami puxta bilishi, ya’ni milliy xarakter, milliy 
qadriyatlar tizimi, milliy urf-odat va an’analar, milliy qiyofaning 
psixologik portrcti hamda mentalitet psixologiyasidan xabardor bo'lishi;

-  Rcspublika va xorij olimlariiiing barkamol shaxs konsepsiyasining 
psixologik portretiga qo'shayotgan yangiiiklaridan xabardor bo'lishi;

-  psixologik xizmat ko'rsatish yo'natishlari, psixoprofilaktika, 
psixologik maorif va ma’rifat, psixodiagnostika. psixik rivojlantirish va 
psixokorreksiya hamda psixokonsultatsiyaning zamonaviy usullarini 
bilishi;

-  pedagogik psixologiyaning zamonaviy tadqiqot va targ'ibot 
mctodlarini, o'quvchi-yoshlarni o'quv faoliyatiga to 'g 'ri yo'naltirish- 
ning psixologik mexanizmlarini, o'quv motivlarini kuchaytiruvchi psi 
xotrcninglarni bilishi;

-  hozirgi zamon ilmiy-amaliy asoslangan tadqiqot va targ'ibot 
mctodlarini bilishi talab qilinadi.

15. Universitet psixologiga qo'yiladigan malaka talablari:
-  oliy toifadagi psixolog: ixtisosligi bo'yicha magistrlik diplomiga 

ega mutaxassis, psixolog sifatida kamida 1 yil ish staji bo'lishi lozim;
-  1-toifadagi psixolog: ixtisosligi bo'yicha magistrlik diplomiga ega 

mutaxassis, 2-toifadagi psixolog sifatida kamida 1 yil (ixtisosligi bo'yicha 
magistr ish stajiga talab qo'yilmaydi) ish staji bo'lishi lozim;
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OLIY TA’LIM MUASSASASIDA AMALIY PSIXOLOGIK  
FAOLIYAT MAZMUNI VA YO‘NALISH

Psixologik x i/m at 
yo'nalislii

Psixologik m a’r iia t va 
tashviqot

m
Psixologik profilaktika

Psixologik diaguostika

Psixologik m aslahat

r m
Psixologik korrcksiya

M a'lum ot

Muassasa pedagogik jamoasini, talabalar va ota- 
onalarni psixologik bilimlarni egallashga jalb i 
etish, ularning psixologik rnadaniyatini oshirish ! 
maqsadida turli mashg'ulotlar, scminar-trcninglar, | 
m a’mzalar uyushtirishdan iborat faoliyat shakli I

Pedagog va ota-onalarda shaxsning har bir yosh 
davridagi psixik taraqqiyoti haqidagi ilmiy 
psixologik bilimlarni egallash ehtiyojlarini tarkib 
toptirish bilan inson shaxsi va aqliy taraqqiyotida 
sodir bo'lishi mumkin bo'lgan har qanday sababiy 
og'ishlarning o 'z  vaqtida oldini olishga qaratilgan 
psixologik Uidbirlar yo'nalishidir 
Talabalarni ta’lim jarayonida psixologik-pedago- 
gik jihatdan chuqurroq o'rganishga yo'naltirilgan 
bo'lib, ularning individual xususiyatlarini, ta’lim 
va tarbiyadagi nuqsonlaming sabablarini aniqla- 
shga nio'ljallangan tadbirlar yig'indisi

Bunda o'qituvchilar, ota-onalar va talabalarga j 
shaxsiy, kasbiy va hayotiy muammolarni hal etish- . 
ga yordam beriladi, ularning ruhiy salomatligini 
mu ho fa/a qilishga o'rgatiladi

Psixologning inson shaxsi va individualligini tar- | 
kib toptirish jarayoniga faol ta 'sir o'tkazish faoli- 
yati shaklidir

Proforiycntatsiya

Talabalarning layoqati, qiziqishi va qobiliyatlariga 
mos kasbiy jihatlarini shakllantirishdan iborat tad- j  

birlar majmuasi. Mazkur yo'nalishning uzviv va 
uzluksiz bog'liqligi psixologik xizmat mazmutii- | 
tiing yaxlitligini ta’minlaydi
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Шжхшилн - ннсовжрвя 
хягш-зрфвжяспшри, jgmi; - 

, вяюрнваэдстуйуларн 
одавн инсаынангфнкр 

юрттацкнн,эсдаб«шититга, 
■ : ] тафажхур кнлншннн ва 

онгндагн обрвэлврнн
Урпадда ! ;

-  2-toifadagi psixolog: psixologiya yo'nalishi bo'yicha bakalavr 
yoki diplomli mutaxassis, psixolog sifatida kamida 2 yil ish stajiga ega 
bo'lishi lozim.

Shu jumladan, psixolog professor-o'qituvchilar, ota-onalar va 
talabalarning talab hamda takliflaridan kelib chiqib, tavsiya ctilgan turli 
psixologik to'garak va seminar - treninglami tashkil etishi mumkin. 
(Taxminiy baner reklama)

PSIXOLOGIK FAOLIYATNI TASHKIL ETISH JARAYONIDA 
Q O LLA SH  MUMKIN BO'LGAN TASHXIS METODIKALARI

PSIXOGEOMETRIK TEST: «K lM SfZ  : KVADRAT, AYLANA, 
IO ‘RTBIJRCHAK, UCIIBURCHAK, ZIGZAG?»

Ushbu test shaxsga aloqador bir qancha muhim xarakterologik sifatlami 
aniqlashga imkon beradi. Tavsiya etilgan geometrik figuralardan qaysi biri 
Sizga yaqinligini belgilang va unga «I» raqami qo'ying. Qolganlami ham 
yoqishiga qarab. 5 gacha baholab chiqing. F.ndi Sizga xos bo'lgan 
psixologik xususiyatlar va fazilatlarni bilib oling.

K vadrat
Hayotiy qadriyatlari: tartib, ish, an’analar, reputatsiya.
Asosiy psixologik xususiyatlari: Ijobiykiri - tartiblilik, intizom, o'z 

vaqtida ishlarni bajaradigan, ozoda-pokiza, qonunga bo'ysunuvchi, 
mehnatsevar, chidamli, tirishqoq, qat’iyatli, qarorlari qat’iy, so'zining ustida 
turadigan, halol, oqil, aql bilan ish ko'radigan, bosiq, tejamkor, pishiq.

Salbiylari - ko'ngliga har xil fikrlar keladigan, bir yoqlama, pedant, 
o'ta talabchan, mayda-ehuydaga ham c’tibor beradigan, jiddiy, chidamli, 
qaysar, konservativ, yangilikdan cho'chiydigan, fantaziyasi kambag'al, 
pisiniqroq, pishiq.
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“ И Ш О Н Ч ”
психологик хитат курсатиш 

маркам

С ♦ “Оила м а к т а б и ” (оилага тайёрлов  
\ курсы)
♦ “Р у .\и я ти п гн и  а н гл а ” (психологик  

Щ м  аслах,атлар)
Щ ♦ “Бола психологияси ” (фарзандингизни 
L б и л а с и  з м и ?  О т а - о н а л а р  у ч у н  
щ маслах;атлир)
И ♦ “ 1Нга тулм аган  ним бор?” (мух;аббшт 
В психологияси)
" ♦  “ Н и  3 0 у м р  з а в а л и ” ( н и з  о,  

копф ликтларни бартираф  зт и ш
ь буйича тавсиялар)
Р ♦ “Ка с б им - фахр и м ” ( к а с б и и 
Ц хусусиятларпи урганши ва тавсиялар 
Г бериш)
£  ♦ “М енга суз б ер и н г!” (Н о т и ^ г и к  
И м а к т а б и :  Д ,К о р н еги  т а в с и я л а р и  
р  асосида)
Щ ♦ “Омадли булиш сирлари " (Семинар 
“и трен ин г ва ишбилармонликнинг 
| психологик асослари)

Угщликка д а ъ в а т ” (криминал  I [
f I психология, суд, психологик
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Uchburchak
Asosiy qadriyatlari: hokimiyat, liderlik, amal, mavqe, g‘alaba, 

manfaat.
Asosiy psixologik sifatlari: Ijobiylari - yaxshi lidcr, o'ziga mas’uli- 

yatlarni oladigan, har narsada asosiy, mohiyatni ko'ruvchi, kuchini safarbar 
qila oiadigan, g'alabaga erisha oladigan, o'ziga ishonchli, qat’iyatli, 
lavakkalchi, g'ayratli, to 'g 'n  so‘z, hissiyotlari boy, aqlli.

Salbiylari - egotsentrik, egoist, nazorat qilishni yaxshi ko'radigan, 
o‘zgacha fikrlarga toqatsiz, ishga o'ta beriluvchanlik, har narsadan 
manfaat qidiradigan, qaysar, impulsiv, beshavqat, toqatsiz, qo‘pol, rahm- 
siz, achchig'i tcz, zaharhanda.

Aylana
Asosiy qadriyatlar: insonlarga xizmat qilish, oila baxti va manfaati, 

bolalar, muloqot.
Asosiy psixologik xususiyatlari: Ijobiylari - muloqotga ehtiyoj, 

kirishuvchanlik, hammabop, mehribon, g‘amxo‘r, sadoqatli, kuchli ijtimoiy 
intuitsiyaga ega, empatiya hissi kuchli, bag'ri keng, qo'li ochiq, hissiyot- 
larga beriluvchan, bosiq, yuvosh, kechirimli, janjaldan yiroq yuruvchi

Salbiylari: o'zgalar fikriga tobclik, betartib, o‘ta yumshoq, talabchan 
emas, qat’iyatsiz, narsalami ayamaydigan, laqma, sentimental, ko'ngli bo'sh.

To‘rtburchak
Asosiy qadriyatlari: o'zgarish, dinamika, a/art.
Asosiy psixologik xususiyatlari: Ijobiylari-intiluvchan, yangilikni 

qidiradigan, qiziquvchan, yaxshi ta’lim oladigan, ziyrak, sezgir, 
ishonuvchan, empatiyaxos, samimiy, dadil, yaxshi o'yinehi.

Salbiylari: Qat’iyatsiz, qarorlari inavlium, ish va so‘z birligi yo'q, 
yengiltak, ishonuvchan, emotsional beqaror, sodda, o'ziga bahosi past, 
lanj, unutuvchan, kechirimli.

Zigzag
Asosiy qadriyatlari: erkinlik, ijod, o'zgarish.
Asosiy psixologik xususiyatlari: Ijobiylari - yangilik, ijodga intilish, 

bilishga chanqoqlik. g'alayonchi, xayolparast, optimist, kelajakka 
intilgan, ruhi tetik, ekspressiv, tashabbuskor, aqlli.

Salbiylari: tartibsizlik, qo'nimsizlik, o'zgaruvehanlik, individualizm, 
ishonchsiz, qonunlarni buzuvchi, realistik qarashning yo'qligi, subutsiz, 
impulsiv, o'zini namoyishkorona ko'rsatadigan, zahar, kesatib gapiradi- 
gan.

Yuqoridagi test o'z-o'zini tahlil qilish malakalarini mustahkamlaydi 
va o'zini tarbiyalashga yordam beradi.
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TEMPERAMENTLARNI ANIQLASH BO'YICHA G.Yu. AYZENK

TESTI
Ushbu test shaxslarning temperament tiplarini aniqlashga yordam be

radi. Tempcramentning 4 tipini kuzatish mumkin: xolerik, sangvinik, 
flegmatik, melanxolik.

Shu narsani unutmaslik iozimki, ushbu jarayonda eng muhim para- 
metr bo'lib shaxsdagi ekstravertlik va intravertlik hisoblanadi. Ushbu 
shkala bo'yicha sinaluvchi olgan umumiy ball 8 -  16oralig‘ida bo‘lsa, 
eng optimal hisoblanadi.

Ko'rsatma: Siz.ga hozir 57 savoldan iborat test taklif qilinadi. Siz 
ushbu savollarga l'aqat «На» yoki «Yo'q» deb javob berishingiz lo
zim. Ko'p o'ylamasdan javob berishga harakat qiling. «На» javobiga 
«+» belgisini, «Yo'q» javobiga «-» belgisini qo‘yishingiz mumkin.

I.Siz tez-tc'z yangidan-yangi taassurotlarni his qilishga moyillik 
sezasizmi?

2.Sizni tushunadigan, kerakli paytda dalda beradigan do'stlarga 
muhtojlik sezasizmi?

3. Siz beg‘am kishimisiz?
4. Sizda o ‘zgalarga «Yo‘q» deb javob berish qiyin kechadimi?
5. Siz. biror ishni amalga oshirishda uzoq vaqt o ‘yianasizmi?
6.Biror-bir ishni bajarishga va’da bergan boMsangiz, bu sizga 

noqulay bo'lsa ham va’dangizni ustidan chiqasizmi?
7. Sizda tez-tez kayfiyatning tushib ketish yoki ko'tarilish hollari 

boMib turadimi?
S.Odatda siz o'ylamasdan biror-bir ishni qilib yoki biror-bir gapm 

aytib yuborasizmi?
9. Ahyon-ahyonda hech qanday sababsiz o'zingizni dunyodagi 

baxtsiz kishilardan biri deb o'ylaysizmi?
10.Siz bahsda yutib chiqish uchun hech narsadan qaytmaydi- 

ganlardanmisiz?
II.Chiroyli, kelishgan erkak (ayol) bilan suhbatlashishga to 'g 'ri 

kelsa, o'zingizda qandaydir noqulaylik hissini sezasizmi?
12.Sizda ba’zan o'zingizni boshqara olmaydigan darajada jahlingiz 

chiqish hollari bo'lib turadimi?
13.Sizda bir lahzalik kaytlyat ta’sirida xatti-harakatni amalga 

oshirish hollari bo'lib turadimi?
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H.Sizda tez-tez shu ishni qilmaslik kerak edi yoki shu gapni 
gapirmaslik kerak edi, degan xavotirlanish hollari bo‘lib turadimi?

15,Odamlar bilan suhbatlashib o'tirishdan ko‘ra kitob o'qtshni 
m a’qul ko'rasizmi?

16. Sizni hafa qilish osonmi?
17. Siz turli davralarda bo‘lishni yoqtirasizmi?
IX. Sizda o ‘zgalardan yashirmoqchi bo’lgan o‘y-fikrlar bo'lib tura

dimi?
19.Sizda ba’zan ishga bo'lgan kuchli ishtiyoq birdaniga sustlik holati 

bilan almashish hollari bo'lib turadimi?
20.Siz tor doirada faqat o'zingizga yaxshi tanish bo'lgan 

do'stlaringiz bo'lishini ma’qul ko'rasizmi?
21. Siz tez-tez xayol surib turasizmi?
22. Agar sizga baqirishsa, siz shu zahoti javob qaytarasizmi?
23. Sizni tez-tez aybdorlik hissi bezovta qilibturadimi?
24. Sizning hamma odatlaringiz yaxshi va yoqimlimi?
25.Siz davralarda o'zingizni erkin tutib, quvnoq o'tira olish qobili- 

yatiga egamisiz?
26. Siz o'zingizni ta’sirchan va hissiyotga beriluvchan kishi deb 

hisoblaysizmi?
27. O'zgalar sizni doimo tetik va quvnoq kishi deb hisoblashadimi?
28. Sizda biror-bir muhim ishni amalga oshirgandan so'ng, bu ishni 

yanada yaxshiroq qilish mumkin edi dcgan likr bo'lib turadimi?
29. Siz o'zga kishilar davrasida ko'proq jim o‘tirasizmi?
30. Siz ba’zan g'iybat ham qilib turasizmi?
31. Sizda miyangizga kelgan har xil o'y-fikrlar tufayli uxiay olmaslik 

hollari bo'lib turadimi?
32. Agar biror narsani bilmoqchi boMsangiz, odamlardan so'rab 

bilishdan ko'ra kitobdan o'qib bilish osonroqmi?
33. Sizda jismoniy ish bilan shug'ullanmagan paytingi/da ham yur- 

agingizning tez-tez urib turish hollari bo'lib turadimi?
34. Sizga diqqatni va fikrni bir joyga to'plab, uzoq vaqi o'tirib ba- 

jaradigan ishlar yoqadimi?
35. Sizda hayajondan qo'I va oyoqning qaltirash hollari bo'lib tura

dimi?
36. Agar tekshiruvchi yo'qligini aniq bilsangiz, yukingiz uchun 

transportga pul to' larmidingiz?
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37. Sizga bir-birining ustidan hazillashib yuradigan davralarda bo'lish 
yoqadimi?

38. Si/ serjahlmisiz?
39. Sizga tez aktivlik ko'rsatishni talab qiladigan ishlarni bajarish 

yoqadimi?
40. Sizda kclgusida bo'lishi mumkin bo'lgan ko'ngilsiz voqealami 

o'ylash tufayli bezovtalik hollari bo'lib turadimi?
41. Odatda siz sckin va shoshmasdan yurasizmi?
42. Siz qachondir ishga yoki uchrashuvga kech qolganmisiz?
43. Siz tez-tcz dahshatli tushlar ko'rib turasizmi?
44. Siz insonlar bilan suhbatlashishni juda yaxshi ko'rganligingiz tu

fayli, notanish kishilar bilan ham imkoniyatni qo'Idan ehiqarrnaslikka 
harakat qilasizmi?

45. Sizni qandaydir jismoniy og'riqlar bezovta qilib turadimi?
46. Agar sizni o'zga kishilar bilan suhbatlashish imkoniyatidan 

mahrum qilishsa, o'zingizni baxtsiz kishi deb hisoblarmidingiz?
47. Siz o'zingizni asabiy kishi deb hisoblaysizmi?
48. Tanishlaringiz ichida sizga yaqqol yoqmaydigani bormi?
49. Siz o'zingizga o'ziga ishongan in.songa qaraganday qaray 

olasizmi?
50. Agar kishilar sizning shaxsiy yoki ishdagi kamchiliklaringizni 

ko'rsatishsa, tez xafa bo'lasizmi?
51. Siz turli kechalarda qatnashgan bilan haqiqiy qoniqish hissini 

olib bo‘lmaydi, deb hisoblaysizmi?
52. Sizni tez-tez «Men o'zgalarchalik cmasman» degan tuyg'u be

zovta qilib turadimi?
53. Sizda zerikarli davraga jonlanish kirita olish qobiliyati bormi?
54. Siz ba’zan o'zingiz tushunmagan narsalar haqida ham gapirasizmi?
55. Siz o'z sog'lig'ingiz to'g'risida gapirishni yoqtirasizmi?
56. O'zgalar ustidan hazillashishni yoqtirasizmi?
57. Sizda uyqusizlikdan azob chekish hollari bo'lib turadimi?

N a tija la r  lu / i l i l i

1. Javoblarning ishonchlilik darajasini aniqlovchi shkala: «ha» - 6, 24,
36. «Yo'q» - 12, 18,30,42,48,54.

2. Ekstrovertlik — introvertlik shkalasi:
«На» - 1,3, 8, 10, 17. 22, 25, 27, 39, 44, 46, 49, 53, 56.
«Yo'q» - 5, 15, 20, 29, 32, 34, 37, 41,51.
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SOTSIOGRAMMA

♦

*

*
*

3. Emotsional--barqaroriik shkalasi:
Ha»-2, 4, 7, II, 14, 16, 19 ,21 ,23 ,26 , 2 8 ,3 1 ,3 3 ,3 5 ,3 8 ,4 0 ,
43, 45, 47. 50, 52, 55, 57.
Javoblarning ishonchlilik darajasini aniqlovchi shkaladan olingan 

javoblar 5 balldan yuqori bo'Isa, dcmak ushbu testga javob beruvchi 
kishi yurakdan javob bermagan hisoblanib, natijalarining to'g'riligiga 
kafolat berilmaydi.

Shundan so'ng ushbu kalitga mos tushgan javoblar hisoblab chiqi- 
ladi va quyidagi jadvalda o 'z  aksini topadi.

«Ekstrovert» shkalasi bo'yicha olingan ballar yig'indisi 15 va undan 
katia bo'lsa, bunday kishilar «Ekstrovert» hisoblanadi. Agar ballar 9 va 
undan kam bo'lsa, bunday kishilar «introvert» hisoblanadilar. X-15 
oralig'ida bo'lgan kishilar har ikkala toifaga ham legishli hisoblanishadi. 
«Hissiy barqarorlik» shkalasi bo'yicha 15 balldan yuqori bo'lgan 
kishilar hissiy jihatdan beqaror kishilar hisoblanib, ma’lum bir holatda 
o'zlarini boshqara olmay qolishlari bilan ajralib turadilar. [Jshbu shkala 
bo'yicha 9 balldan kam to'plagan kishilar hissiy jihatdan barqarordirlar.
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Yo'riqnoma: Sinaluvchilarga quyidagi tartibda savol bcriladi:
1. Kim bilan bir partada o ‘tirishni xohlaysan?
2. Eng qiyin fandan nazorat ishiga kim bilan tayyorlangan 

bo'larding?
3. Dushman ichiga razvedkaga kim bilan borish mumkin?
Sinaluvchi har bir vaziyat uchun uchtagacha va uchala vaziyat uchun

ham bitta sherik tanlashi mumkin.
Tanlovlar (+) bilan jadvalga bclgilab chiqiladi va jami tanlovlarning 

soni aniqlanadi.

D lF K E R F .N S IA L  -  D IA G N O S T IK  S O ‘ R O V N O M A

Ushbu so'rovnoma turli kasblarga moyillikni aniqlaydi. Unga 20 juft 
savollar kiritilgan bo'lib, tekshiriluvchi maxsus javob varaqasida qay 
darajada u yoki bu mashg‘ulot turi bilan shug'ullanishga moyilligini 
belgilashi kerak. Chunonchi, o ‘sha ish unga juda yoqsa, 3 ta «plyus», 
umuman yoqsa - 2 ta va sal yoqsa - I ta plyus qo‘yadi. Yoqmasa, mos 
holda 3 ta, 2 ta va I ta «minus» belgisi qo‘yishi kerak. Quyida biz sizga 
shu so‘rovnomani keltiramiz.

la havvonlarni parvarish qilish yoki 1 b mashina va uskunalarga qarash
2a kasal odam larga yordam berish, 

ularga qarash
yoki 2b

jatlval, sxcm a va 1.1 IM uchun 
dasturlai tuzish

3 a kitoblar, rasm va plakatlar sifatini 
nazorat qilish yoki 3b

o 'sim liklar holati va rivojini ku- 
zatish, parvarish qilish

4a m atcriallami qayta ishlash (yog'och, 
mato, mctall, plastmassa)

yoki 4b tovarlam i xaridorga yclkazish 
(rcklama, sotish)

5 a ilmiy - ommabop kitoblami 
m uhokama qilish

yoki 5b badiiy asar (pyesa, konsertlai)ni 
m uhokama qilish

6a lmyvon bolalarini parvarish qilish yoki 6b
malakalarni orltirish borasida 
o 'rtoqlar, kichik yoslilihirni mashq 
qildirish

7a
rasm va tasvirlardan nusxa 
ko'chirish (yoki musiqa asbobini tu
zatish )

yoki 7b yuk ko'taruvchi vositani (kran, 
traktor, teplovoz) boshqarish

8a odamlarga zarur m a’lumot yclkazish 
(m a'lum otlar byurosi, ekskursiyada)

yoki 8b ko‘rgazma, vitrinalarni jihozlash, 
pyesa yoki konsertlai tayyorlash

9a iiarsalar. mahsulotlar, (kiyim, toxni- 
ka) uylarni ta 'm irlash yoki 9b m aln .jadval, rasmdagi xalolami 

to 'g 'rilash
10a hayvonlarni davolash yoki 10b hisob-kitoblar qilish
1 la

ckinlarning yangi navini yaratish yoki ) 1 b
yangi sanoat mahsulotlarini 
loyihaJash, kon.struksiya qilish

12a odam lar o'rtasidagi bahs, tortisliu- 
vlarda qatnashish, ularni ishontirish,

yoki 12b chizmalar, sxcm a vajadvallarm  
tahlil qilish (tekshirish, aniqlash,
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tushuntinsli to 'g 'rilash)
13a badiiy liavaskortik to 'garagi ishida 

qainashish
yoki 13b

mikroblar hayotini kuzatish va 
o 'rganish

I4it tibhiyol asbob-uskunalariga xizmat 
ko'rsatish

yoki 14b odamlarga libbiy yordam ko'rsatish

15a kuzatgan hodisa, voqcalar 
to‘g ‘risida lafsilot yozish

yoki 15b
voqcalam i badiiy bo'yoqlarga aks 
ettirish

16a kasalxonada laboratoriya analizitii 
o 'tkazish yoki 16b

kasallarni qabul qilish, ular bilan 
suhbatlashish, tashxis qo'yish

17a buyumlar yoki devorlarni bo'yash, 
rasinlar sol ish

yoki 17b
biiiolarni montaj qilish, im shiua 
hamda uskunalami yig'ish

18a lengqui lar yoki kichik bolalar bilan 
poxodlar uyushtirish

yoki 18b
sahnada o 'ynash , konscrtlarda 
ishtirok etish

19a chertyojga qurab mashimi, kiyimlar- 
ni tayyorlash, uy ko'rish

yoki 19b
chizm achilik, chcrtcjlar, xaritalar- 
dan nusxa ko'chirish

20a o'sim liklar, bog- va ci'rmon ha- 
shoratlariga qarsht kurashish

yoki 20b
klavixhli mashinalarda ishlash (yo- 
zuv mashiiiasi, tclctayp, teruv ma- 
shinasi)

Ushbu so‘rovnomaga javob varaqasi ham ilova qilinadi.

DDS ning javob varaqasi

Г T CII 7. X 1* T CII z. X
la lb 2a 2b 3a Г 1 la 1 lb 12a 12b 13a
3b 4a 4b 5a 5b 13b 1h 14a 14b 15a 15b
6a 6b 7a 16a 16b 17a

7b 8a Xb 17b 18a ISb
9a 9b 19a 19b

Ida 10b 2oa 20b

Yuqorida tavsiya etilgan so'rovnoma aslida shaxsning u yoki bu 
mashg'ulotlar turiga qiziqishini aniqlash orqali unda rivojlantirilishi 
lozim bo'lgan malaka va ko'nikmalami aniqlab olishga yordam beradi. 
Chunki professional mahorat faqat bilim, yuksak malaka va tinimsiz 
mehnat hisobiga rivojlanishini unutmaslik kerak.

“M ULOQOTGA KIRISHUVCHANLIK” ( V .F .R y a x o v s k jy )  t e s t i

Quyida keltirilgan 16 ta savolga “ha’Y'yo'q”, “ba’zan” javobidan 
birini tanlang.

l.Sizning oldingizda kundalik hayotda bo'ladigan muhim ish 
yuzasidan uchrashuv turibdi, bu uehrashuvni kutish Sizni o 'z hayot 
me’yoringizdan chiqarib yuboradimi?
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2. Siz vrach chaqirig'ini eng oxirgi fursatgacha tashlab qo'yasizmi?
3 .Sizga biror-bir majlisda yoki shunga o‘xshash tadbirlarda ma'ruza 

bilan qatnashish topshirilsa, bu Sizda g‘ashlik hissi va norozilikni 
tug'diradimi?

4. Sizga Siz hech qachon bo'lmagan shaharga xizmat safariga 
borishni taklif qilishsa, Siz shu safardan voz kechish uchun bor 
kuchingizni ishga solasizmi?

5 Siz har qanday to 'g 'ri kclgan kishi bilan o 'z ichki kcchinma- 
laringizni baham ko'rishni yoqtirasizmi?

b.Agarda ko'chada notanish bir kishi sizdan yo'lni ko'rsatib 
yuborishni, vaqtni aytishni yoki boshqa savol bilan murojaat qilsa, Siz 
asabiylashasizmi?

7.Siz turli avlod kishilari biri-birini tushumshi qiyinligi va "otalar va 
bolalar” muammosi borligiga ishonasizmi?

8. Siz bir necha vaqt oldin Sizdan qarz olgan tanishingizga u qarzm 
berishini yodidan chiqarganligini aytishdan uyalasizmi?

9. Restoran yoki oshxonada aynan Sizga sifatsiz taom kcltirishsa, Siz 
aclichiqlangan holda jim o'tira olasizmi?

10. Notanish kishi bilan yakkama-yakka birga bo'lib kclib Siz 
suhbatga kirishib keta olmaysiz, agar u birinchi bo’lib so'z qotsa, 
bemalol gapga qo'shilib keta olasiz, shundayrni?

11.Qayerda boMmasin, xoh magazin, xoh kutubxonada uzun 
navbatda turish sizni vahimaga soladi, bunday paytda Siz boshqa 
ishlaringizdan voz kechib, navbatda turib uzoq vaqt ezilib kutishni 
ma’qul ko'rasizmi?

12. Siz janjalli, munozarali vaziyatni hal qilayotgan komissiya ishida 
qatnashishdan qo'rqasizmi?

13. Sizning adabiyot, madaniyat, san’at asarlariga nisbatan o'z 
fikringiz bor deylik. Bularga nisbatan aytilgan boshqa fikrlami tan 
olmaysiz, shundayrni?

14.Qayerdadir suhbatda Sizga juda tanish bo'lgan muammo 
to'g'risida noto'g'ri tlkrni aytilayotganini cshitib, Siz bahsga qo'shitmay 
jim turishni ma’qul ko'rasizmi?

15.Biror kimsaning o'qishga yoki ishga taalluqli masalani hal qilish 
uchun so'ragan iltimosi Sizda norozilik uyg'otadimi?

16. Siz uchun o 'z  fikringizni og'zaki bayon qilishga nisbatan yozma 
bayon qilish qulaymi?
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Test kaliti:

“ha” 2 ball, "yo'q” 0 ball, “ba’zan” 1 ball.
0:3 ballar. Sizning muloqot xususiyatingiz xuddi kasallikka 

o'xshaydi. Tinmasdan gaplashasiz. Sizga tegishli bo'lmagan ishlarga 
ham aralashasiz, shu sababli turli kelishmovchiliklami keltirib 
chiqarasiz.

4:8 ballar. Siz muloqotga juda ko‘p ehtiyoj sczasiz. Muloqotsiz tura 
olmaysiz. Gaplashmasdan o'tira olmaysiz. Barcha ishlar, narsalar 
to'g'risida yangilik, xabar topib yurasiz. Har qanday bahslarda 
qatnashishni yoqtirasiz, ammo murakkab savollar Sizda qiyinchilikni 
tug41 iradi. Har qanday savol bo'yicha so'z olasiz. Lekin bu savolga 
yuzaki tushunchaga ega bo'lishingiz mumkin. Har qanday ishni 
bajarishga kirishasiz, lekin hamma vaqt ham oxiriga yetkazmay tashlab 
qo'yasiz. Shu sababli tanishlaringiz va rahbarlaringiz sizga shubha bilan 
qaraydilar.

9:13 ballar. Siz muloqotga juda ham tez kirisha olasiz, ba’zida 
mc'yoridan oshib ketasiz. Siz qiziquvchan, ko'p gapiradigan kishisiz, 
turli savollar va masalalar bo'yicha I'ikr bildirishni yoqtirasiz, 
tanishlaringiz diqqat markazida bo'lishni xush ko'rasiz. Agar Sizga biror 
narsa yetishmasa, bu bir joyda o'tirib ishlay olmaslikdan, sabrning 
kamligidandir. Sizga murakkab jiddiy muammolar bilan to'qnashganda 
jasorat yetishmaydi. Agar sizda xohish bo'lsa, bu kamchiliklarni bartaraf 
qilishingi/ mumkin.

14:18 ballar. Sizda muloqotga kirisha olishingiz qobiliyatingiz 
o'rtacha darajada. Siz qiziquvchansiz, Siz uchun qiziqarli kishim 
bajonudil tinglaysiz, boshqalar bilan muloqotda sabrlisiz, o 'z  fikringizni 
jahlingizni chiqarmay ifoda eta olasiz. Yangi kishilar bilan til 
topishishga hech qanday hayajonsiz bora olasiz. Shovqinli davralarni 
yoqtirmaysiz, oliftalik va ko'p so'zlilik Sizning jahlingizni chiqaradi.

19:24 ballar. Siz ma'lum tarzda me’yorida muloqotga kirisha olasiz. 
Notanish vaziyatlarda o'zingizni deyarli ishonchli his qilasiz, o'zingizga 
ishonasiz, Yangi muammolar sizni qo'rqitmaydi, bari-bir boshqa kishilar 
bilan o'ylab tanishasiz, suhbatlashasiz, bahs va munozaralarda bcrilib 
ishtirok etmaysiz, sizning fikrlaringizda afsus chekish ko'p, lekin bunga 
hech qanday asos yo'q. Buni tuzatish mumkin.

25:29 ballar. Siz “yopiq” kishisiz, kamgapsiz, yolg'izlikm 
yoqtirasiz. Shuning uchun ham do'stlaringiz kam. Yangi ish va yangi
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tanishuviaming zarurligi Sizni muvozanatdan chiqarib yuboradi, 
sarosimaga soladi. Siz o ‘z xaraktcr xususiyatlaringizni bilasiz va 
o‘zingizdan qoniqmaysiz, norozisiz, bu salbiy xususiyatlarni o'zgartirish 
o 'z  qo'lingizda.

30:32 ballar. Sizni judayam muloqotga kirishishingiz qiyin, bu 
siztiing nuqsoningizdir, bundan faqat Siz o'zingiz qiynalasiz, jabr 
tortasiz, Ickin sizning yaqinlaringizga ham qiyin, ko'pchilikning kuchi 
talab etiladigan ishlarda sizga ishonish qiyin. Muloqotga ko'proq 
kirishishga harakat qiling, o'zingizni nazorat qiling.

“SIZ BILAN MUOMALADA BO‘IJS H  Y O Q IM LIM I?wTF.STI

Quyida keltirilgan I I ta savolga “ha” yoki “yo 'q” javobidan birini 
tanlang.

Test savollari:

1. Siz gapirishga nisbatan tinglashni yoqtirasizmi?
2. Siz o'zingiz tanimagan notanish odam bilan ham suhbatlashish 

uchun mavzu lopa olasizmi?
3. Siz doimo o 'z suhbatdoshingizni diqqal bilan tinglay olasizmi?
4. Siz o'zga kishilarga maslahatlar berishni yoqtirasizmi?
5.Suhbat mavzusi Siz uchun qiziqarsiz bo'lsa, u holda bum

suhbatdoshingizga oshkora qilasizmi?
6. Agar suhbatdoshingiz Sizni tinglamayotgan bo'lsa, jahlingiz 

chiqadimi?
7. Sizda har qanday masala bo'yicha o 'z  fikringiz bormi?
5. Suhbat mavzusi Siz uchun notanish bo'lsa, unda suhbatni davom 

ettira olasizmi?
9. Siz hammaning nigohida, diqqat markazida bo'lishni yoqtira 

sizmi?
10. Siz yctarli darajada bilimga ega bo'lgan, eng kamida uchta 

predmet asosini egallaganmisiz?
11. Siz o'zingizni dilkash inson yoki yaxshi notiq deb hisoblaysizmi?
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Test kaliti:

1. “Ha”: 1,2,3,6,7,58,9,10,11; “Y o'q”: 4.5
2. Test kalitiga mos tushgan javob 1 ballga tcngdir. Barcha mos kel- 

gan javoblar qo'shib ehiqiladi.
3. 0:3 ballar. Siz bilan inuomalaga kirishish nihoyatda qiyin, yoqimli 

emas, hatto ba’zida bu jarayon og'ir kechadi. Shuning uchun gohida 
odamlar Sizdan iloji borieha uzoqroq yurishga harakat qiladilar. Ayrim 
savollar paydo bo'lsa ham Sizdan yordam so'ramaydilar. Siz odamlar 
bilan muomala qilishni bilmaysiz.

4.4:9 ballar. Siz xushmuomala, hushyor va yoqimli suhbatdoshsiz, 
lekin kayfiyatingiz yomon bo'lgan paytlarda o 'z  ruhiy holatingizni 
boshqara olmaysiz. Bu csa o 'z  navbatida parishonxotirlikni keltirib 
chiqaradi.

5. 10:11 bailar. Siz juda yoqimli suhbatdoshsiz, ziyraksiz. Suhbat- 
doshingizning kayfiyatidagi o'zgarishlami hisobga olgan holda 
muomalani tashkil eta olasiz. Ammo uni juda ham oshirib yubormang.

T e st : « 0 ‘ZGALARNI TJNGLAY OLASIZM I?»

1. Sizningcha suhbailashishdan maqsad nima?
a) suhbatdoshni yaxshiroq o'rganish;
b) biror masala bo'yicha o 'z  fikrini bildirish;
d) flkr almashinish va muhokama qilish.
2. Sizga bolalar «Uulutlar qayerda uxlaydi?», “ Buvilar kichkina 

bo'lishganm i?” tarzida savollar berishadim i?
a) ha, tez-tez;
b) hech qachon;
d) ba’zan.
3. Ertalab ishga yoki o'qishga ketayotib, qo'shiq xirgoyi qilasizmi?
a) ha, doimo bir xil ashulani;
b) ha, odatda har xil ashulani;
d) yo'q, hech qachon.
4. Yig'ilish oxirida m a’ruzachiga savollar berasizmi?
a) ha. doimo nimanidir so'rashga to 'g 'ri keladi;
b) ba’zan, uning fikri bilan qo'shiimaganiinda;
d) hech qachon.

42



5. Do'stingiz yoki kasbdoshingiz bilan suhbatlashgandan so‘ng 
o‘sha muanimo yuzasidan o‘z qarashiaringizni o‘zgartirganmisiz?

a) ko‘pincha shunday bo'ladi;
b) ba’zan;
d) hech qachon.
6. Kim bilandir suhbatlashayotganda:
a) ko'proq siz gapirasiz;
b) ko'proq suhbatdoshingiz gapiradi; 
d) ikkalangiz teng gapirasiz.
7. Narxi bir xil bo‘lganda siz nimani xarid qilishni atzal ko'rasiz?
a) kitobni;
b) gramplastinkani; 
d) kinoga pattani.
8. Sherigingiz Sizga aioqasi bo‘lmagan o‘z muamntosi xususida 

gaplashmoqchi. Siz nima deb o‘ylaysiz?
a) «qimmatli vaqtni yo‘qotdima»
b) «endi unga ta’sirim kuchliroq bo'ladi» 
d) «unga yordam beryapman»
9. Quyidagi jum latarning qay biri sizning nuqtai nazaringizga 

to 'g ‘ri keladi?
a) ayni muammo yuzasidan mutaxassisgina aniq fikrga ega bo'lish 

mumkin;
b) chiroyli gapirishni bilgan odam xohlagan mavzusida ham gapirishi 

mumkin;
d) ko'pincha mutaxassislarga o 'z  muammolari va g'oyalarini bayon 

etish uchun notiqlik malakasi yctishmaydi.
10. Suhbat chog4ida xayolingiz chalg‘ib ketsa, nima qilasiz?

a) gapirayotganni to'xlatib, o'sha yerni qaytarishini so'rayman;
b) suhbat oxirida so‘rash uchun o'zim noaniq joyni eslab qolaman; 
d) umuman menga hamma narsa ayon.
11. E rtalab  radio orqali cshitgan axborot yoki qo‘‘shiqni qavtara  

olasizmi?
a) ha, doimo;
b) ha, lckiu esga tushirish uchun vaqt kerak; 
d) eslay olmayman.
12. Estrada qo‘shiqchisida sizga ko‘proq nima yoqadi?
a) ovozi;
b) tashqi ko'rinishi;
d) sahnada o'zini tutishi.
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13. Konscrtlarga tushish siz uchun:
a) qoniqish hosil qiladigan hodisa;
b) ko'p qatori bo'lish;
d) yaxshi ko'rgan xonanda bilan uchrashuv.
14. Siz mehmondasiz, u yerda sizdan boshqa yana 5-6 kishi bor. 

Siz gap boshlaganingizda, ko'pincha:
a) sizni hech kim tinglamaydi;
b) hamma sizga mahliyo bo'ladi;
d) siz suhbatning tashabbuskori cmassiz.
15. Siz jam iyatda ro ‘y berayotgan barcha hodisalardan xabar- 

dorsiz. C'hunki siz:
a) muntazam televizor ko'rasiz;
b) radio eshitasiz; 
d) gazeta o'qiysiz.

Test kaliti:
Savollar Javob lar Savollar Javob lar

a b cl a b (1
1 2 1 3~" 9 1 2 3
2 3 ! 2 10 3 3 1
3 2 3 1 11 3 2 1
4 2 3 1 12 3 1 2
5 2 3 1 13 3 1 2
6 1 2 3 14 2 3 1
7 3 1 2 15 3 3 1
8 1 2 3

15-20 ball. Siz o'zgalarni tinglamaysiz. Balki siz o'zgalarni tinglash- 
dan oladigan foydaning qadrini bilmassiz, lekin siz bilim va tajriba 
uchun bu ishning foydasini bilishingiz zarur.

25-30 ball. Siz o'rtacha tinglovchisiz. Siz uchun suhbat ma’lumot 
manbai va muloqot uchun yetarli asos cmas. Sizdan ko'p narsani o'rga
nish mumkin, lekin o'zingiz ham boshqalardan ko'p narsa olishingiz 
mumkinligini, tanqid va e’tirozlar ham foydali ckanligini unutmang, 
ko'proq boshqalarni tinglang.

35-45 ball. Sizda noyob sifat - o'zgalarni tinglash va me' у or i da 
gapirish bor. Siz bilan suhbatlashish juda yaxshi, chunki suhbatdosh 
sizdan doimo naf oladi. Siz o'zgalarning holatlarini tushunishga ham 
moyilsiz, ana shu noyob sifatni saqlang.



MUVAFFAQIYATGA ER1SHISH MOTIVATSIYASINl
ANIQLASH METODIKASI (T. ELERS)

Quyida berilgan savollarga “ha” yoki “yo 'q” javobidan birini 
belgilash kerak.

1. Ikkita variantdan birini tanlash imkoniyati bo'lganda, noma'turn 
vaqtga cho‘zgandan ko'ra, bittasini tezroq bajarishga kirishgan ma’qul.

2. Men 100 foizga ishni yaxshi bajara olishimga ishonchim bo'lmasa, 
juda tez achchiqlanaman.

3. Men ishlayotgan vaqtimda shunday bo'ladiki, men butun vujudim 
bilan unga kirishib ketgandayman.

4. Muammoli vaziyal paydo boiganda, men oxirgilardan bo'lib qaror 
qabul qilaman.

5. Agar ikki kun qatorasiga ishsiz qolsani, men o'zimni qo'yarga joy 
topa olmayman.

6. Ba’zi kunlari mening yutuqlarimni o‘rtachadan past deb baholash 
mumkin.

7. Men o‘zimga boshqalarga nisbatan talabchanroqman.
8. Men boshqalarga nisbatan mehribonroq va g'amxo'rroqman.
9. Men qiyin bir ishdan bosh tortganimdan so'ng, ko'pincha afsus- 

lanib, o'zimni koyiyman, chunki bilamanki, agar shu ishni qilganimda, 
albatta muvaffaqiyatga erishgan bo'lardim.

10. Ish jarayonida men biroz hordiq chiqarishga muhtoj bo'laman.
1 i Tirishqoqlik mendagi asosiy sifat etnas.
12. Mening ishdagi yutuqlarim har doim ham bir xil bo'lavermaydi.
13. Meni o'zim shug‘u 11anayotgan ishdan ko'ra boshqa ishlar o'ziga 

rom etadi.
14. Men maqtashganidan ko'ra tanbeh berishsa kirishibroq 

ishlayman.
15. Meni hamkasblarim meni ishchan odam deb atashlarini btlaman.
16. Paydo bo'lgan to'siqlar qarorlarimni qat’iyroq qiladi.
17. Mening izzat nafsimga tcgish oson.
18. Ko'tarinkiliksiz ishlagan chog'larimni tezda sezishadi.
19. Ishni bajarish jarayonida men boshqalarning yordamiga tayan- 

mayman.
20. Ba’zan men hozir bajarishim lozim bo'lgan ishni kcyinga qoldi- 

raman.
21. Odam faqat o'ziga ishonishi kerak.
22. Hayotda puldan ham muhimroq bo'lgan narsalar kam.
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23. Men muhim ishni bajarishim lozim bo 'lgan paytlarda boshqa 
hech narsani o'ylamayinan.

24. Men boshqalarga nisbatan izzattalab emasman.
25. Ta’til tiihoyasida men odatda ishga qaytishimni o'ylab quvonaman.
26. Ishlagim kelgan paytlarda, men ishni boshqalarga nisbatan 

sifatliroq va yaxshiroq bajaraman.
27. Men tirishib, sidqidildan ishlaydigan odamlar bilan tcz kirishib 

ketaman.
28. Men bekorchilik paytlarimda o'zim ni behalovat his qilaman.
29. Men boshqalarga nisbatan ko'proq mas’uliyatli ishlarni bajaraman.
30. Qaror chiqarish m as’uliyati menga yuklansa, yaxshiroq bajarish- 

ga intilaman.
31. Mening do‘stlarim meni ba’zan dangasa deb hisoblashadi.
32. Mening yutuqlarim ma’lum ma’noda kasbdoshlarimga ham bog'liq.
33. Rahbarning ra’yini qaytarish befoyda ish.
34. Ba’zan qanday ishni bajarayotganligingni ham bilmaysan.
35. lshirn yurishmaganda men betoqat bo 'lib  qolaman.
36. Men odatda o 'z  yutuqlarimga kam ahamiyat beraman.
37.Boshqalar bilan hamkorlikda ishlaganimda, mening ishim boshqa- 

lamikidan samaraliroq b o iad i
38. Ko'pgina boshlab qo'ygan ishlarimni oxiriga yetkazmaganman.
39. Men tsh bilan band bo'lm agan odamlarga havas qilaman.
40. Men hukmroniikka va amalga intilgan odamlarga havas qilmayman.
41. Men o'zim ning haqligiinga ishonsam, haqiqatni isbot etish uchun 

har narsaga borishga tayyorman.

T est kaliti:

• “ha” uchun 1 ball:
• 2, 3,4,5,7.8,9,10,14,15,16,17,21,22,25,26,27,28,29,30,32,37,41.
• “yo 'q” uchun 1 ball: 6,13,18,20,24,31,36,38,39.
•  1,11,12,19,23,33.34,35,40 savollarga bcrilgan javoblar hisobga 

olinmaydi.
N atija:

1 :1 0  ballar muvaffaqiyatga nisbatan motivatsiya past;
11 : 16 ballar, motivatsiya darajasi o'rtacha;
17 : 20 ballar, anchagina yuqori motivatsiya;
21 balldan yuqori, muvaffaqiyatga nisbatan juda yuqori motivatsiya.
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MAGLUBIYATDAN QOCHISH MOTIVATSIYASINI
ANIQLASH METODIKASI (T. LLLRS)

Har bit" qatorida 3 tadan so 'z  tavsiya etiladi. Shu so‘ziardan 
o 'zingizga yaqin bo'Iganini tanlang.

JV? Л В D

1 D adil H ushyor U d d aburon
2 K am suqum T o rtin c h o q Q ay sa r

3 E h tiy o tk o r Q a t’iyatli U m id siz
4 O 'z g a ru v c h a n H cparvo E ’tiborli
5 A q lsiz Q o 'rq u q L oqayd
6 C haq q o n Jasui O 'y la b  ish к о ' radigat)

7 S o v u q q o n fk k ilan u v ch an lipch il
.4 In tilu v ch an Y cngiltak Q o 'rq o q
9 O 'y la b  ish 

q ilm ay d ig an
O 'z in i
k o 'rsa ta d ig a n O ld in d au  k o ‘ra o lin ay d ig an

10 O p tim is t V ijdonli ( i 'a m x o 'r
11 M d a n x o lik , sust S hubhali B cq aro r

12 Q o rqoq Pala - p a rtish H ay ajo n lan ad ig an

13 M oM jalni o lad igan In d am as H ad ik siray d ig an

14 E 'tib o rli B efaro sa t M ard , dad il
15 F arosa tli S h ijoatli M ardona

16 U d d ab u ro n E h tiy o tk o r O 'y la b  ish  q ilad ig an

17 T cz  h ay ajo n lan ad ig an 1 lay o l p a rish o n U y atchan

18 K arntar E h tiy o tsiz B e e ’tib o r

19 H ad ik siray d ig an Q a t’iyatsiz A sab iy
20 In tizom li S ad o q a tli N iyat b ila n  ish k o 'ta d ig a n

21 O 'y la b  ish q ilad ig an D ad il, q o 'rq m a s S h ijoatli
22 T obe L oyuyd , bop arv o Pala  p a r tish

23 E h tiy o tk o r B e g 'am C hidam li
24 O qil M ehribon ,

g ‘a m x o ‘r Jaso ra tli
25 O ld in d an  b ash  o ra l C h o 'c h itib

qiluvch i boM m aydigan V ijdonli
26 S h o sh q alo q Q o ‘ rqoq B e g 'a m , ta sh v ish s iz
27 Parishon M o 'lja ll i,  n iyatli U m id siz , p e ss im is t

28 K u zatu v ch an , e ’tiborli M u lo h aza li U d d aburon

29 P ism iq , indam as B ctartib (.KVrqoq ______ ___

30 K e la jak k a  ish o n g an H ushyor B e g 'a m , be tasliv ish
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T est ka liti:

1 2 3 4 5 6 7 8 4 10 11 12 1.3 14 15
A 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1
В 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0
D 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0

16 17 IS 19 2» 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A 0 0 1 1 1 1 1 0 1 ! 0 0 0 1 0
В 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 i 0 1

1) 1 1 0 0 (I 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0

Javoblaming kalitga itios kelganini hisoblab umumiy ball olinadi.
/ ■ 10 bailor, mag‘lubiyatdan qochish motivi quyi darajada;
I I :  16 bailor, m agiubiyatdan qochish motivi o ‘rtacha darajada;
I 7 : 20 bailor, mag‘lubiyatdun qochish motivi yuqori darajada;
20 hoHdon yuqori, mag'lubiyatdan qochish motivi o ‘ta yuqori 

darajada.

QOBILIYATNI ANIQLASH TESTI:

Ushbu qobiliyatni aniqlash metodikasi Ayzcnk test so'rovnomasi 
asosida tuzilgan,

Bu metodikani qayerda qoMlash mumkin?
Birinchidan, ular akadcmik litscy yoki kasb-hunar kollejiga o 'qish 

uchun kelgan talabalarga o 'z  shaxsiy yo'nalishini to 'g 'r i belgilashlariga 
yordam berishda qo 'l к с lad i

Ikkinchidan, ular o 'qitish samaradorligini oshirish maqsadida 
qo'llanilishi mumkin. O 'qituvchi o 'quvchilar qobiliyatini, qiziqishlarini 
aniqlab, undan o 'z  darslarida foydalanishi mumkin.

Testni to ^ 'r i  qo'llash uchun quyidagi shartlarga qat'iy  amal 
qilinadi:

1. Ajratilgan vaqt birligiga (SO ta savol uchun 40 daqiqa) qat’iy rioya 
qilish.

2. Sinaluvchining savol mazmunini to 'g 'ri idrok etishiga va 
(ushunishiga erishish.

3. Javoblar sinaluvchining mustaqil likriga asoslanganligiga erishish.
4. Savollarga berilgan javoblarni ishlab chiqish (100 ballik lizim 

asosida).
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Sinaluvchi savollami diqqat bilan o 'qib chiqadi. Qaysi savoi o'zi 
haqida kctayotganiga ishonch hosil qilsa, shu savolga beigi qo'yadi, 
qolgan savollarga hech qanday belgi qo'ymaydi. Sinaluvchi savoliarga 
shoshilmasdan, ochiq-oydin va to 'g 'ri javob bcrishi lozim. Belgilangan 
savollarning kam yoki ko'pligi muhim emas. Sinaluvchida «qancha ko*p 
savollami belgilasam, shuncha ijobiy javob olaman» degan fikr 
tug'ilmasligi kerak.

Savollar.
I .O'y-fikrlaringizni kimgadir bayon elganingizda xuddi o 'z  

xayolingizdagidek tushunarli qilib yetkaza olasizmi?
2. Tajriba va sinovlar o 'tkazishni yaxshi ko'rasizmi?
3. Karla yoki sxema yordamida istalgan manzilgohni qiynalmasdan 

topa olasizmi?
4. O'zingizga tanish kuy ostida qo'shiq kuylay olasizmi?
5. Arg'imchoqda uchishni yoqtirasizmi?
6. Uyda yolg 'iz o'tirishdan ko 'ra do'sllaringiz bilan suhballashish 

afzalmi?
7. Hayvonlarga ozor bermay, yaxshi munosabatda bo'lasizmi?
X. Yolg'izlikni, xayol surib yurishni yoqtirasizmi?
9. Siz adabiyolga qiziqasizmi?
10. Suratga tushirishni yoqtirasizmi?
11. Qiladigan ishlaringizni oldindan yon daftaringizga yozib qo'ya- 

sizmi?
12. O 'zingiz yoqtirgan qo'shiqlarni tez-tez xirgoyi qilib lurasi/m i?
13. O 'zingizni kuchli va kuchsiz tomonlaringizni yaxshi bilasizmi?
14. Boshqalarning maslahatiga quloq tutmay, mustaqil qaror qabul 

qila olasizmi?
15. K o'pgina masalalarda boshqalarga maslahat bera olasizmi?
16. Psixologiya bilan qiziqasizmi?
17. Hazil-mutoyibani yoqtirasizmi?
18. Rang-barang bezatilgan kitoblami yaxshi ko'rasizm i?
19. Odamlarning xatli-harakatlarini kuzatib yurasizmi?
20. Har xil imo-ishoralar va harakatlarni yaxshi eslab qolasizmi?
21. S p o r lg a  q i z iq a s i z m i?

22. Qiynalmasdan bir guruh odamlarni boshqara olasizmi?
23. Dunyoviy muammolarga, masalan, ekologiyaga qiziqasizmi?
24. Sayohatga, baliq oviga borishni yoqtirasizmi?
25. Har xil so 'z  o ‘yiniarini va topishmoqlar topishni yoqtirasizmi?
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26. Narsalar bilan raqamlar orasidagi bog‘lanishni aniqlay olasizmi?
27. Yosh bolalar bilan o ‘yin o'ynashni yoqtirasizmi?
28. Yugurishdan ko'ra futbol, volcybol, basketbol o'ynash ma’qulmi?
29. Gullarning nomini yoddan bilasizmi?
30. Toqqa chiqishni yoqtirasizmi?
3 1 Tez-tez musiqa eshitib turasizmi?
32. Narsalarni buzib, boshqatdan tcrishni yaxshi ko ‘rasizmi?
33. Radio, telcvi/ordan eshitgan ma’lumotlami yaxshi eslab qolasizmi?
34. O 'z  fikringizni bayon qilganda rasm va sxemalardan foydalana- 

sizmi?
35. Hisob kitob ishlarini yaxshi olib borasi/m i?
36. O 'yinga tushishni yaxshi ko'rasizmi?
37. Tez-tez barmoqlaringiz yordaniida musiqa «chalib» turasizmi?
38. ling yaqin do'stlaringiz bormi?
39. Hayotingiz haqida o 'ylab turasizmi?
40. O 'zingizni «termer» stfatida tasavvur qila olasizmi?
41. Shaxsiy tashvishlar sizni ko'proq qiziqtiradimi?
42. Biror narsani hal etishda do'stlaringiz bilan maslahatlashasizmi?
43. Shaxmat o'ynashni yoqtirasizmi?
44. Narsalaming kelajakda qanday bo'lishini tasavvur qila olasizmi?
45. Musiqa asbobida kuy ijro eta olasizmi?
46. Narsa haqida to 'la tasavvurga ega bo'lishingiz uchun uni ushlab 

ko'nshingiz shartmi?
47 Bahslashganda o 'z  fikringizni qat’iyat bilan himoya qilasizmi?
48. Yo'lda biror kuyni hushiak orqali chalib yurasizmi?
49. Lkologiya hozirgi kunning eng asosiy muammosimi?
50. Biror jamoa, gunth yoki qo'm ita tarkibida bo'lishni xohlaysizmi?
5 1. Boshqalar bilmaydigan qiziqish, crmagingiz bormi?
52. Narsalaming mohiyatini baholash uchun ularni turli guruhlarga 

ajratasizmi?
53. S i/ rasmlar tomosha qiiishni yoqtirasizmi?
54. So'zlashayotganda imo-ishoralarni ko'p ishlatasizmi?
55. Ko'zingiz tushgari hamma yozuvlami, hatto buyumlaming etiket- 

kalarini ham o'qiysizm i?
56. Mantiqiy o'yinlarni yaxshi ko'rasizm i?
57. Tushuntirganda misollar keltirasizmi?
58. Odamning hamma a ’zolari qayerdajoylashganini yaxshi bilasizmi?
59. Kelishmovchilik va janjallam i hal qila olasizmi?
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60. Doim biror narsani o'rganishni o 'ytab yurasizmi?
61. Bir marta eshitgan kuyingizni cslab qolasizmi?
62. Bilimlarni tajriba va sinov orqali o'zlashtirasizmi?
63. So'zlashganda kitoblarda o 'qigan obrazlardan foydalanasizmi?
64. Algebradan ko 'ra geometriya sizga ko'proq yoqadimi?
65. Kompyutcr bilan ishlashni yoqtirasizmi?
66. Mashhur aktyorlaming gaplarini o 'zlariga o 'xshatib aytishni, 

ya’ni taqlid qilishni yoqtirasizmi?
67. Hayotingizni qo 'shiqsiz tasavvurqila olasizmi?
68.To‘yiarda qatnashishni yoqtirasizmi?
69. Planetalarning nomlarini bilasizmi?
70. Kundalik yuritasizmi?
71. Uy hay vonlariga ovqat berishni yoqtirasizmi?
72. Hayotingizda biror narsaga erishish uchun hamma narsaga 

tayyormisiz?
73. O 'sim liklarga suv quyishni yoqtirasizmi?
74 Tez-tez konsertlarga borib turasizmi?
75. Y o'lda o 'z  shaxsiy muammolaringiz haqida o 'y lab  yurasizmi?
76. Matematikani yaxshi ko'rasizm i?
77. Dars paytida daftaringizga b a’zi narsalaming rasmini chizib 

o'tirasizm i?
78. Juda ko 'p  so'zlarning m a’nosim bilasizmi?
79. Ovoz chiqarib fikrlashni yoqtirasizmi?
80. Odamlar qiynalganda sizdan maslahat so‘rah turishadimi?
Endi bu savollarga javoblarni baholash ustida to'xtalam iz. Sinaluvchi 

o 'zi belgilagan savol raqamlarini quyidagi jadvalda «doira» ichiga olib 
chiqadi.

Г....л  ~.......
. _

D К t- Q I! ........Г

1 2 3 4 5 (> 7 8

9 II 10 14 12 13 15 16

11 10 18 21 20 24 22 23

25 26 32 27 31 30 28 V)
33 35 34 36 37 39 38 40

47 43 44 4 6 45 41 42 49

55 52 53 54 48 51 50 >8

63 57 56 61 62 60 59 69

78 65 64 66 67 70 6X 71
79 76 77 75 74 72 80 .. » .
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Qaysi ustunda 8 tadan 10 tagacha «doira»lar bo'lsa, sinaluvchida 
o ‘sha qobiliyat ustun bo'ladi. Qaysi qobiliyatning ustunligiga qarab. 
o'quvehining nitnaga qi/.iqishi haqida so*/ yuritish mumkin.

A- lingvistik qobiliyat. Bunday qobiliyatli kishilarda o'qishga, 
she’riyatga, bahs-munozaralarga, hazil-hajv va hikoyalarga qi/iqish 
kuchli bo'ladi.

B- matematik qobiliyat. Bu qobiliyati ustun bo'lgan kishilar abstrakt 
belgilar, formulalar, raqamlar bilan ishlashni yoqtirishadi.

I)- ko 'nsh  qobiliyati. Bu qobiliyatga ega kishilarda tasviny san’atga, 
haykaltaroshlik va chizmachilikka qiziqish katia bo'ladi.

E- kiuctik qobiliyat. Bu qobiliyat cgalari raqs, rol ijro etish, jismoniy 
mashqlar, sport o'yinlari va dramaga qiziqadiiar.

F- labiatsevarlik qobiliyati. Bu qobiliyat egalari sayru sayohatga, 
ekskursiyalarga ko'proq qiziqadi.

G- musiqiy qobiliyat. Bu qobiliyat egalari qo 'shiq  aytishni, musiqa 
chalishni, jo ‘r bo iishn i yaxshi ko'radilar.

II- suhbatdoshlik qobiliyati. Bu qobiliyat sohiblari hamdard, 
hamkor, xushmuomala bo'lishni, birgalikda turli loyihalar yaratishni 
xush ko rishadi.

I- fikrlash qobiliyati. Bu qobiliyat egalari doim flkrini bir juyga 
yig ib to'play oladi, yaxshi va chuqur fikrlaydi, xayol surib yurishni 
yaxshi ko'rishadi

SHAXSNING MIJLQQOTCHANLIK VA TASHKILOTCHILIK 
QOBILIYATINI ANIQLASH

Quyida savollar berilgan bo'lib. sizdan ularning har biriga 
«ha» yoki «yo'q.» deb javob berishingiz so'raladi.

I D oim o m uloqotda b o 'lib  turadigan d o 's tla rin g iz  ko 'p m i?
2.L)o‘stlaringizni o 'z  tikringizga ishontira olishning uddasidan tez- 

tez chiqib turasizmi?
3 .0 'r to q la r in g i/d a  bironta ko 'ng ilsizlikn i his qilib  yurasizm i?
4.M avjud qiyin ahvollarda doim o to 'g 'r i yo ‘l topib kctishingiz 

qiyinmi?
5. Xilma-xil odam lar bilan yangi tanishuvlarga intilasizm i?
6. Ijtimoiy ishlar bilan shug 'u llan ishni yoqtirasizm i?
7. Sizga kitoblar bilan yoki u-bu ish bilan m ashg 'u l bo 'lish  

odam lar orasida vaqtni o 'tkaz ishga nisbatan m a’qulroqm i?
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8 .O 'z  x o h ish in g izn i am alg a  o sh iray o tg an in g izd a  to 's iq la r  
pay d o  b o 'l ib  qo lsa , o 'z  in tilish laring izdan  tez voz  kcchasizm i?

9. Yoshi sizdan ancha katta bo 'lgan  odam lar bilan tezda kirishib 
kcta olasizm i?

10. H ar  xil o 'y in la rn i  o 'y la b  top ish  va tashkil etishni yaxshi
k o 'ra s izm i?
I I .O 'z in g iz  uchun  yang i b o 'lg a n  d o 's t la r  yok i m eh m o n lar 

d av rasig a  qo 'sh ilishda qiyinchilik sezasizm i?
12. B ugun qilish  m um kin  b o 'lg an  ish lam i tez-tez  keyingi 

k u n larg a  o 'tk az as izm i?
13. N om a’lum kishilar bilan m uloqotga kirishishingiz osonrni?
H .S iz n in g  tanish-bilishlaringiz siz o 'ylaganday xatti-harakatlar

q ilish lariga ishonasizm i?
15. Yangi kollektivga m oslashishda qiyinchilik sezasizm i?
16. S izda boshqa odam lar bilari ularning o 'z  s o '/ la r i  ustidan 

chiqm aganliklari, o 'z  m ajburiyatlari va m as’uliyatlarini bajarm agan- 
liklari yuzasidan kclishm ovchilik lar bo 'lad im i?

17. Im kon b o 'lsa , boshqa kitnsa bilan tanishishga in tilasizm i?
18. M uhim  ishlarni hal q ilishda ko 'p in ch a  tashabbusni o ‘z 

q o 'lin g i/g a  olasizm i?
19. A trolingizdagi odam lar sizntng g 'ash in g izg a  tcgsa, o 'z in g iz  

yakka qolg ingiz keladim i?
2 0 .0 d atd a , o 'z in g i/g a  noqulay b o 'lgan  sharoitda y o 'l topib keta- 

s izm i?
21. Har xil odam lar orasida bo 'lish  sizga yoqadim i?
22. Boshlagan ishingizni oxiriga yetka/m asangi/ achinasizmi?
23. Notanish odamlar bilan tanishishda qiyinchilik va uyalish hol- 

larini his qilasizmi?
24. Odamlar bilan muloqot qilishdan charchaysizmi?
25. Ko'pchilik bo'lib o'ynaytligan o'yinlarda ishtirok etishni yaxshi 

ko'rasizmi?
26. Boshqa odamlaming shaxsiy hayotiga aloqador masalalarni hal 

qilishda qatnashishni yoqtirasizmi?
27. S iz  y a x s h i  t a n iy d ig a n  o d a m l a r  o r a s id a  o 'z i n g i z n i  i s h o n c h s i z r o q  

t u ta s i z m i?

28. O 'zingizning haqligingizni isbotlashga doimo ham harakat 
qilmaysizmi?
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29. O 'zingizga kamroq tan ish bo'lgan do'stlar sinfida qiziq suhbat 
olib bora olishingizga ishonchingiz komilmi?

30. Maklabdagi ijtimoiy ishlarda ishtirok ctganmisiz?
31. O lz tanish-bilishlaringiz doirasini chcklashga, ularning sonini 

ko'paytinnaslikka inlilasizmi?
32. Agar sizning fikringizni boshqalar qo'llam ayotgan bo'lsa, bu 

llkringizning to 'g 'riligini shu zahotiyoq isbotlashga harakat qilasizmi?
33. Sizga kam tanish bo'lgan do‘stlar davrasiga tushib qolsangiz, 

o'zingizni erkin his qilasizmi?
34. Tanish-bilishlaringiz tashkillashtirayotgan tadbirlarga tczda kirishib 

ketasizmi?
35. Ko'pchilik odandardan iborat sinflar oldida gapirayotganda be- 

zovtalik va ishorichsizlikni his etasizmi?
36. Ishga aloqador yoki shaxsiy uchrashuvlarga tez-tez kechikib 

turasizmi?
37. Do'stlaringiz ko'pmi?
38. Yaxshi tanish bo'lmagan odamlar bilan muloqotda bo'lganingizda 

o'zingizni ko'pineha noqulay his etasizmi?
39. Ko'proq odamlarning diqqat markazida bo'lasizmi?
40.Ko'pehilik odamlardan iborat davralarda o'zingizni noqulayroq

sezasizmi?

Buning uchun olingan natijalarm quyidagi jadvaldagi javoblar bilan 
solishtirish lozim. Mar bir to 'g 'ri kelgan javobga I balldan beriladi.

1. K o m im in ikativ lik  qo b iliy a ti P T ash k ilo tch ilik  qobiliyati

l -i .. A!. L. .11. U 7 n 22 О
3 23 L 1- 74
5 О V _6 Q_ 26 о

„ / -
....

27 X 28
9 о .. 0 10 О 30 о

......N 5 ! 12.. 32
13 .. О _ 32.... 14 О 14 С)
!Л- I ■35 16 36

.. 17 Q .37 0 IX О 38 о
19 39 20 40
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Buning uchun olingan natijalami quyidagi jadvaldagi javoblar bilan 
solishtirish lozim. Har bir to‘g“ri kclgan javobga I balldan beriladi.

I. K o m m u n ik a tiv lik  q o h iliya ti P. T ash k ilo tch iltk  qobiliyati

1 О 21 О 2 () . .2 2 „ a
23 4 24

5 О 25 (> 6 О 2 6 о
7 27 8 \s
9 0 29 О Ш О _ 3 0 ..... .. 0  ....

1 1 31 12 _ ..._|
13 Q 33 о 14 ' i . j 4 b
15 35 16 г 36
17 £1 3 7 0 18 О iii _ . . „ a .
19 39 20 4 0

I va II boMimdagi jami ballar alohida-alohida hisoblanib, quyidagi 
amal orqali ko 'rsatkich kocffitsiycnti aniqlanadi: К kocf. M.T. 
(baholar soni) x 0,05

M -kommunikativlik; T-tashkilotchilik
Shu amal orqali olingan natijalam i quyidagicha xulo.sala.sh 

mumkin:

K o m m unika tiv lik  k o e ffits iy e n ti K o m m u n ik a tiv lik  q o h iliy a ti

0 .1 0 -0 .4 5 P ast d a ra iad a
0 .4 6 -0 .5 5 Past — o 'rta
0 .5 6 -0 .6 5 0 ‘rta
0 .6 6 - 0 .7 5 Y u a o ri
0 .7 6 -1 J u d a v u u o n

T ash k  i lo tchi lik  koefTi tsi y e n  ti T a sh k ilu tch ilik  q o b iliy a ti

0 .2 0 - 0 .5 5 P ast d a ra ia d a
0 ,5 6 -0 ,6 5 Past — o 'rta

0 .6 6 - 0 .7 0 O 'rta
0 .7 1 - 0 .8 0 Y u tio ri
0 ,8 1 -1 Ju d a  vuciori
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HUSNIXAT ASOSIDA XARAKTER XISLATLARINI ANIQLASH
TEST!

Husnixatdan ruhiyatingiz bo‘yicha kimligingizni bilmoqchi bo'lsan- 
sangiz, bir varaq qog‘oz olib. fikringizni bir joyga joylab, unga bir-ikki 
jumlani yozing. So‘ng matnda quyidagilarni aniqlang.

I. Hat-flaming oMchami:
A) juda kichkina-3 ball
B) kichkina-7 ball
D) o ‘rtacha-17 ball
E) katta-20 ball

2. Harflarning og‘ishi:
A) chapga og‘gan-2 ball
B) biroz chapga og‘gan-5 ball
D) o'ngga og‘gan-14 ball
E) keskin o ‘ngga og'gan-6 ball
3. Sali ning yo‘nalishi:
A) satr yuqoriga yo‘nalgan-16 ball

H) satr lo‘g‘riga yo‘nalgan-12 ball 
Г)) salr pastga yo‘nalgan-1 ball
4. qalanuii bosish darajada:
A) yengil-8 ball
FI) o ‘rtacha-15 ball 
D) juda kuchli-21 ball
5. So'zlarni yozish usuli:
A) harflami va soVlarni bog'lashga intilish bor-11 ball
B) harflami bir-biridan uzishga intilish bor-18 ball 
D) aralash uslub-15 ball
7. Umumiv baho:
A) xat qunt bilan yozilgan, harflari aniq 13 ball
B) xat paydar-pay yozilgan, ba’zi harflami o ‘qib bo ‘lmaydi-6 ball 
D) xat yomon yozilgan, o ‘qish qiyin-4 ball

NATIJALAR:

38-51 ball. Bunday husnixat sog‘lig‘i yomonlashgan. kcksaroq ki- 
shilarda bo'ladi.
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52-63 ball. His-tuyg'ulari va kayfiyati aneha turg 'un bo'lgan, sekin 
harakat qiladigan, yu7. luzilishidan biror m a’no o 'qish qiyin bo'lgan, 
og 'ir, vazmin odamlar shunday yozishadi.

64-75 ball. Bunday husnixat cgalari qat'iyatsiz, yumshoq ko'ngil 
bo'lishadi. Ular soddaroq bo‘lsalarda, o ‘z qadr-qimmalini juda yaxshi 
bilishadi.

76-87 ball. Dilkash va ta'sirchan, ochiq va ko'nglidagini aytadigan 
kishilarga xos.

99-109 ball, fndividualistlaming husnixali shunaqa bo'ladi. IJlar tez 
jahli chiqadigan yoki tez xursand bo'iadigan, o ‘tkir aql sohibidirlar. 
Fikrlashda va faoliyatda boshqalardan o 'ta  mustaqilligi bilan farq qiladi 
Bunday odamlar tez hafa bo'ladilar. Ular bilan muloqotda bo'lish 
mushkul. Qobiliyatli va ijodga moyil odamlarga xos.

110-121 ball. Bunday husnixat egalarida m as’uliyat tuyg’usi 
bo'lmaydi hamda ular intizomsizlik, qo'pollik va o 'ziga bino qo'yish 
xislatlariga ega.

KOMMUNIKATIV IM KONIYATINGIZ QAY DARAJADA?

Savollarga «На», «Yo'q», «Bilmadim» javoblaridan birini tanking.
1. M as'ul ishga duchor boMganingizda hayajonlanasizmi?
2. Ahvolingiz yomon bo‘lguncha ham shifokor chaqirmaysizmi?
3. Kutilmaganda m a’ru /a  qilasiz desa norozilik bildirasi/.mi?
4. Mehmonxona layin bo'lm asa, begona shaharga borishdan bosh 

tortasizmi?
5. Begona kishiga keehinmalaringizni so '/laysizm i?
6. Begona odam sizdan yo'lni yoki vaqtni so ‘rasa g ‘ashingiz 

keladimi?
7. Har xil avlod o'rtasida, hayot masalasida kehshmovchilik bo'ladi 

deb hisoblaysizmi?
8. Bir necha oy ilgari tani.shganmgizda bergan besh yuz so‘m 

pulingizni so 'rashga hijolat tortasizmi?
9. Kafeda sifatsiz taom keltirsa indamay qo‘yaverasizmi?
10. Vagonda begona yo‘lovchi bilan kctsangiz gapni birinchi siz 

boshlaysizmi?
11. Navbatda turish maqsadingizga erishish uchun /aiuriyat bo'lsa 

ham, uzundan uzoq navbat kutishdan voz kechasizmi?
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12. Xodimlar o 'rtasida bo'lgan mojaroni hal qilishdan o'zingizni olib 
qochasizmi?

13. Biror adabiyot yoki san’at haqida gap ketsa o 'z  fikringizni 
himoya qilasizmi?

14. Sizga m a’lurn bo'lgan masala bo'yicha no to 'g 'ri fikr eshitsangiz 
jim  tura olasizmi?

15. Sizdan ish yoki o 'q ish  bo'yicha yordam so 'ralsa norozi 
bo'lasizmi?

16. O 'z  fikringizni og'zaki aytishning imkoniyati bo 'lsa ham yozma 
ravishda bayon ctishni afzal ko'rasizmi?

Natijalar

Tavsiya etilayotgan I6ta savolning hammasiga ochiqko'ngillik bilan 
javob boring va balllai yig'indisini toping. Agar siz “ha” deb javob 
bersangiz -2 ball, “bihnadim ”, “hayronman", deb javob bergan 
bo'lsangiz -I ball, “y o 'q ” deb javob bergan b o 'lsan g iz - 0 ball bo'ladi.

30-32 ball. Siz “kommumkabcl” emassiz, ya’ni muloqotga ehtiyoj 
sezmaysiz. Bu xususiyatingizdan o 'zingiz ko'proq jabrlanasiz. 
Yaqinlaringiz ham siz bilan muomala qilishga qiynalishadt. Jamoa 
ishlarini sizga topshirib bo'lmaydi. Odamlar bilan ko'proq muloqotda 
bo'lishga harakat qiling.

25-29 ball. Siz indamassiz, kamgapsiz, yolg'izlikni yoqtirasiz. Yangi 
ish, yangi muloqotlar sizni anchagina muvozanatdan chiqaradi. Sizning 
bu xususiyatingiz o 'zingizga yoqmaydi. O 'zingizni o 'zgartirish ko'proq 
o '/ing izga bog'liq.

19-24 ball. Atrofdagilar bilan ko'proq birga bo'lasiz va mrtanish 
shaioitda o'zingizga ishonasiz. Yangi masalalar sizni eho'ehitmaydi. 
Odamlar bilan kelisha olasiz, tortishuvlarda qatnashishni unchalik 
yoqtirmaysiz.

INTELLF.KT TESTLARI (ATT) SHTURM ETODIKASI 
1-VAZIFA (I balldan)

1. Biror kimsaning ism -shariflarini hildiruvchi bosh harflar nima 
deyiladi?

a) venzel-ism va familiya bosh harflarini birlashtirib ishlangan bezak;
b) initsial-ismi sharif;
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d) obro‘;
c )  in d e k s ;

I) anogramma.
2. Muruvvatli - bu . . .?
a) jamoatchi;
b )  o d a m g a r c h i l ik ;

d )  in s o n p a r v a r l ik ;

c) tajovuz:
f) iltifotsizlik.
3. T abiat va jam iyatga nisbatan ko 'zqarash tizimigu nima 

dcyiladi?
a) orzu;
b ) b a h » ;

d) dunyoqarash;
c )  b i l im  d o i r a s i ;

0  i l ly u z iy a

4. Dcmokratiya bilan m a 'nodosh  so‘z qaysi?
a) anarxiya- hokimiyatsizlik;
b )  y a k k a  h o k im iy a tc h i l i k ;

d) absolyutizm (mulloq, mustabit hokimiyat);
e )  x a lq  h o k im iy a t i ;

f) dinastiya.
5. 0 ‘simliklarning yangi yaxshi navlarini va hayvonlarning 

yangi zotlarini yaratuvchi j lu lt i r ib  chiqaruvchi) tanga nitna 
dcyiladi?

a) bionika;
b) kimyo;
d )  b u ta n ik a ;

e) fizioiogiva.
6. Kitob. leksiya va in a 'ru za la rd an  olingan qisqacha yozuvga 

nima deyiladi?
a )  a b z a s  ( x a tb o s h i ) ;

b) silala;
d) rukun-sarlavha;
e) parcha-konspekt.
7. K o 'p  o ‘qiganlik, ko 'p  mufolaa qilganlik, ch uqur va keng 

hilimdonlik belgisi niina?
a) ziyohlik;
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b) tajribalilik;
d) eruditsiya;
e) talantliiik;
I) manmanlik-climog'dorlik.
8. Tevarak-atrofdagi nlamga qi/.iqish va u nda  faol ishtirok 

etishning yo‘qligiga n im a deyiladi?
a) ratsionaihk (maqsadga muvofiqlik);
b) sustkashlik (passivlik); 
d) se/girlik;
c) /idltk;
f) toshbag'irlik
9. Ki.shilarning ayrim  hayot-faoliyati sohasiga aloqador bo 'lgan 

qonunlat to‘plamiga nim a deyiladi?
a) rezolyutsiya;
b) protokol (qaror);
d) an’ana,
e) kodeks;
0  proyekt (loyiha).
10. Ikkiyuzlamaehilik tushunchasiga qaran ia -qa rsh i  tushuiicha 

qanday  boMadi?
a) samimiylik;
b) leskarilik;
d) numofiqlik;
e) xushfe’IIik;
0  ju r ’a tl i l ik .
11. A gar jan ja l  bir-b iriga yon berish bilan tugallansa, bunday  

vaziyafga nima deyiladi?
a) murosa;
b) muloqot;
d) birlashish;
e) bitimga kelish;
0  q a r a r n a - q a r s h i l ik .

12. F.tika - qanday  ta 'l im ot?
a) psixika;
b) odob - axloq;
d) tabiat;
e) jamiyat;
f) san’at haqidagi i'alsafiy ta'limot.
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13. “0 ‘xshasb “ tushunchasining qaram a-qa rsh i  ta 'r if i  qanday?
a)aynan;
b) yolg'iz;
d) salobatli;
e) har xil;
0  yakka.
14.Qaramlik, xurofot, huquq la rn ing  tengsizligidan qutulganlikka 

nima deyiladi?
a) qonun;
b) muxojirlik;
d) nuqtai na/.ar;
e) harakat qilmoq;
0  emansipatsiya (ozodlik).
15. Oppozitsiya -  bu ... . .
a) qarshi harakat;
b) kelishuv;
d) fikr;
e) siyosat;
d) qaror dcrnakdir.
16. Sivilizatsiya - bu?
a) fonnatsiya;
b) qadimiylik;
d) ishlab chiqarish;
e) inadaniyat;
0  muloqot dcrnakdir.
1 7 .1’riorite t (ustun) va . . .  so‘zlar m a ’no.siga k o 'ra  b ir x i ld ir . . .
a) kashf etish, ixtiro qilish;
b )  g ‘o y a ;
d )  (a n  la s h ;

c) birinchilik;
0  rahbarlik.
18. Koalitsiya (ittifoq) - bu?
a) konkurensiya (raqobat);
b) siyosat;
d) dushmanlik;
c) uzilish;
f) birlashish demakdir.
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19. Altruizm va . . . ,  kabi so 'zlar m a’nosiga ko 'ra  bir xildir:
a) insoniylik;
b) o 'zaro munosabat;
d) xushmuomalilik;
e) xudbinlik;
0  axloqiy.
2ft. Taraqqiyotga ishonqiram ay m unosabat bo'ladigan odam.. .
a) demokrat;
b) radikal;
d) konservator;
e) liberal;
0  anarxist (bebosh) odamlardir.

2-VAZTFA (1 balldan)

1 Progressiv — a) aqlli; b) ilg'or; d) chaqqon; e) qoloq.
2. Bekor qtlmoq — a) imzo click ish; b) rad etish; d) xabar qilish;
e) muddatini tuzish.
3. Ideal— a) fantaziya; b) kelajak; d) donolik;
e) kamolot (barkamollik).
4. Argument (dalil)— a) isbot; b) rizolik; d) to'plash;
5. M if (afsona)— a) antiqiylik; b) ijodiyot; d) rivoyat; e) fan.
6. Axloqsiz — a) barqaror; b) qiyin; d) yoqimsiz; e) bcadab.
7 Analiz (tahlil) — a) dalil; b) ajratisli-bo'li.sh; d) tanqid; e) aqlli.
8. Etalon-(andoza)-— a) nusxa; b) shakl; d) asos; e) namuna.
9. Dumaloq— a) cho'zinchoq; b) sharsimon; d) ichi bo'sh;
e) hajmli.
10 Sotsial— a) yoqimli; b) crkin; d) rcjalashtirilgan; e) ijtimoiy.
11. Gravitatsiya — a) tortishish, b) itarib yuborish; d) vaznsizlik;
c )  k o 't a r i l i s h .

12. Sentimental — a) shoirona,; b) sezgir; d)xursand; e) g ‘alati.
13.Bksport (chctga mol ehiqarish) — a) abgish; b) tovar buyumlar;
d) olib ketish; e) savdo.
14. Effcktiv (samara) — a) zarur; b) ta’sirli; d) dadil; e) g'ayrioddiy.
15. Axloq --- a) etika; b) taraqqiyol; d) qobiliyat; e) huquq.
16. Modifikatsiya qilish (yangilash)—a)ishlamoq; b) kuz.almoq;
d) o'rganish; e) turini o'zgartirmoq.
I 7. Kadikal (tub)— a) asosiy; b) jasur, dadil; d) oxirgi; c) qoloq.
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18. Negativ (salbiy)— a) noo'rin; b) soxta; d) manfiy; e) ehtiyoLsiz.
19. Subycktiv —  a) amaliy; b) jamoatchi; d)shasxiy; e) yashirin.
20. Agrar —  a) mahalliy; b) xo‘jalikni biladigan; d) yer egasi 

(ycrli); e) dehqon dehqonchilik.

3-VAZ1FA (1 balldaii)

1. Fe’l: - turlamoq — ot...? a) o'zgartirmoq: b) hosil qilmoq; d) i.sh- 
latmoq; e) turlash; f) yozmoq.

2. Sovuq: issiq, harakat . . .? a)inersiya; b) osoyishtalik; d) molc- 
kula; e) havo; i) o 'zaro ta ’sir.

3. Kolumb: sayohatchi — zilzila . .? a)birinchi kashf ctuvchi;
b) tog' hosil bo'lishi; d) lava olilishi; e) qurbonlar; f) tabial 

hodisasi.
4. Q o‘shiluvchilar: yig 'indi - ko 'paytiruvdii . .?
a) tenglik; b) bo'luvchi; d) ko'paytma; e)ko‘paytirish; d) son . .  .
5. Quldorlar burjuaziya qullar . . .?
a) quldorlik tuzumi; b) burjuaziya; d) qul egalari; e) yollanma i.sh- 

chilar; 1) asirlar.
6. Qirqquloq: spora qarag'ay . . .?
a) g 'udda (shishcha); b) igna; d) o'sim ltk; c) urug‘; Г) archa.
7. She'r: poeziya hikoyalar...? a) kitob; b) yozuvchi; d) qis.sa ,

c) jumla; f) proza.
8. Tog'lar: baland-iqlim ...? a) relycf; b) haroral; d) tabiat; e) geo- 

grafik kcnglik; 1) o'siinliklar.
9. O 'simlik: g ‘oya-hujayra...? a) yadro; b) xromosomalar; d) oqsil, 

eji'erment; d) bo fin ish .
10. Boylik: kambag'allik-krcpostnoy qaramlik?
a) krepostnoy dehqonlar; b) shaxsiy erkinlik; d) tengsizlik;
c) shaxsiy mulk; e) feodal tuzum.
11. Start (boshlanish): finish, kirirn...?
a) sarlavha, b) muqaddima; d) kulminatsiya; e) parda; 0  xotima
12. Yashi (chaqmoq): yorug'lik-tortishish hodisasi...?
a) tosh; b) harakat; d) og'irlik kuclii; c) og'irlik , f) Ycr.
13. Ibtidoiy jamoa tuzumi; quldorlik tuzumi...?
a) sotsializm; b) kapilatizm; d) quldorlar; c) davlat; f) feodal i/m.
14. Roman: bob-she’i ...?
a) doston; b) qollya; d) bayt; c) vazn; f) janr.
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15. Issiqlik: hayot - faoliyat- kislorod...?
a) gaz; b) suv; d) o'sim lik; c) rivojlanish; <) nafas olish.
16. Shakhuchburchak-moddalaming holati...?
a) suyuqlik; b) harakat; d) harorat, c) suv; f) molekula.
Г7. Atirgul - gul: pul-kapitaL.?
a) ekspluatatsiya; b) ishchilar; d) kapitalizm; e) sin f f) fabrika.
IX. Atmosfera bosimining pasayishi: yog'ingarchilik antitsiklog...? 
a) ochiq havo; b) siklon; d) iqlim; c) namlik; f) ob-havo kuzatish 

xtzmati.
19. T o 'g 'ri burchak: tekislik-kub...?
a) fazo; b) qirra; d) balandlik; e) uchburchak; f) tomon.
20. Urush: o ‘!im-shaxsiy niulk...?
a) feodallar; b) kapitalizm; d) lengsizlik; e) qullar; f) krcpostnoy 

dchqonlar.
21. Son: rniqdor - fc’l ...?
a) yurrnoq; b) harakat-amal; d) sil’atdosh; e) so 'z  furkumlari;
() turlamoq.

22. Shimol: Janub yog'ingarchilik...?
a) cho‘1, sahro; b)qutb; d) yog'in; e) qurg'oqchilik.
23 Diametr: Radius-aylana. . .?
a) yoy; b) segment (doiraning o 'ralgan qismi); d) kesma;

e) chiziq (liniya); 1) doira.
24. F.piteliy (badanni qoplagan to'qimalar): to 'qim a/ aorta 
(shotom ir)...?
a) yurak; b) ichki a ’zo, d) artcriya (QQT); e) vena (KQT);
0  qon

25. Bolg'a: qoqmoq -mixlamoq /generator. . .7
a) ulamoq-qo'shmoq; b) ishlab chiqarmoq-yaratmoq, ulamoq;
d) alishtirmoq-o'zgartirmoq; e) qizdirmoq

4-VAZIFA (1 balldan)

1.a) qo'shim cha; b) bahona; d) so 'z  yasovehi; e) turlovchi 
qo'shimeha;

I) o'zak-ildiz.
2. a) to 'g 'ri chiziq; b) romb (tomonlari teng ko'pburehakli shakl);
d) to 'g 'ri burchak; e) kvadrat; 0  uchburchak.
3. a) barometr; b) flyuger; d) termometr; e) kompas;
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0  azimut (ichki chiziq o ‘rtasidagi burchak bo'yicha yo'nalish).
4. a) quldor; b) qul; d) dchqonlar; e) ishchilar; f) hunarmand.
5. a) maqol; b) she’r; d) poema; doslon; c) hikoya; f) qissa.
6. a) sitoplazma (hujayralarning tuzilishi; b) ozuqa-oziqlanish;
d)o‘sish; e) ta ’sirlanish; 0  ko‘payish.
7. a) yom g‘ir; b) qor; d) yog'ingarchilik; e) qirov; I) do'l.
8. a) uchburchak; b) kcsma; d) uzunlik; e) kvadrat; f) aylana.
9. a) pcyzaj (manzara); b) mozaikal; d) but (ikona); e) dcvorga 
solingan rasm, f) ino‘yqalam.
10. a) ochcrk (tasviriy asar); b) roman; d) hikoya; e) syujel, f) qissa
1 I . a) parallel; b) xarita; d) meridian; e) ekvator; t) qutb.
12. a) adabiyot; b) fan; d) tasviriy san’at; e) m e’morchilik ; f) badiiy 

hunarmandlik.
13. a) uzunlik; b) metr; d) miqdor; e) hajm; {) tezlik.
14. a) karbonat angidrid; b) yorugMik; d) suv; c) kraxmal; d) xlorotlll 

(yashil modda).
15. a) prolog (asarning kirish qi.smi); b) kulminatsiya, d) axborot;
c) yechim; f) xotima (epilog).
16. a) tczlik; b) tebranish; d) kuch-quvvat; c) o g ‘irlik-vazn; I) zichlik.
17. a) Kuba; b) Yaponiya; d) Vyetnam; e) Ruyuk Britaniya, 1) Is 

landiya
18. a) tovar (buyum, mol); b) shahar; d) yarmarka; e) natural 

xo ‘jalik;
0  pul.
19. a) tasvirlash; b) taqqoslash; d) tavsifnoma; c) ertak; I) kinoya.
20. a) aorta; b) vena; d) yurak; e) arteriya; I) kaptllyar (qil va m- 

gichka).

5-VAZIFA (2 balldan)

1. Osiyo-Afrika (dunyo qismlari, q it’alari)
2. Botanika-Zoologiya
.3. FeodaI izm-Kapi ta I i zm
4. Ertak-Doston
5. Gaz-suyuqlik
6. Yurak-arteriya
7. Kopengagen-Manigua
8. Atom-molckula
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9. VogMar-oqsillar 
!У. Fan-san’at
1 I. Matonatlilik-mardlik
12. Amper-olt
13. Kanal-to‘g ‘on
14. Mozaika-but (ikona)
15. Bulutii havo-yog‘ingarchilik
16. Summa-yig‘indi, ko'paytm a
17. Kinoya (kesatish)-tasvirlash (ta'ritlash)
18. Klassitsizm (antiqiy til va asarlami qurish tizimi)-rcali/,m 
19.Sunami (Yapon dcngizidagi baland to ‘lqin)-dovul

6-VAZIFA (I balldan)

I 6 9 12 15 18 21 .......

II 9 1 7 I 5 1
" (11 2 3 5 6 8 9

tv 10 12 9 1 1 8 10
V 1 3 6 8 16 18
VI 3 4 6 8 16 18
VII 15 13 16 12 17 1 1
VIII 1 2 4 8 16 32

L IX 1 2 5 10 17 26
X 1 4 9 16 25 36
XI 1 2 6 15 31 56
XII 31 24 18 13 9 6
XIII 174 171 1 КУЧ '-4 54 18 15
XIV 54 19 18 14 6 9
X V 301 294 49 44 , J I ..... 8 1 I i

iam i 138 ball

138 ball 100%
7.5.9 ball 55%
92 dan 100 gacha «5» 124 -  138 eng yuqori daraja 
84 dan 91 gacha «4» I 10 -  124 yuqori daraja
75.9 dan 83 gacha «3» 75 dan pasti «2»
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1RODANGIZ QAY DARAJADA?

Iroda - insonning o ‘z faoliyati, xatti-harakallarini va xulq-atvoritti 
ongli holda boshqarishidir.

So'nggi paytlarda iroda kuchini aniqlaydigan bir qancha 
metodikalar ishlab chiqildi. Quyida R.S.Ncmov tomonidan ishlab chi- 
qilgan metodikani e ’tiboringizga havola qilamiz.

Ko'rsatma: Test 20 ta savoldan iborat. Har bir savolga bir 
qancha javoblar ko'rsatilgan. Sizga nisbatan m a’qul javobni tanlang.

l est - so‘rovnom a

1. Siz o ‘z xulq-atvoringizning atiofdagi odamlarga qanday ta ’sir 
ko'rsatayotganligi haqida tez-tez bosh qotirib turasizmi?

A. juda kam
B. kam
D. tez-tez
E. juda tez-tez
2.Sizda o 'zingiz shonmasangizda, o'zgalarga qasdlashib, qaysarfik 

bilan biror narsani tasdiqlab turadigan holat bo‘lib turadimi?
A . h a

B. yo'q
3.Siz quyida keltirilayotgan sifatlardan odamiarda ko'proq qaysi- 

nisini qadrlaysiz?
A. qat’iyatni
B. keng fikrlashni
D. o ‘zini ko 'rsata olishni
4. Sizda o ‘taketgan rasmiyatchilikka moyillik bormi?
A . h a

B. yo‘q
5. Hayotingizda sodir bo 'ladigan ko'ngilsizliklarni tez. unutib yubora 

olasizmi?
A . h a
B. yo'q
6. 0 ‘z xulq-atvoringizni tahlil qilishni yoqtirasizmi?
A. ha
B. yo 'q
7. Sizga yaxshi tanish bo'lgan odamlar orasida turib, Siz. . .
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Л. shu davrada amat qilinadigan odob-axloq qoidalarini saqlashga 
harakat qilasiz.

В o ‘zingi/ni saqlashga intilasiz.
8. Qiym vazifani bajarishga kirishishdan oldin sizni kutayotgan 

muammolar haqida o'ylashga harakat qilasizmi?
A , h a

B. yo'q
9. Quyidagi xususiyatlardan qaysi biri sizga ko’proq to 'g 'ri 

keladi?
A. xayolparast
B. ko'ngli ochiq 
L). ishda qat’iyatli
F. puxta, saranjom-sarishta
F. faisafa o 'qishni yaxshi ko'radi.
10. U yoki bu masalaui muhokama qilganda Siz. . .
A ko‘pehilikning Fikridan farq qilsada, har doim o 'z  nuqtai naza- 

ringizni aytasiz
B. shunday vaziyatda yaxshisi jim turishga va o ‘z fikringizni 

aytmaslikka harakat qilasiz
Г). tashqi lomonlama ko'pchiiikni qo'llasangiz-da, ichingizda o 'z  

fikringizda qolasiz
Li. o 'z  shaxsiy fikringizdan voz kechib, o ‘zgalam ing Fikrini qabul qi- 

lasiz
11. S i/da, odatda rahbaringizning kutilmaganda yo'qlashi qanday 

hissiyot chaqiradi?
A. g ashim keladi 
(i. xavotirlanaman 
D tashvishlanaman 
E. hech qanday hissiyot chaqirrnaydi
!2.M unozara qizib kctgan holatda sizning suhbatdoshingiz shaxs- 

ingizga tegadigan gaplar bilan haqorat qilsa, Siz. . .
A. unga o 'shanday javob berasiz
R. bunga e ’tibor bermaysiz
П. namoyishkorona haqorat qilasiz
E. tinchlanish uchun u bilan suhbatni to 'xtatar edingiz
13. Agar sizning qilgan ishingizni yaroqsiz deb topishsalar, unda

S i /

A. afsuslanasiz
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R. uyalib ketasiz
Г). g ‘azabingiz keladi.
14.Siz to 'satdan noqulay ahvolda qolsangiz, bunda birinchi navbat- 

da kimni ayblaysiz?
A. o ‘z-o‘zimni
B. taqdimi, omadsizligimni
D. o'zgalarni
15.Atroflngizdagi odamlar sizning bilim va qobiliyatlaringizni qad- 

riga yetishmayotganday tuyuladimi?
A. ha
B. yo‘q
16. Do'stlaringiz yoki hamkasblaringiz sizni mazah qilishsa, us- 

tingizdan kuhshsa, unda Siz. . .
A. ulardan jahlingiz chiqadi
B. ulardan uzoqlashishga harakat qilasiz
D. o 'zingiz ularga qo 'shilib  o'zingizning uslingizdan kulasiz
E. e ’tibor qilmaganday ko'rinsangizda, iehingizda g ‘azablanasiz
17.Siz shoshib turganingizda odatda qo‘yadigan joym gizdan narsani 

topa olmasangiz, unda. . .
A. jimgina o 'sha narsani izlashga tushasiz
B. boshqalarni tartibsizlikda ayblagan holda izlay boshlaysiz
D. kL-rakli narsani uyda qoldirib, chiqib ketasiz
IX. Sizni odatda darg'azab qiladi. . .
A.oldiga zudlik bilan kirish zarur bo'lgan qandaydir rahbarning 

qabulxonasidagi uzun navbat
B jam oat transportidagi ur-yiqit
D. bir masala yuzasidan bitta joyga bir necha maria qatnash zaruri

yat i
19. Kim bilandir munozarani tugatgandan so 'ng  ham o 'z  nuqtai na- 

zaringizni himoya qiladigan yangi isbotlarni fikran o ‘ylay boshlaysiznii?
A. ha
B. yo'q
20. Birorta qiyin ishni baiarishda yordamchi olishingizga lo 'g 'ri 

kclib qolsa. siz quyidagilardan qaysi birini tanlaysiz?
Л. ijrochi, ammo tashabbuskor bo'lm agan odamni
B. o 'z  ishim biladi^an, ammo talashib - tortishadigan va qaysar 

odamni
L). iqtidorli, biroq dangasa odamni

w



Savollar raqami
javoblar

1 2 .1 4 5 f t 7 8 9
10

A 0 0 1 2 0 2 2 0 0 2
В 1 1 1 0 2 0 0 2 1 o 1
D 2 - - - - - - - 3 0 I
b 3 - - - - - - - 2 о !
»•' . - - - - - - 2 -  i

Javoblar
Savollar raqami

11 12 13 14 15 16 17 18 19
20

A 0 0 2 2 0 0 2 1 0 0
П 1 2 1 0 2 1 0 0 2 1
D 2 1

3
0 0

_ —.
2 1 2 - 2 |

E 0 0 - - - -  !_ !

Ballar yig'indisi 14 va undan oz bo'lsa. bunday kishilaming irodasi 
kuchsiz bo'Iadi.

15-25 ballgacha. Kuchli irodali va mulohazali kishi ekanligidan 
dalolat.

26-Л8 ballar. Irodasi o 'ta  kuchli kishi.
38 dari baland ball. Irodasi kuchli, xarakteri risoladagidek. biroq 

o ‘zini to 'g 'r i baholay olmaydigan kishi

SHAXS “ M EN” INI 0 ‘RCANISH TESTI

I ."Men oVimni lo‘liq bila olaman”, -  deb ayta olasizmi?
2.Har qanday vaziyatda o'zingizni boshqara olasizmi?
3 .()‘z fe ’l-atvoringizdan kclib chiqib, o 'zingizni-o 'zingiz tahlil eta 

olasizmi?
4.Adolatli tanqidga munosabatingiz qanday?
5 .0 'z ingizn i-o‘zingiz tarbiyalay olasizmi?
6.Sizga bo'hton yoki tuhmat qilishsa. qanday qaraysiz?
7.Tasodifiy haqoratni ko 'tara olasizmi?
K.Qaysi temperament turiga kirasiz?
9.Shaxsiyatingizga tegadigan kamsitishlar, minnatli gaplarga qanday 

qaraysiz?
lO.Shaxsiy ehtiyojingiz qondirilmasa, ruhiyatingiz va fe’l-atvoringiz- 

da qanday o 'zgarishlar sodir boMadi?
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I 1 Rahbar qabulida uzoq kutib, kira olm asangiz yoki rahbar q'abul 
qilmasa-bu holatga qanday munosabat bildirasiz?

12.Samolyotga pattangiz b o ia  turib, noqulav ob-havo sharoitiga 
ko 'ra bir-ikki sutkalab ucha olmasangiz,, kavfiyatingiz.da qanday 
o'zgarishlar bo'ladi?

13.Qattiq och qolganingizda yoki tashnalik paytida kayfiyatingiz 
buziladimi?

14.Tanangizdagi og 'riq  hi.ssi kayflyatingizga ta ’sif etadi rat?
15.Uyqusizlik, aqliy va jism oniy toliqishlar sizga qanday ta’sir cladi?
16. Birov sizga va’da bergan bo ‘lsa-yu,va’daisining ustidan chiqinasa 

yoki ataylab nomardlik qilsa-burulay holga qanday qaraysiz?
17.Tarbiya ko‘rgan, madaniyatli insonni qanday aniqlaysiz?
IX. Notanish odamga birdan ishona olasizmi?
19. Sevgi-muhabbatga munosabatingiz qanday? Sevib- 

scvilganmisiz yoki bunday tuyg'udan yiroqdarr isiz?
20.Yupun, qashshoq va g'aribona qiyof?.dagi odamni ko‘rsangiz 

czilasizmi?
21 .Tilanchiga sadaqa berasizmi?
22.Yig‘lab turgan bolaga rahmingiz keladimi?
23.Sizningcha odamlar o 'rtasidagi o 'zaro  munosabat qanday bo'lishi 

lozim?
24. Insoniylik deganda nimani tushunasiz?
25. Mehrga muhtoj bolaga mehr bera olasizmi?
26.Yetim bolaga rahmingiz keladimi?
27. Q o iid a  og‘ir yuki bor odamga yordam qo'lini cho 'za olasizmi?
28.To'y-m a’rakalarda qatnashishni yoqtirasizmi?
29. Qaysi urf-odatlar sizga yoqmaydi?
30. Ikki notanish odam bir-birini baland ovozda haqoratlab turgan 

bo'lsa, siz munosabat biidirasizmi?
31.Bekatda siz kutgan transport (avtobus,taksi) uzoq vaqt kcimay 

qolsa nima qilgan bo‘lar edingiz?
32.Yig‘ilishda rahbar sizning sha’ningizga oshkora har xil past- 

baland gaplar aytsa, qanday munosabat bildirgan b o ia r  edingiz'?’
33. Ishga yoki o 'qishga biror sababga ko 'ra kechikib keldingiz, 

ammo heeh kim bu haqda sizga indamasa, nima qilgan boMar edingiz?
34.Aqlsizning aql o 'rgatishiga munosabatingiz qanday?
35.Ba’zan halol, to 'g ‘ri ishlaydigan insonlar tazyiqqa uchraydi. Bu 

holga siz qanday qaraysiz?
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KALIT

“Ha” ko‘rinishda 22 javobni ololsangiz, sizda “ M en” tuyg'usi 
shakllangan bo iad i..

Tadqiqot kuzattivlari shuni ko‘rsatadiki, shaxsda rivojiangan 
yuksak luyg‘iilar, (insonparvarlik, vatanparvarlik, mehr-oqibat nafosatga 
boy bo'lish va hokazo) zararli illat va ta ’sirlarga berilisbiga y o i  
qo'ymaydi. Aksincha, didsizlik, tuyg'usizlik shaxsni bnzadi, uning 
nokcrak ta ’sirlarga tez bcrilishiga olib keladi. Bu esa ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishga katta putur yetkazadi.

Insoniy munosabatlar san’ati o 'ta  nozik va turli kechinmalarga 
boy bo'ladi. Shu m a’noda har qanday razil, bag‘ri tosh insonning 
qalbida ham ezgulik uchun joy bo'ladi. Ana shuni topa olish tarbiya 
tcxnologiyasining vasifasiga kiradi. “Beayb parvardigor” deganlaridek, 
ishlagan, mehnat qilgan inson kamchiliklarga yo‘l qo ‘yishi muqarrar. 
Bunday sharoitda faqat ijobiy tomonga tarozi bosishini o 'ylash lozim. 
Uzluksiz tarbiya texnologiyasida ijobiy samarali mehnat faoliyatini 
shakllantirish va uni rivojlantirish uchun kalit kerak.

K alit quy id ag ich a  yech im ga  ega bd lishi an iq lan d i :
1. Kechirimli bo'lish va tirnoq orasidan kit qidirmaslik .
2. “Yomon” insonni avval yaxshi tomonlarini izlab topish, so 'ng 

yotiqlik bilan muloqotga kiritish.
3. O 'z  xatosini bilsa-da, uni tan olgisi kelmaydiganlar juda ko'p. 

Bundaylar uchun ijobiy muloqot muhitini yaratish.
4. O 'z-o 'zini tahlil ctib, xato-kamchiliklarini anglab, isloh etishga 

odatlanish.
5. O 'z-o 'z iga xolis baho berish.
6. Yo'l qo'yilgan xato-kamchiliklarni yuziga solmaslik, ovozni 

ko'tarib gapirmaslik, jahlga mutlaqo o'rin qoldirmaslik, berilgan 
yordamlarni ta’na qilmaslik.

7. Kck saqlamaslik, araz va rashk qilish me’yorini bilish.
8. Ortiqcha hissiyotga berilmaslik.
9. Beg‘araz yordam va har xil shaxsiy namunaga e ’tibor berish.
10. Ayniqsa nodon va o 'zini aqlli deb ko'rsatuvchilarni tarbiyalashda 

bag'rikenglik hamda yuksak madaniyatli bo'lish.
11. O 'rinli maqtashga e ’tibor berish, ba’zan kishida bor, ammo o'zi 

uncha anglab yetmagan yaxshi sifatlari aytilib, unga minnatdorchilik 
bildirilsa, ijobiy tomongan siljishlar bo'lishi muqarrar.
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OM ILKORLIKKA OID SO‘ROVNOMA

1. I layotingizda hardoirn intiiib yashaydigan inaqsadingiz bormi?
2. Bajaradigan ishlaringizni muayyan rcja asosida kunlik, haftalik 

qilib yozib borasizmi?
3. Bajargan ishlaringiz to 'g 'risida o'zingizga hisobot bcrasizmi?
4. Telcfon raqamlari yozilgan daftarchangiz qanday larlibda 
to'ldiriigan?
5. Running oxirida behuda ketgan vaqtingizdan afsuslanasizmi?
6.Yig‘inlami o 'z  vaqtida boshlanishi yoki boshlanrnasligiga 

munosabatingiz qanday?
7. M a’ruzachi bo'lsangiz, vaqtga qat’iy amal qilasizmi?
S.Yig'inlarga, ish yuzasidan bo'ladigan uchrashuvlarga va marosim-

larga kelish hamda qatnashish lartibingiz qanday?
9. Ish yuzasidan bajariladigan vazifalar, topshiriq va iltimoslami 

qanday tartibda ijro etasiz. ?
10. Birovga bcrgan va’dangizni qay darajada uddasidan chiqa olasiz?
11. Ishingiz unumli bo'lishi uchun nimalarga ko'proq e ’tibor 

bcrasiz?

SHAXS IJODIY YONDASHllVINI ANIQLASH TESTI

1. O 'zingiz yashab turgan muhit va shart-sharoitning o'zgarib 
borishiga ishona olasizmi ?

a) ha; b) muhitning o‘zi yetarlicha yaxshi; d) ha, faqat ba’zi 
vo‘nalishlarda.

2. Sizni o 'rab turgan muhitnmg o'zgarishiga hissa qo 'sha olasizmi ? 
a) ha ; b) yo 'q; d) ha, ba’zi bir holatlarda.

3. Sizning ba’zi bir g'oyalaringiz faoliyalingizningo'zgarib kclishga 
Iurlкi bo 'la oladimi?

a) ha; b) ha, faqat quiay sharoitlarda; d) ba’zi holatlarda.
4. Ba'zi bir narsalarning jiddiy o'zgarishiga sababchi bo 'la  olasizmi

?
a) ha; b) unchaiik emas; d) aytolmayman.

5. O 'zingiz boshlagan ishni oxiriga yetkaza olasizmi? 
a) ha; b) ikkilanam an; d) yo‘q.
6. Yangilikka intiiib yashashni istaysizmi ?
a) ha; b) agar u menga m a’qul b o isa ; d) unchaiik ста» .
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7. Agar muvaffaqiyatsizlikka uchrasangiz, nima qilgan bo 'lar 
edingiz?

a) ikkilanmay uni to 'g 'rilashga harakat qilaman; b) qo'l siltab 
qo‘ya qoiaman; d) qaytadan urinib ko‘rmayman.

8. Sizningcha kasbni qanday tanlagan m a’qul?
a) jam iyat ehtiyoji asosida; b) o‘zining kclajagiga ko‘ra;
d) inoddiy chtiyojini qondirishga ko‘ra;
9. Sizga noma’lum bo'lgan tilda aytilgan so'zlarni takrorlay 

olasizmi?
a) ha, qiyinchiliksiz; b) ha, agar so'zni eslab qolish imkoniyati 

boMsa; d) yo‘q.
10. B o 'sh  vaqtingizda qanday ishlar bilan shug'ullanasiz?
a) ijodiy ishlar; b) jismoniy mehnat; d) faol dam olish.
11. Ijodiy mehnatga bo'lgan munosabatingiz qanday?
a) ijodiy mehnat ehtiyojga aylanmog‘i lozim; b) mehnat ijodiy 

bo‘lishi shart emas; d) ijodiy m ehnatning farqiga bormayman.

“SIZ KIM ?” TESTI

1. Sizga aktyorlik ishi m a’qulmi yoki siyosatchi bo 'lish ?
Ha , Yo‘q
2. Yaxshi kiynishga intiladigan va o'zini ekstravagant holida tutuv- 

chilar sizga ma’qulmi ?
Ha, Yo‘q
3. Sirli muammoiaringiz to 'g 'risida begona odamlar bilan fikiiasha 

olasizmi?
Ha, Yo q
4. Siz xohlagan darajaga boshqalar erishib ketsa o'zingizni 

o 'ng 'aysiz  his etmaysi/mi?
Ha, Volq
5. Murakkab va qiyin ishlarni bajara olishga qodir ekanligingizni 

ko'rsata olasizmi?
Ha, Yo‘q
6. Siz har doimgi do'stlaringizdan qoniqish hosil qila olasizmi?
Ha, Yo‘q
7. Q a’tiy rcjim asosidagi ish uslubi sizni qoniqtiradimi?
Ha, Yo‘q
8. Har doim nimalar bilandir mashg'ul bo 'lib  yurish sizga m a’qulmi?
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Ha, Yo^q
9. Ishxonangizdagi mebellami o'zgartirib turishni istaysizmi?
Ha, Yo‘q
lO.Safarga chiqish siz uchun maroqlimi?
H a, Y o‘q
11. Ishdan kech va toliqib uyga qaytish ertangt ish kuningiz uchun 

ta ’sir qilmaydirm?
Ha, Y o‘q

S O ‘ROVNOM A

1. Scvimli ustozingiz kim? "Ustoz-shogird” m as’uliyati haqida 
nimalar deya olasiz?

2. OO 'Y u da «Talabalar o ‘z - o ‘zini boshqarish tashkiloti>> ga 
qanday hissa qo‘shmoqchisiz?

3. 0 ‘z - o ‘zini boshqarish bo‘yicha qanday fikr va takliflaringiz 
bor?

4.Qaysi jam oat ishlarida faol ishtirok etishni istaysiz? (tagiga 
chizing)

1. T o’garak ishlari rahbari.
2. Murabbiyga yordamchi.
3. Fan o'qituvchisiga yordamchi.
4. Ozodalik va tartib - intizom nazoratchisi.
5. M a’naviy - tarbiyaviy ishlar targibotchisi.
6. Sport - sog‘lomlashtirish ishlari murabbiyi.
7. Rahbarga o 'l indosh (dckan muovini, dekan, prorcktor, rektor).
8. Ilmiy bo'lim  xodimi va h.k.

R A H B A R IJK  FA O l JY A T IG A  O ID  
A N К  E T  A

1. Siz kutgan rahbar qanday bo'lishi lozim?
2. Qaysi uslubdagi (stil) rahbar Sizga m a’qul? (avtoritar, individual- 

pinhoniy, qo‘pol va qattiqqo'l, liberal, demokratik)
3. «Rahbar munosabati»ga nimalar kiradi?
4. Rahbarlikni san’at darajasida qarash mumkinmi?
5. Natijasiz va besamar tugagan yig'inlarga qanday munosabat da 
bo'lasiz ?
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6. Yig'inlarni o 'z  vaqtida boshlash va yakunlash rahbar madaniyaliga 
bogiiqm i?

7. Rahbar sizga hammaning orasida tanbeh bersa yoki sizni tanqid 
qilsa, qanday qaraysiz?

8. Majlis uzundan-uzoq cho 'zilib  ketsa, siz rahbarga nisbatan fikr 
bildira olasizmi?

9. Siz m a’ruzachisiz. M a'ruzangizda rahbar hafa bo‘lib qolmasin 
degan chtiyotkorfik boiadim i?

10. Siz o 'qib yoki ishlab turgan tashkilot rahbari to‘g ‘risida joylarda har 
xil gaplar aytasizrni? 0 ‘z navbatida jamoatchilikning fikrini rahbaringizga 
yetkazib kelasizmi?

11. Rahbar oldida hisobot berish (og'zaki yoki yozma) Sizdan alo
hida mas’uliyat (alab qiladimi?

SHAXSLARDAGI EMPATIK (0 ‘ZGALAR HOLATINI 
HIS QILA OLISH) XUSUSIYATNI ANIQLASH 

BO YICHA I.M.YUSUPOV METODIKASI

Empatiya- bu insonning boshqa odamlarga hamdard bo 'la  olish, 
qayg'udosh bo'lish, ularning holalini tushnnish hamda qo'ldan 
kelgancha yordam berishga tayyorlik qobiliyatidir.

Ko‘rsa tm a: Empatiya darajasini aniqlash uchun 36 la tushunchaning 
har biriga javob uchun quyidagi ballami qo'yish kerak.

“bilmayman” - 0 ball. ' ‘ko 'pincha” - 3 ball.
“hech qachon” - I ball “deyarli, doimo” - 4 ball.
“b a’zan” - 2 ball. “ha, har doim” - 5 ball.

QUYIDAGILARGA JAVOB BERING

1. Mcnga “Ajoyib odamlar hayoti” turkumidagi kitoblardan ko'ra 
sayohatlar to 'g 'risidagi kitoblar ko'proq yoqadi.

2. Ota-onalaming g 'ainxo 'rligi katta yoshdagi bolalarning g'ashmi 
keltiradi.

3. Menga boshqa odamlaming omadlari va omadsizliklarining 
sabablari haqida fikrlash yoqadi.

4. Barcha musiqiy teleko'rsatuvlar ichida “Zamonaviy musiqa” 
ko'rsatuvi menga afzalroq.
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5. Bemor kishining haddan tashqari g'azablanishi va nohaq 
ta’nalariga (ular hattoki yillab davom etsa ham) ehidashimiz kerak.

6 Kasai odamga hattoki so‘z bilan ham yordam berish mumkm.
7. Begona odamlarning ikki kishi orasidagi nizoga aralashmaganlari 

m a’qulroq.
8 Keksa odamlar odatda sababsiz hafa bo'laveradilar.
9. Bolaligimda g'am gin voqeani eshitganimda ko'z.larimga o'z- 

o 'zidan yosh kelardi.
10. Ota-onamning g'azablangan holati mening kayfiyatimga ta'sir 

etadi.
11. Meni tanqid qilishlariga beparvoman.
12. Menga manzarah rasmdan ko'ra portretni tomosha qilish ko'proq 

yoqadi.
13. Men doimo ota-onamni ular nohaq bo'iganlanda ham kechirardim.
14 Agarda ot yomon tortsa, uni qamchilamoq kerak.
15 Men odamlar hayotidagi og 'ir oqibatli voqealar haqida 

o'qiganim da, bu narsalarni xuddi o 'z  boshimdan o'tkazayotgandek his 
qilaman.

16 Ota-onalar o 'z  farzandlariga odilona munosabatda bo'ladilar.
17. Men janjallashayotgan o'sm irlarni yoki kailalarni ko'rgammda 

ularning orasiga aralashmayman.
18. Men ota-onamning yomon kayfiyatiga e ’tibor bermayman
19. Men boshqa ishlarimni chetga surib, hayvonlarning xatti- 

harakatlarini uzoq vaqt kuzataman.
20 Filmlar va kitoblar l’aqalgina jiddiy bo'hnagan odamlardagina 

ko 'z  yoshini keltirishi mumkin.
21. Menga nolanish odamlarning yuz ifodalari va yurish- tui ishlarini 

kuzatish yoqadi.
22. Bolaligimda uyimga daydi musliuk va itlarni olib kelardim.
23. Barcha odamlar asossiz darg'azabdirlar.
24 Begona odamga qarab uning hayoti qanday kechishini oldindan 

aniqiagim keladi.
25. Bolaligimda, mendan kiehik bolalar mening orqamdan izma-iz 

yurishaixli.
26. Mayib bo'lgan hayvonni ko'rgam mda unga qandaydir yordam 

bergim keladi.
27. Agar biror odamnirig shikoyatini diqqat bilan tinglansa, unga an- 

cha yengil bo'ladi.
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28. Ko'chadagi hodisani ko'rganimda, guvohlar qatoriga tushib qol- 
maslikka harakat qilaman.

29. Kichiklarga men o 'z  fikrim, ishim yoki vaqtichog'ligimm taklif 
etsam yoqadi.

30. Odamlar hayvonlarning o 'z  egasining kayfiyalini seza olish 
xususiyatlari haqida oshirib so'zlaydilar

31. Mushkul va nizoli vaziyatdan odam mustaqil ravishda chiqishi 
kerak.

32 Agar bola yig'layotgan bo'lsa, dcmak buning sababi bor.
33. Yoshlar doimo kcksalaming har qanday iltimoslarini qondinnog'i 

va g 'alati qiliqlarini tushunishlari kerak.
34. Mening ba'zi tengqurlarim nega ba’zan o'ychan bo 'lib  qol- 

ganliklarining sababim tushunib yetgiin keladi
35. Daydi bo 'lib  qolgan uy hayvonlarini tutib olib, qirib tashlash 

kerak.
36. Agar do'stlarim  men bilan o'zlarining shaxsiy muammolarini 

muhokama qilmoqchi bo'lsalar, suhbatni boshqa mavzuga ko'chirishga 
harakat qilaman.

N ATI J  ALAR TA H LH .1

Quyidagi bo'lim larning javoblaridagi ballami jamlang:
2 ,5 ,8 ,  10, 12, 13, 15. 16, 1 9 .2 1 ,2 2 ,2 4 ,2 6 , 2 7 ,2 8 ,3 0 .
Agarda 82 dan 90 baltgacha to ‘plangan bo 'lsa - empatiyalilikning 

juda yuqori ko'rsatkichiga teng.
63 dan 81 ballgacha - yuqori empatiyalilik.
37 dan 62 ballgacha - empatiyalilikning m e’yoriy darajasi.
12 dan 37 ballgacha - empatiyalilikning quyi darajasi.
1 1 ball va undan quyi bo 'lsa  - empatiyalilikning juda quyi darajasi.

SHAXSNING M ULOQOTCHANLIGINI ANIQLASH TEST!

1. M as’ul lavozimga ko'tarilganingizda hayajonlanasizmi?
2. Ahvolingiz og'irlashgunicha ham shifokor chaqirmaysizmi?
3. Kutilmaganda si/ga m a’ruza qilasan (so 'zga chiqasan) desa nu- 

rozilik bildirasizmi?
4 Mchmonxonaning layini bo'lm asa begona shaharga safarga 

borishdan bosh tortasizmi?
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5. Begona kishiga siz o 'z  kechinmaiaringizni so'zlaysizmi?
6. Begona odam sizdan y o in i yoki vaqtni so4rasa g'ashingiz keladimi?
7 Turli avlod vakillari o 'rtasida hayot masalasida kelishmovchiliklar

yuzaga kcladi, deb hisoblaysizmi?
8. Bir necha oy oldin tanishingizga bergan 1000 so'mingizni 

so'rashga xijolat tortasizmi?
9. Kafeda yoki oshxonada sizga sifatsiz taom keltirishsa, siz unga 

indamay qo'yavcrasizmi?
10. Vagonda begona yo'tovehi bilan ketayotganingizda gapni bi- 

rinehi bo 'lib  Siz boshlaysizmi?
11. Navbatda turish maqsadingizga erishishning zaruriyati hisob- 

lansa, uzoq vaqt navbatda kutib turishdan voz kechasizmi?
12 O 'zgalar o'rtasidagi mojaroni hal qilishdan o'zingizni chetga 

olasizmi?
13. Biror adabiyot yoki san’at haqida gap ketsa, o 'z  fikringizni 

himoya qilasizmi?
14. Sizga tanish masala yuzasidan noto 'g 'ri m a’lumot eshitsangiz, 

jim  tura olasizmi?
15. Ish yoki o 'qish yuzasidan Sizdan yordam so'ralsa, undan norozi 

bo'lasizm i?
16. O 'z  fikringizni og'zaki bildirishga imkoniyat bo‘lsa-da, lekin um 

yoztna ravishda bayon etishni afzal ko'rasizmi?

N ATIJ ALAR TAHLILI

Tavsiya etilayotgan 16 ta savolning (vaziyatning) hammasiga ochiq 
ko'ngillik bilan javob bering va ballar yig'indismi topmg. Agar Siz 
“Ha”- deb javob bersangiz - 2 ball;

“Bilmadim”, “Hayroriman”- deb javob qaytarsangiz - 1 ball;
“Y o 'q”-javobingizga - 0 ball beriladi.
Agar ballar yig‘indisi-30-32 ballni tashkil qilsa, u holda Siz 

“muloqotmand” cmassiz, ya’ni muloqotga ehtiyoj sczmaysiz, bu 
xususiyatingizdan hammadan ham ko'proq o 'zingiz jabrlanasiz, yaqin- 
laringizni ham siz bilan muomala qilishlari murakkab kcehadi. Jamoa 
kuchini talab qiladigan ishlarni yakka Sizga topshirib bo'lmaydi. 
Odamlar bilan ko'proq muloqotda bo'lishga intiling.

25-29 ball yig'ilganda: Siz indamassiz, kamgapsiz, yolg'izlikni yoq- 
tirasiz. Yangi lavozim, yangi muloqotlar Sizni anchagina muvozanatdan
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chiqaradi. Sizning bu xususiyatingiz ko'pincha o 'zingizga yoqmaydi. 
Xarakteringizni o 'zgartirishingiz o'zingizga bog'liq.

19-24 ball yig'ilganda: Atrofdagilar bilan osoyishta muloqotda 
bo'lasiz va notanish sharoitda o'zingizga ishonasiz. Yangi masalalar 
Sizni cho'chitmaydi. Odamlar bilan kelisha olasiz, bahslarda qatnash- 
ishni unchalik yoqtirmaysiz.

14-18 ball yig'ilganda: Siz qiziquvchansiz, sergap, suhbatdoshin- 
gizni qiziqtsh bilan tinglaysiz. O 'z  nuqtai nazaringizni jahlsiz, osoyishta 
himoya qila olasiz. Shunga qaramay shovqinli davralarda bo'lishni 
yoqtirmaysiz.

9-13 ball yig'ilganda: Atrofdagilarbilan tez muloqotga kirishasiz. 
Ko'plab odamlar bilan tanishishni istaysiz. Qiziquvchansiz, muloqot- 
mandsiz, har xil masalalar bo'yicha fikr almashishni yoqtirasiz. Hech 
kimning iltimosini rati ctinaysiz, hatto uni bajarish imkoniyati 
bo'lmasada. Hammaning diqqat-c’tiborida bo'lishni istaysiz. Murakkab 
masalalami hal qilishda sabr-toqat va qat’iyatlilik biroz yetishmaydi. 
Lekin xohishingiz bo'lsa, u holda maqsadingizga erishish uchun 
o'zingizni majbur qila olasiz.

4 8 ball yig'ilganda: Atrofdagilar bilan muloqotda bo'lishga intilish 
sizni tinch qo'ymaydi. Stz har doim hamma yangiliklardan xabardorsiz, 
har qanday masala bo'yicha I'ikr bildiravcrasiz, har qanday sharoitda 
o'zingizni erkin tutasiz, har qanday ishni cho'chimay ishonch bilan 
boshlaysiz, vaholanki ko'pchilik hollarda uni oxirigacha yetkazmaysiz. 
Shu sababli qo 'l ostingizdagi xodimlar Sizga ishonchsizlik bilan qaraydi.

3 ball yig'ilganda: Sizni muloqotga nisbatan intilishingiz kasallik 
tusini olgan. Siz ezmasiz, sizga hech qanday aloqasi bo'lmagan ishlarga 
aralashasiz. Mutaxassisligingizga tegishli bo'lmagan masalalar bo'yicha 
hukm chiqarishga harakat qilasiz. Jahldorsiz, tcz hafa bo'lasiz, 
ko'pincha sizga qat'iylik va odillik yetishmaydi. Atrofdagi odamlarning 
Siz bilan muloqotda bo'lishi qiyin.

TAVSIFNOMA TUZISH BO‘YICHA TAVSIYA

Professor-o 'qituvchilar va talabalar uchun tavsifnom a obycktiv, 
to 'g 'r i va kollegial tartibda beistisno barcha m uassasa rahbarlarining 
fikri hisobga olingan holda tuzilishi kerak. Shu bilan birga u imkoni 
boricha qisqa, lozim bo 'lgan  m a’lum otlarning eng oz miqdoridan kam 
bo 'lm agan axborotlarga ega va ham m aga tushunarli bo 'lishi maqsadga
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muvofiq. Tavsifnoma tuzishda qatnashgan barcha ishtirokchilar unga 
imzo qo ‘yishlari va yozuvlarining to ‘g ‘riligi hamda ishonchliligiga 
javobgar boMishlari lozim.

Tavsifnom a qisqa, m azm unli, uni o 'q igan  har qanday odam ga 
tushunarli tilda yozilishi lozim. M ehnat jam oasining har bir a ’zosiga, 
shu jum ladan barcha rahbarlarga tuzilgan tavsifnom a ularning shaxsiy 
delolarida saqlanishi kerak.

Tavsifnom a tuzayotganda quyidagi tavsiyalarga amal qilish 
mumkin: (o‘qituvchilar uchun)

1. Birmchi bo ‘lib rcktom ing o 'q u v  ishlari bo 'y icha o ‘rinbosari 
shaxsning mutaxassis sifatidagi xususiyatlarini qisqacha yoritadi. 
Bunda quyidagi I ar ko‘rsatilishi kerak: ilmiy darajasi, faxny  unvonlari, 
kategoriyasi va m utaxassisning tajribasi hamda malakasirii ifodalaydi- 
gan boshqa m a’lumotlar:

-  oxirgi marta malakasini oshirgan yili;
-  turli kasbiy k o ‘riklardagi va musobaqalardagi ishtiroki;
-  o ‘tkazgan sem inarian (tuman, viloyat miqyosida va hokazo);
-  ta ’lim va tarbiya sohasida shaxsan o ‘zi yaratgan yangiliklari,
-  ilg‘or texnologiya va metodikalai ini o ‘z ishida qo‘Hashi;
-  kompyuter savodxonligi;
-  o ‘z ishini qanchalik bilishi (a ’lo, yaxshi, qoniqarli);
-  talabalarining bilimi (o ‘rtacha reyting balli) va agar bor bo'lsa, 

o ‘quvchilarining turli musobaqalar, tanlovlar, olimpiadalardagi muvaf- 
faqiyatli ishtirok etishi va nim aga crishganligi; (boshqa q o ’shirncha 
m a’lumotlar).

2. Ikkinchi b o ‘lib d irek tom ing  m a’naviyat va m a ’n fa t masalalari 
bo 'y icha o ‘rinbosari tom onidan shaxsning qisqacha axloqiy - 
matkuraviy sifatlari yoritiladi. Jumladan, quyidagilar ko'rsatilishi kerak:

-  milliy madaniyatni bilishi (a’lo, yaxshi, qoniqarli, qoniqarsiz);
-  milliy tariximizni bilishi (a’lo, yaxshi, qoniqarli, qoniqarsiz);
-  milliy g ‘oyani bilishi (a'lo, yaxshi, qoniqarli, qoniqarsiz);
-  diniy bilimlari (yuqori, o ‘rtacha, past);
-  diniy e ’tiqodi (dindorlikka moyil, dindorligi m o‘tadil, dinga befarq, 

ateist);
-  umumiy madaniylik darajasi (yuqori, o'rtacha, past);
-  mazkur shaxsga jamoadagi munosabat (a ’lo, yaxshi, qoniqarli, 

qoniqarsiz);
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-  sinf rahbari sifatidagi faoliyatiga umurrny baho (a’lo, yaxshi. 
qoniqarii, qoniqarsiz);

-  oiladagi o‘mi va oilaviy rriunosabatlan;
-  boshqa qo'shimcha m a’iumotlar (nimalarga qiziqishi, bo'sh vaq- 

tidagi mashg'ulotfari va boshqalar).
-  Uchinchi bo'lib direktoming harbiy - vatanparvarlik va sport ishlari 

bo'yicha o'rinbosari tomonidan shaxsning qisqacha vatanparvarlik va 
sport tadbirlarida ishtirok etishi yoritiladi, jumladan:

-  sportga qiziqishi va munosabati (sport turi, doimo yoki vaqti - vaqti 
bilan. sport bilan shug'ullanmaydi);

-* sport musobaqalanda va harbiy - rok etishi, fuqarolar mudofaasi, 
favqulodda holatlar komissiyalaridagi, turli o ‘yinlardagi ishtiroki);

harbiy xizmatga munosabati (oddiy askar, serjant, zahiradagi ofit- 
ser. qo'shin turi).

3. To'rtinchi bo‘lib kasaba uyushmasining raisi tomonidan shaxsning 
jam oat ishlaridagi ishtiroki bayon qilinadi:

-  kollej tadbirlaridagi ishtiroki (doimo, tez - tez, kamdan - kam, jamoat 
islilarida ishtirok etmaydi);

-  uning jamoatchiligini ifodalaydigan boshqa m a’iumotlar
4. Beshinchi bo 'lib  inaktab psixologi tomonidan tavsif etilayotgan 

odamning shaxs sifatidagi xususiyatlari aks ettiriladi. Bunda ankcta. 
savolnoma va testlar yordamida aniqlangan quyidagi m a’lumotlardan 
foydalaniladi:

-  o'quvchilar bajargan anketalar bo'yicha baho;
- o'qituvchilar bajargan anketalar;
* shaxsning o 'z i bajargan quyidagi yo'nalishdagi testlar va savolno- 

malar:
A. Shaxs sifatida.
-  aqliy darajasini aniqlash, 

tafakkur usulini aniqlash; 
xolisligini aniqlash;
psixologik temperamenti va fe’lini aniqlash;

-  xotira darajasini aniqlash.
B. Mutaxassis sifatida.

- kasbiy yaroqliligim aniqlash;
-  mhiy - g'oyaviy yo'nalganligini aniqlash;
-  o'qituvchi shaxsining yo'nalganligini aniqlash;
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-  pedagogik faoliyat uslubini aniqlash;
-  pedagogning agressivligini aniqlash;
-  pedagogning empatiyaviyligi (birovga hamdardligi)ni aniqlash;
-  o'qituvchining muloqotchanligini aniqlash;

muloqotda o 'z  - o'zini nazorat qila olish qobiliyatini aniqlash;
-  birovni tinglay olish qobiliyatini aniqlash;
-  mojaro chiqarishga moyillik darajasini aniqlash;
-  mojaro vaqtidagi xatti - harakat uslubini aniqlash;
-  pedagogik faoliyatdagi lo'siqlami aniqlash;
-  bezovtalik (notinchlik) darajasini aniqlash;
-  samimiyligi (yolg'onchiligi)ni aniqlash;
-  kasbiy asabiylashish darajasini aniqlash;
D. Rahbar (tashkilotchi, boshqaruvchi) sifatida.
-  yetakchilik xislatlari;
-  xo‘jalik faoliyatiga layoqati;
-  tashkilotchilik xususiyatlari;
-  o 'ziga ishonch hissiyoti;
-  pedagogik jamoaga rahbarlik uslubi.

6. Eng oxirida maktab direklori shaxs to ‘g ‘risidagi yuqorida berii- 
gan barcha m a’lumotlarni um um lashtiradi va kelajakni hisobga olgan 
holda istiqbol uchun um um iy xulosa beradi. D irektor o ‘z xuiosasini 
yuqorida aks etm agan, lekin unga ishonehli m anbalardan m a’lum 
bo 'lgan  boshqa m a’lum otlar bilan ham asoslashi m um kin. Lozim bo 'l 
gan hollarda tavsiyalar beradi. X ulosada albatta quyidagilar bo'lishi 
kerak:

a) tashabbuskorligi;
b) ijrochilik qobiliyafi, m as’uliyatliligi, so ‘zining ustidan chiqa ol- 

ishi;
d) muloqotchanligi;
e) boshqa shaxsiy xususiyatlari va shaxsiyatini nam oyon eta olish 

shakllari.
Eslatmalar:

I. Tavsifnoma shoshilmay, diqqal - e ’tibor bilan, har bir m as'ul 
shaxs tomonidan m ustaqil, katta m as’uliyat hissi bilan yozilishi kerak. 
Xulosalar faqat aniq m a’lum bo 'lgan  ishonehli m a’lumotlargn va 
vaziyatlarga asoslangan holda beriiishi kerak. Shaxsiy rm m osabatlar 
xulosaning m azm uniga ta ’sir qilmasligi lozim.

83



Tavsifnoma yozish uchun yuqoridagi test va so 'rovnom alarning 
hammasini bajarish shart emas. Rng muhim hisoblangan 5-7 ta testlar 
bilan cheklanish ham mumkin. Ammo, qanchalik k o 'p  testlar bajarilsa, 
shaxs haqidagi m a’lumot shunchalik to*Iiq va ishonchli bo 'lishini unut 
maslik kerak. Bajariladigan psixologik testlarning tarkibi va miqdori 
m aktabning sharoiti va imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda maktab 
rahbarlari bilan keiishilgan holda tanlanadi. Boshqa muqobil 
icKtlardan foydalanish ham mumkin.

2. Ayrim rahbarlar bergan xulosalarning mazm uni bir - biriga mos 
tushmasa, ular o 'zaro  kelishgan holda xulosalarini mazmunan yaqin- 
lashtirishlari maqsadga muvofiq. Agar buning imkoni bo 'lm asa, 
tavsifnom ada har ikki xulosa qanday bo 'lsa , shundayligicha aks etislii 
lozim. Ayni vaqtda m a’lumotlarni soxtalashtirish, yashirish va yo 'q  
bo 'lgan  xislatlam i qo 'sh ib  yozish hollari bo 'lm asligi kerak. Har bir 
tavsifnoma yozuvchi o 'z  xulosasining to 'g 'rilig ig a  m a'm uriy va 
m a'naviy  javobgardir.

3. Tavsifnoma luzib bo'lingach, uni tuzgan maktab rahbarlari va 
psixolog tomonidan imzolanadi hamda kimga tuzilgan bo'lsa, tanishtirish 
uchun o 'sha shaxsga ko'rsatiladi. Pedagoglarning tavsifnomalarini asossiz 
ravishda ko'pchilikka oshkor qilish va tarqatish maqsadga muvofiq emas.

4. Shaxs, unga beriigan tavsifnomaning mazmuni bilan qisman yoki 
to'laligicha rozi bo'lm asa, u tavsifnomaga tegishli o'zgartxrish kiritish 
uchun kerakli faktlarni, ashyoviy va mantiqiy isbotlarni o 'zi taqdim etishi 
kerak. Ungacha tavsifnoma o'zgartirilmaydi.

5. Tuzilgan tavsifnoma ko 'p  yillargacha o 'z  kuchini saqlaydi. Lozim 
bo'lganda unga bir yilda bir marta ayrim qo'shim chalar va o'zgar- 
tirishlar kiritiladi.

PSIXOLOGIK TRENINGLAR UCHUN SSENARIYLAR 
VA !YfUNOZALAR UCHUN AYRIM MAVZULAR

“Trening” so'zining asl ma’nosi “o 'rgatish”, "mashq” so'zlaridan 
olingan bo'lib, ijtimoiy psixologik trening - bu turli ijtimoiy faoliyat so- 
halariga shaxsni tayyorlashdir. Trening usulining ijtiinoiy-psixologik 
mohiyati shuki. bu usul orqali odamlarda muloqot malakalari hosil qilin- 
ib, ular turli ijtimoiy sharoitlarda o 'zini to 'g ‘ri tutishga odatlantiriladi. 
Asosiy e ’tibor shaxs yoki yaxlit guruhdagi muloqot darajasini maqsadga 
muvofiq tarzda amalga oshirish jarayonini nazarda tutadi. Demak,
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ijtimoiy psixologik treningning tub psixologik m a’nosi - insoniy 
inunosabatlarga (muloqotga) o ‘rgatishdir. Ijtimoiy psixologik trening
ning asosiy metodlari shartli ravishda uch guruhga boMinadi:

a) M unozara m etodlari. Bu turkumga asosan guruh doirasida 
o ’tkaziladigan munozaralar, bahslashuvlar, kundalik amaliy faoliyatda 
uehraydigan turli hodisalarni tahlil qilishlar, ahloqiy xulq-atvor 
shakllarini muhokama qilishlar kiradi. Ba’zan bu loifa usullarini xulq- 
atvor treningi yoki amaliy muloqot treningi ham deb ataladi.

b) 0 ‘yin m etodlari. Bunga didaktik va ijodiy o ’yinlar; boshqaruv 
faoliyatiga taalluqli amaliy o'yinlar; rolli o'yinlar; xulq-alvor shakllariga 
o ‘rgatish, o ‘yinli psixoterapiya, psixodramatik korreksiyaiar kiradi 
Ko'pincha bu turkum metodlarni qisqacha rolli tremng deb atashadi.

d) Perseptiv treninglar. Bu turkumga asosan maxsus trening (T) - 
guruhlarda olib boriladigan sezgirlik treninglari, sensitiv treninglar kira
di. Ko'zlangan asosiy maqsad- shaxslararo muloqot jarayonida shaxsiy 
qiyinchiliklami boshdan kechiradiganlarda o ’ziga ishonch- sezgirlik va 
insoniy munosabatlar sirlarini o ’rgatish va shaxsni yaxlit psixofiziologik 
o 'z i haqidagi tasavvurlarni yanada oydinlashtirishga yordam berishdir.

Trening metodlarining asosiy vazifalari quyidagiiar bilan 
izohlanadi:

1. Shaxsning ijtimoiy psixologik biiimdonligini oshirish;
2. Muloqot faoliyatida namoyon bo'ladigan konkret bilim, malaka va 

ko'nikmalarini hosil qilish.
3. Samarali muloqotda namoyon boMadigan zarur sitatlar, ijtimoiy 

ustanovkalarni shakllantirish, noadekvatlarini tuzatish(korreksiya);
4. 0 ‘z-o‘zini toMiqroq anglash, bilish hamda o ‘zgalarga nisbatan 

to’g 'ri munosabatlar shakllantirish qobiliyatini o 'stirish,
5. Umuman shaxs ijtimoiy munosabatlari tizimini konkret ijtimoiy 

psixologik vaziyatlarga mosligini ta'm inlash va tuzatish.
Eng ntuhim xususiyat - bu f’aoilikdir, ya’ni trening guruhi 

a ’zolari mashg’ulotlarning qaysi turi bo im asin , avvalo faol shaxsiy 
mavqeda bo'lishlari va uni mashg’ulot oxingacha saqlashlari shart, bu 
holat umuman ushbu u.slubning faolligini bildiradi.

M ashg'ulotning bir necha marta qayiarilish i, ya’ni trening sama- 
radorligi bir martalik m ashg‘ulot bilan chcklanmay, odatda 4-8 martaga- 
cha davom etishi mumkin.

Q o'yilgan maqsad aniq va ravshan bo’lishi, tanlangan mavzu yoki 
muhokama, bahs yuritiladigan vaziyat albatfa, mahalliy shart- 
sharoitlarga mos bo‘lishi, kishilaming talab ehtiyojlari va maslaklariga 
doirasidan chiqib ketmasiigi kerak.
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T-guruhning ahamiyati shundan iboratki, u:
birinchidan, odamlar o'rtasida iliq o'zaro munosabatlaming shakllan- 

ishiga olib kclib, shaxsda birovni tushunishga intilish, uning manfaati yo'lida 
o ‘z qarashlarini ham qayta tahlil qilish chtiyojini paydo qiladi.

Ikkinchidan, T-guruh a ’zolari o 'rtasida shunday umumiy “psix
ologik til” paydo bo'Iadiki, ular tcz orada o'zgalarni va o 'z  kcchin- 
malarini anglabgina qolmay, balki bir-birlariga ham ijobiy ta’sir 
ko'rsatish qobiliyatiga ega bo'ladilar. Ularda muloqot mobaynida o'zini 
“o 'zgalar” o 'rniga qo'yish, ularning iehki olamini to 'g 'ri tushunish 
qobiliyati va istagi tarbiyalanadi.

Uchinchidan,T-guruhdagi mashg'ulotlar muloqot jarayonining turli 
murakkab qirralaridan tashqari, uning mazmuniy tomonlari bo'yicha 
ham ishtirokchilarni chiniqtiradiki, ular muomaladagi har bir ibora va 
imo-ishoraning tub m a’nosini tushunishga erishadilar.

T-guruh a ’zolari odatda 7 kishidan 15 kishigacha bo'lib, mashg'u- 
lollar bir necha kundan bir necha oylargacha davom etadi.

Ijtimoiy -psixologik treningning mctodik talablariga quyidagilar kira- 
di: I. O 'quv jarayonida guruhda tashkil etilgan muloqot orqali guruhiy ja- 
rayon yoki holatlardan individual holatlarga, ya’ni har bir ishtirokchining 
o‘z. shaxsiy „Meni “ni tushunishga olib kelishi lozim. Chunki munoraza 
yoki o'yinlar jarayonida ishtirokchilar vaziyatni yoki rolni faol o'zlashtirib, 
har bir holatdan o 'zi uchun xulosa chiqarishlari zarur.

7. T- guruhlarda muloqotning nutq shakllaridan tashqari, uning 
nulqsiz,-noverbal shakllari ham keng qo'llanilishi; ya’ni har bir 
o'rganuvclii o 'z  xulq-atvorini verbal nazorat qilishdan tashqari, o 'z  ta- 
nasi, har bir harakat, ritmning mohiyatini ham tushungan holda uni 
hayotda, arnalda ishlalishiga erishish zarur.

3. T-guruhning har bir ishtirokchisi albatta o ‘z-o‘zini kuzatish 
kundaligini yuritm og'i, unga har galgi mashg'ulotdan so 'ng  o 'z  his- 
kcchinmalari, muammolarrii yechishdagi shaxsiy ishtiroki, tasavvurlari 
va boshqalarni odilona yozib borishi ham muhimdir.

4. T-guruhga a ’zo bo'lish ixtiyoriy bo'lganligi uchun ham uning har 
bir a ’/osi mashg’ulotlarni sira ham qoldirmaslikka harakat qilishi zarur, 
chunki bu narsa o 'quv guruhining m uhitiga.a’zolarning o 'zaro 
munoSabatlariga bevosita ta’sir qiladi.

5. M ashg'ulotlar maxsus xonalarda, shovqin-surondan xoli yerda 
tashkil etilishi, u yer did bilan bezalgan, shinani bo 'lm og 'i lozim.
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6. T-guruh a ’zolari mashg'ulotlarga o '/Ia n  uchun qulay kiyimlarda 
kelishlari lozimki, bu narsa boshqalarda ham, o ‘zida ham ortiqcha 
hissiyotlarni tug‘dirmasligi kerak.

8. Mashg'ulotlami o'tkazuvchi trenerga alohida c ’tibor berish zarur. U 
o ’zi maxsus tayyorgarlikdan o'tgan, did bilan kiyingan, har bir mashg'uloiga 
ataylab tayyorgarlik ko'rish imkoniyatiga ega bo'lgan shaxs bo'lishi lozim. 
U o 'z kayfiyati, munozara yoki o'yinga shaxsiy munosabati bilan 
mashg'ulotning tabiiy kechishiga xalaqit bcrmasligi, sabr-toqatii, madaniyatli 
bo'lishi zarur. Mashg'ulotlar maqsad va mazmtmga mos holda “yunialoq 
stol” atrofida, to'rtburchak slt»l atrofida, gilam ustida, ba’zan tik holda 
amalga oshirilishi mumkin. Muloqotdagi bilirndonlikka erishish “ijtimoiy 
aqi” ga ega bo'lish barcha mutaxassislarga zarur. Amaliyotchi psixologlar 
esa xoh ta’lim tizimida bo'lsin, xoh sanoat korxonasi yoki boshqa idora va 
tashkilot, xoh oliy o'quv yurti bo'lmasin, mahalliy sharoitni chuqur 
o'rgangan holda, u yerda rahbanyat bilan kelishilgan holda T-guruhlami 
tashkil etmog'i va shu yo'sinda ham o'zming, ham atrofdagilaming 
bilimdonligini oshirib bormog'i zarur.

9. Boshlavchi har bir ishtirokchi qo 'liga alohida kartochkalarda 
“L ID E R ” va “ F aro sa t”  so'zlarini berib chiqadi. So'zlardagi harflar 
vertikal ko'rinishda yozilgan bo 'lib , ishtirokchi har bir harfning 
ro'parasiga o 'sha bilan boshlanadigan o'zidagi shaxsiy sifatlarni ko 'p  
o'ylanm ay yozib chiqishi kerak.

M aqsad: shaxsning o 'z in i-o 'zi anglash va o 'z iga nisbatan 
scnsitivlikni aniqlash.

6. “ SUD Y1G‘IL IS H I” . Unda quyidagi rollar bo'ladi: sudya, 
advokat, jamoatchilik vakili, er, xotin, qaynona, qaynota. Vaziyat: er 
xotinining ko'proq jamoatchilik ishlari btlan bandligidan norozi 
Uningcha, xotin uy ishlarini bajarishi, konkret vaziyatda u yo ishni, yoki 
oilani tanlashi kerak.

M aqsad: rolli o 'yin vositasida ziddiyatli sharoitlarda shaxslararo 
o 'zaro  murosa yo'llarini qidirish.

9. “ A H V O LLA R  Q A LA Y ?” o'yini Bunda guruh a ’zolari 
juftliklarga bo'linib, doira shaklida joylashadilar va ichkari tomonda 
turganlar tashqaridagilarga 30 sekund mobaynida o 'z  hayotlari haqida 
gapira boshlaydilar. Unda oxirgi paytlarda hayotda yuz bergan voqea, 
faxrlanish obyektlari, shirin taassurotlar haqida gapirish mumkin. .30 
sckundan keyin rollar almashinadi. O 'y in  gapirish va tinglash 
malakalarini, o 'z i haqida gapira olish san’atini, lo 'nda va qisqa gapirish 
kabi qator sifatlarni tarbiyalaydi.
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10. “ KOSMIK TEZ LIK ” o ‘yini. Asosiy qurol - to 'pcha. Koptokni 
T-guruh a ’/olari doira shaklida turib, tez-tez bir-birlariga uzatishlari 
kerak, lekin uni yonidagiga berib boim aydi. Agar qisqa muddatda har 
bit guruh a ’zosi kamida bir marta bexato to'pni qo ‘lga kiritgan bo‘lsa, 
o 'sha guruh g'olib hisoblanadi. Bunda guruhdagi xarakterlar 
tuuvoflqligi, psixologik moslik, harakatlarning birligi, tcz va to 'g 'ri 
qaror chiqara olish kabilar sinaladi.

11 .“BOTQOQLIK” o ‘ yini. Buning uchun karton qog'ozdan 
tayyorlangan o'rtacha katlalikdagi “likopchalar” kerak bo'ladi, ularning soni 
9 ta bo'lgani tna’qul. Guruh a ’zolari qator boiib , birin-ketin likopehalami 
bosib, botqoqlikdan о 4a boshlaydilar, atrofda esa qaroqchi “timsohlar” bor. 
Ular bo'shab qolgan likopehalami olib qo'yadilar. Maqsad-har bir gutuh 
a’zosi likopehalardan oyoqni u/.masligi, Itcch bo‘lmaganda, bir oyoqni uchi 
bilan ularni bosishi kerak. Agar guruh a ’zolari ittifoq bo'lib, ular 
harakatlarida muvofiqlik yuzaga kelsa, albatta botqoqlikdan mag‘lubiyatsiz 
o'tadilar va birorta likopchani timsohlarga benriaydilar.

12,“ T FI.F .FO N ” o'yini. Guruh a ’zolari navbat bilan tclefonda o 'zi 
tanlangan abonent bilan 30 sekund mobaynida o 'z i xohlagan mavzuda 
gaplashadi. Kuzatuvchilar uning o 'zini tutishi, kliyent bilan muomalasi, 
narigi tarafdagi shaxs bilan gaplashuvchi o ‘rtasidagi yaqinlik, o 'zaro 
munosaballarni tahlil qiladilar va kcraklt maslahatlar beradilar.

K V 4N TERV Y IJ” o ‘yini. Boshlovchi va protogonist interver sifatida 
turli toifali shaxslardan (vazir, artist, rektor, maktab direktori va hokazo) 
intervyu olinishi aytiladi, u o ‘zi bir a ’zoni shu rolga tavsiya etadi. 
Tahlilda nima uchun aynan shu kishi shu rolga tavsiya etilgani haqida 
ham flkr bildiriladi. ”O lzga bo'lish san’ati” va odiy darajaii muloqot 
texnikasi mashq qilinadi.

14.“ XU SH O M A l) Q IL IS H ” o'yini. Guruh a ’zolari bir-birlariga 
xushomad qila boshlaydilar. M aqsari: gumhdagi shaxsiararo tanglikni 
bartaraf etish va psixoemotsional yengillik berish.

15.“()MMA OLDIDA CHIQISH Q ILISH ” Bu о yinga a zolar 
oldindan tayyorgarlik ko'rishgani ma’qul. Chunki bunda m a’lum vaqt 
davomida notiqlik mahorati va gutuhga murojaat qilishning turli 
vositalari sinaladi hamda gapirish, eshitish san’atlari mashq qilinadi.

16. 2 ininut vaqt ichida turli mavzularda ommaviy m a’ruzalar matnini 
tayyorlash yoki qoralash. Mavzular-“Yoshlar muammosi” , “0 ‘zbek 
ayollari masalasi”, “R ahbarlik mansabmi yoki talantm i?,% “Qishloq 
turinush ta r / i” va hokazo.
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17. “ UCHRASHUV” mavzusi da rolli o‘yiniar. Bir holatda notanish 
odamlar, ikkinchi holatda tan ish odamlar uchrashib qoladilar. Trening 
ishtirokchilari “Uchrashuv” qatnashchilarining o‘zaro muloqoti, o'zini tut- 
ishlarini turli variatsiyalarda sinab, so‘ngra muhokama qiladilar.

18. “TANISHUV”:Turli yosh, jins, kasb-kordagi shaxslaming 
tanishuvchi sahnalari turli variantlarda o‘ynaladi.

19.“0 ‘7JN I TANISH TIRISH” o'yini. 2 minutda har bir ishtirokchi 
o'zi haqida xohlagan narsalami aytib berishi va so'ngra aytilganlar video yo
ki audiokassetalar vositasida qaytarilib, shaxsning o'zi va guruh tomonidan 
tahlil qilinadi.

20.“SALOM LASHlSH” .rrener guruh a’zolanni doira qilib o‘tkazib, 
so'ng ularni har biri 2-3 kishidan iborat guruhchalarga ajratadi. Saiomlashish 
inana bu so'zlardan tuzilgan; andiq, sandiq, chandiq, hormang, tolmang. 
Barcha ishtirokchilar salomlashishni bir vaqtda aytadi. Salomlashish baqir- 
masdan, balki bir tekis nafas olib talaflfuz qilinadi. Nihoyat qandaydir ”ap- 
chxi”ga o'xshash so‘z hosil bo'lishi kerak. U 2-3 matla takrorlanadi.

21 “TU G ‘ILGAN KUNGA SOVG A” . Trening a ’zolaridan bin guruh 
oldiga chiqib o'tiradi. O'yinning hamma ishtirokchilarinmg vazifasi o'tirgan 
kishining tugilgan kuniga har bir ishtirokchi individual tarzda sovg'a qilish. 
"Sovg'a berish” tugaganidan so'ng, nima uchun aynan shu .sovg'a 
qilinganligi asoslanib herilishi kerak.

22.MASHQNINGIVIA’NOSI: “Atrofingdagilar nechog'liq seni turlicha 
yoqtiradilar va idrok etadilar”. Guruhning har bir a ’zosi, treneming o‘zi ham 
“ imeninnik”rolini bajarishi mumkin. Bu yerda treneming vazifasi- o 'z-o‘zini 
boshqarish muammosiga ko'proq c ’tibor berish.

23.“TAN1SHISH”. Treneming ko'rsatmasiga binoan uning o'ng yoki 
chap tomonida turgan ishtirokchilardan bittasi o 'z  ismini aytadi Ikkinchi 
ishtirokchi esa birinchisinitig va o'zining ismini aytadi. Tre-
ningning uchinchi ishtirokchisi esa birinchisining, ikkinehisining va o'zining 
ismini aytadi va shu tariqa oxirigacha davom etadi .Trenmgning oxirgi 
ishtirokchisi birmchisidan boshlab, to guruh a ’zolarining hammasini va 
o ‘zining ismini aytadi. Gunih a’zolarining bir-biri bilan tani- 
shishi mana shu tarzda amalga oshadi. Agar guruh a ’zolari tanish bo'lsalar, 
ikkinchi turda har bir ishtirokchi o'ziga “taxallus” (gul, ineva, badiiy qah- 
ramon, planetalar nomi kabi) o'ylab topib, keyin o'sha taxallus bo'yicha 
o'zini “tanishtiradi”. Bu mashq ham shaxslararo chiniqish, xotirani mus- 
tahkamlash, emotsional tanglikning oldini olish kabi maqsadlarga xizmat qi- 
lishi mumkin.
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